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între proiectul de lege pentru legalizarea prostituţiei 
şi intenţia guvernului de a majora plata contribuţii-
lor sociale, desigur că atenţia publică a întors brusc 

şi iremediabil capul după fustele mini ale celei dintâi. o fi 
ştiut sau nu domnul Prigoană că la noi prind mai bine glu-
mele cu fetiţele de pe centură decât înjurăturile 
serioase, argumentate, ale contribuabililor din ce 
în ce mai încărcaţi la plată, de către guvern, nu 
ştiu! Cert este că ieri, în locul discuţiilor  despre 
modificările Codului fiscal, s-a vorbit mult mai 
aprins pe tema caselor de marcat şi a locurilor 
în care le-ar putea ţine fetiţele care populează 
şoselele patriei… 

Desigur că o lege pentru cele care aleg să 
facă cea mai veche meserie din lume nu ar fi 
aşa o mare ciudăţenie – s-a văzut şi la case mai 
mari, ca să spun aşa, mai ales că există ţări care 
chiar îşi bazează bugetele de stat pe veniturile 
încasate din turismul sexual. Până la urmă, pe 
principiul „orice venit se impozitează”, este normal să apa-
ră şi un astfel de proiect şi la noi în ţară. Stabilirea vârstei la 
care un tânăr poate avea prima experienţă cu o prostituată 
sau a restricţiilor privind relaţiile din bordel cu parteneri de 
acelaşi sex sunt însă discuţii savuroase pentru o societate 
şi aşa aflată în pragul isteriei financiare. Şi, pe principiul 
„unde a mers mia, merge şi suta”, ne hlizim la ideea in-
spectorilor financiari care aleargă, prin bordel, după fetele 

obraznice care nu emit bon fiscal, sau la gândul că puştii 
– neapărat peste 16 ani! - ar putea reclama la Protecţia 
Consumatorului că duduia Fifi este cam expirată şi în timp 
ce ne amuzăm nici nu mai simţim câte noi taxe şi impozite 
plătim unui stat aflat într-o stare dramatică! Pardon, nu 

statul se află în situaţie dramatică, ci sistemul de pensii…                 
De neînţeles este faptul că deja se vorbeşte de posi-

bilitatea unui nou acord cu Fmi, de noi împrumuturi, de 
noi şi noi datorii, fără însă ca cineva să vină în faţa ţării şi 
să prezinte, pe hârtie, matematic, unde naiba se duc banii 
adunaţi din contribuţiile românilor care muncesc legal. 
Căci, deşi sunt din ce în ce mai mulţi cei care lucrează la 
negru – reacţie a supraimpozitărilor actualului guvern – 

au mai rămas în ţara asta şi nefericiţi care muncesc legal. 
angajaţi cărora li se taxează orice leuţ, oameni cărora 
statul le ia taxe din banii de pe cartea de muncă, din banii 
de pe drepturi de autor, din banii de creşterea copilului, 
din banii din dobânzile bancare şi, în curând, chiar şi din 

banii primiţi drept cadou! asta, ca să nu mai 
vorbim de angajatorii cărora li se iau de pe ei 
şi pieile pe care nu le mai au, de atâtea taxe şi 
impozite! 

atâta timp cât astfel de contribuabili există, 
atâta timp cât mari companii private susţin în 
continuare că afacerile încep să se revigoreze 
– ceea ce se traduce prin bani la bugetul de 
stat – atâta timp cât rata şomajului nu mai este 
la fel de ridicată ca la începutul anului, de ce ar 
trebui să picăm în această isterie naţională în 
care nu mai dormim noaptea gândindu-ne de 
unde va lua guvernul bani pentru pensii? 

nu spun că o ducem pe roze, însă atâta timp 
cât nimeni din guvern nu are curajul să ne arate, băbeşte, 
câţi bani se încasează la bugetul de stat lunar şi câţi bani 
trebuie daţi pentru pensii, de pildă, să nu mai vină nimeni 
să ne spună că situaţia este dramatică, pentru că avem de-
ficit de nu ştiu câte miliarde de euro la fondul de pensii! 
Dar la aşa lipsă de curaj din partea guvernului, este parcă 
şi normal să aşteptăm să se plătească pensiile cu banii co-
lectaţi de la damele uşoare!

Întrebări grele 
pentru damele uşoare 
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Carenţa de vitamina 

D, asociată cu bolile 

sistemului imunitar

Star news
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Monica Bellucci, din 

nou în faţa camerei

Profil de vedetă pag. 2

o doamnă de povesteOlivia Steer,

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

revIStA
„Alege tv”

[ Două asociaţii de 
proprietari din Galaţi au 
spart gheaţa şi au cerut 
societăţii Apă-Canal ştergerea 
penalităţilor, în baza Legii 
Ciucă [ Doar una dintre 
ele este, însă, cu debitul 
la zi şi poate spera la un 
răspuns pozitiv din partea 
operatorului [ Totuşi, 
membrii acestei asociaţii nu 
primesc apă decât noaptea 
[ Este modalitatea 
Apă-Canal de a-i determina 
să-şi plătească şi penalităţile 

Lege şi durere

Două asociaţii cer 
ştergerea penalităţilor

Codrin Ştefan Arsene

Campionul 
Universităţii 
din Chicago

[ Este singurul student din generaţia lui 
care a absolvit două specializări, ambele „cu onoruri”  

Cele 84 de familii din blocul A nu au apă decât pe timpul nopţii, deşi sunt cu plata la zi

Rodica Mişcalencu
rodica@viata‑libera.ro

La chioşcul VL 
de lângă piaţă

Astăzi, întâlnire 
cu cititorii din 
Micro 20 şi 21

Te aşteptăm astăzi lân-
gă Piaţa nouă, din spate 
la „Om bogat, om sărac”, 
la întâlnirea cu redactorii 
„Viaţa liberă”. La ora 9,00, 
în faţa chioşcului VL sun-
teţi invitaţi pentru a ne 
spune care sunt proble-
mele zonei, urmând ca 
noi să le aducem în aten-
ţia autorităţilor locale.

M.Ţ.

La mulţi ani 
de Sfânta Maria! 

48.500 
de sărbătoriţi 
în tot judeţul 

Nu ne putem plânge, cu-
noaştem cu toţii cel puţin atâ-
tea Marii, Mariane şi Mariani 
câte degete avem la mâini şi 
la picioare. Şi toţi sunt astăzi 
obligaţi, de ziua numelui, să 
întindă ditamai mesele de 
sărbătoare. 

Aşadar, 22.837 de Maria, 
11.118 de Marian, 8.596 de 
Mariane, 3.003 de Maricica, 
2.042 de Marini, 644 de Ma-
rina, 189 de Marinică şi 83 de 
Măriuca au azi de alergat în-
tre supermarketuri, aragaz şi 
sufragerie, telefon şi uşa de 
la intrare, pentru că noi nu 
aşteptăm invitaţie. 

E şi normal, este ziua nu-
melui! La mulţi ani şi nu uitaţi 
că încă mai merge şi tortul de 
îngheţată!

Elena Parapiru

Costache Negri 

Nimeni nu te 
înjunghie ca tata! 

O brâncă tu, o brâncă eu, 
şi hop!, o lamă înfiptă între 
coaste! Aşa s-au dezmierdat 
un tată şi un fiu din Costache 
Negri, cel din urmă ajungând 
pe mâna medicilor.  

Nu se mai decontează naveta

Profesorii, 
condamnaţi 
la foame fo
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Când tăiaţi teii, plantaţi alţii la loc 

Nu ne distrugeţi 
brandul 
oraşului! Deşi pregătite pentru noul an, 

şcolile sunt în pericol să rămână fără oameni
Pe Domnească 

au început să dispară teii

Maria Mãndiţă
mariam@viata‑libera.ro
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ArcelorMittal Galaţi

Ziua scandalului 
în loc de Ziua 
Siderurgistului
Cartel Alfa va picheta 
Prefectura

Sindicaliştii 
ies în stradă
Feriţi-vă de ţânţari! 

Cinci suspecţi 
de West Nile 
la Galaţi

La început de an şcolar

Învăţământ 
în şantier 
sau cu chirie

Educaţia Fizică, 
răul necesar 
din timpul şcolii

Şi Galaţiul 
e Orăşel Leneş!

Mâine

Apa rece va fi 
oprită în Micro 16

Demonstraţie 
de bună-credinţă

prefectul A vAlIdAt 
decIzIIle cl!
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Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat ieri, la Dorneşti, că nu 
situaţia ţării este dramatică, ci a 
fondului de pensii, pentru că “un 
deficit de 3,6 miliarde de euro nu 
este joacă”, spunând că “ticăloşii 
care au cumpărat voturi păcă-
lindu-i pe pensionari că le pot 
dubla pensiile ţipă acum”. Şeful 
statului a răspuns astfel unor zi-
arişti care l-au întrebat dacă situ-
aţia ţării este atât de dramatică, 
aşa cum a afirmat cu o zi în urmă. 
Preşedintele Traian Băsescu i-a 
spus, luni dimineaţă, şefului de-
legaţiei FMI în România, Jeffrey 
Franks, că trebuie văzut cât de 
mult se va mai cheltui pentru 
costuri sociale, România având 
un deficit de peste 3 miliarde 
de euro, “ceea ce este dramatic” 
şi că trebuie reduse “toate bu-
getele”. Întrebat, de asemenea, 

care este soluţia, şeful statului 
a spus: “Aducem bani din altă 
parte”. Fiind întrebat dacă banii 
vor fi luaţi tot de la FMI, preşe-
dintele le-a răspuns jurnaliştilor: 
“Vedem. Variantele sunt multe. 
Când aplaudaţi când se cumpă-
rau voturi cu dublarea pensiilor 
vinovat era preşedintele, că nu 
vrea mărirea pensiilor, când spu-
neam că nu este sustenabilă”. 
Răspunzând întrebării dacă noii 
miniştri vor avea capacitatea să 
colecteze mai mult la fondul de 
pensii, Traian Băsescu a spus că 
nu este vorba despre colectare, 
ci despre resurse financiare. “Cert 
este că exact ticăloşii care au 
cumpărat voturi păcălindu-i pe 
pensionari că le pot dubla pen-
siile acum ţipă. Şi dintre oamenii 
politici, şi din presă”, a spus pre-
şedintele. Întrebat dacă se referă 

la reprezentanţii PSD, Băsescu 
a spus că nu se referă numai la 
PSD, pentru că social-democra-
ţii doar au susţinut în Parlament 
dublarea pensiilor. La remarca 
unui jurnalist că PNL a pierdut 

alegerile, Băsescu a spus: “Nu 
suficient faţă de ticăloşiile făcute 
cu bugetul ţării în 2007 şi 2008”. 
Preşedintele Traian Băsescu a 
mers ieri la podul din localita-
tea suceveană Dorneşti, la digul 

de la Rotunda-Buruieneşti din 
judeţul Neamţ şi la digul din co-
muna băcăuană Săuceşti, pentru 
a inspecta stadiul lucrărilor efec-
tuate în urma inundaţiilor din 
această vară.

Potrivit reprezentanţilor Poliţiei 
Judeţene Constanţa, o femeie a 
depus, vinerea trecută, o plângere 
la Secţia 3 de Poliţie din Constanţa, 
reclamând că a fost agresată în 
trafic de şoferul unui autoturism 
Mercedes S 500. “Eram în trafic, în 
zona gării din Constanţa, încadrată 
pe banda întâi pentru a face dreap-
ta şi de pe banda doi am observat 
un Mercedes de culoare închisă 
care încerca să treacă. Am claxonat 
şi am mers mai departe. Făcând 
dreapta, pe bulevard, am observat 
că respectiva maşină mergea pe 
banda întâi. A trecut pe lângă mine 
înjurând, cu un vocabular destul de 
colorat, domnul de la volan, şi s-a 
postat în faţa maşinii mele, oprind 
în mijlocul străzii, blocând cele 
două benzi. M-am speriat, am frâ-

nat, am rămas cu geamul deschis 
la maşină, iar domnul respectiv a 
coborât din autoturismul pe care îl 
conducea, a băgat mâna pe geam 
şi, înjurându-mă în continuare, a 
tras un dos de palmă. Eu am închis 
fereastra, iar el a început să tragă 
de portieră”, a declarat, la un post 
de televiziune, Nicoleta Moraru. 
“Am insistat să aflu cine este pose-
sorul acelui autoturism şi am aflat 
cu stupoare că este domnul Mircea 
Băsescu. Am căutat pozele dum-
nealui pe internet şi mi s-a confir-
mat că era chiar cel care conducea 
autoturismul”, a mai spus şoferiţa.

Confirmare pe jumătate

Mircea Băsescu a spus că este 
“inadmisibil” să se spună despre el 

că ar lovi o femeie. “Să spună des-
pre mine (presa - n.r.) că am afaceri 
cu statul, că mă ocup de trafic de 
armament este una, dar să spună 
aşa ceva, că am lovit o femeie, este 
inadmisibil”, a afirmat fratele pre-
şedintelui. Mircea Băsescu a con-
firmat implicarea sa în incidentul 
amintit, însă neagă că ar fi coborât 
din maşină şi ar fi lovit-o pe feme-
ia care îl acuză de agresiune, des-
pre care afirmă că ar fi prietenă cu 
preşedintele Consiliului Judeţean 
Constanţa, Nicuşor Constantinescu. 
Într-un comunicat de presă trans-
mis ieri Mircea Băsescu spune că 
s-a săturat să fie acuzat continuu 
de către “tot felul de neaveniţi care 
nu pot să dovedească nimic” şi care 
încearcă astfel să îi facă rău preşe-
dintelui Traian Băsescu.

Moţiunea simplă pe Agricultură 
a PSD a fost considerată retrasă de 
la Cameră, după ce niciun reprezen-
tant al PSD nu s-a prezentat la tribu-
nă pentru a citi textul, în condiţiile 
în care social-democraţii părăsiseră 
plenul din cauza unor divergenţe 
procedurale pe alt subiect. “Dacă 
nu citiţi, înseamnă că moţiunea 
este retrasă. Nu aţi cerut amâna-

rea. Înţeleg că moţiunea e retrasă. 
Înţeleg, de asemenea, că opoziţia 
îl girează astfel pe noul ministru al 
Agriculturii, Valeriu Tabără, prezent 
aici”, a spus preşedintele acestui 
for legislativ, Roberta Anastase. 
PSD a anunţat că va depune sesi-
zări la Comisia juridică şi la Parchet 
împotriva preşedintelui Camerei 
Deputaţilor, Roberta Anastase, 

acuzând-o de abuz în serviciu, pe 
motiv că aceasta blochează acţiu-
nile democratice ale opoziţiei.

Liberalii au anunţat ieri că moţi-
unea simplă pe Muncă va fi depusă 
la Cameră săptămâna viitoare, ur-
mând, ca în aproximativ două săp-
tămâni, să fie iniţiată şi o moţiune 
simplă în domeniul Sănătăţii, tot la 
Cameră.

Deputatul Silviu Prigoană a 
depus luni, la Parlament, o iniţi-
ativă privind legalizarea prosti-
tuţiei, definită ca “activitate cu 
caracter sexual autorizată”, care 
se poate desfăşura independent 
sau “în cadru organizat”, în case 
de toleranţă. El a declarat ieri 
că propunerea sa privind lega-
lizarea prostituţiei este “o lege 
copiată din Germania, tradusă şi 
pusă pe masa deputaţilor şi se-

natorilor” într-o formă puţin mo-
dificată, precizând că “în toate 
ţările cu apă caldă permanentă” 
există o asemenea reglementa-
re. Silviu Prigoană spunea că el 
crede că reprezentanţii BOR nu 
vor avea o reacţie la proiectul 
său de lege. “Prelaţii nu trebuie 
convinşi, pentru că în momentul 
în care s-a abrogat incriminarea 
homosexualităţii, Biserica nu a 
avut nicio reacţie. Bănuiesc că şi 

de data aceasta va avea aceeaşi 
reacţie ca şi în cazul articole-
lor cu homosexualii”, a precizat 
Prigoană. Dar, Patriarhia Română 
a arătat, ieri, într-un comunicat 
de presă, că îşi menţine poziţia 
exprimată public în repetate rân-
duri, conform căreia legiferarea 
prostituţiei nu rezolvă o proble-
mă socială gravă, ci, dimpotrivă, 
amplifică fenomenul sub forma 
unei „sclavii motivate financiar”.

Ministerul Sănătăţii
Noi cazuri 
de infectare 
cu West Nile

Alte cinci cazuri de infec-
tare cu virusul West Nile au 
fost confirmate de Institutul 
Cantacuzino, astfel că numărul 
îmbolnăvirilor a ajuns la 20, în 
ultima săptămână nemaifiind 
înregistrate alte decese, a anun-
ţat ieri Ministerul Sănătăţii. Cele 
două persoane care au decedat 
aveau vârste peste 70 de ani şi 
boli cronice preexistente. Unul 
dintre cei care au decedat era 
din Bucureşti, iar celălalt din 
Constanţa. Faţă de 15 infecţii 
cu virusul gripal West Nile con-
firmate săptămâna trecută, s-a 
mai adăugat câte un caz în ju-
deţele Călăraşi, Ialomiţa şi Iaşi, 
iar în municipiul Bucureşti - 2 
cazuri. Situaţia cazurilor de îm-
bolnăvire cu West Nile, pe jude-
ţe este următoarea Dolj - 1 caz, 
Alba - 1 caz, Buzău - 1 caz, Cluj- 
1 caz, Ialomiţa - 2 cazuri, Galaţi 
- 1 caz, Sibiu - 1 caz, municipiul 
Bucureşti - 3 cazuri, Teleorman - 
1 caz, Mureş - 2 cazuri, Constanţa 
- 4 cazuri, Călăraşi - 1 caz şi Iaşi - 1 
caz. Starea de sănătate a bolna-
vilor care primesc asistenţă me-
dicală de specialitate în unităţile 
sanitare este bună.

Cu reduceri 
de peste 20 la sută
”Înscrieri timpurii 
de iarnă”

Asociaţia Naţională a Agen-
ţiilor de Turism (ANAT) a lansat 
programul “Înscrieri timpurii de 
iarnă”, prin care turiştii pot bene-
ficia de reduceri de preţ de pes-
te 20 la sută la pachetele pentru 
sezonul de iarnă, inclusiv cele 
pentru Crăciun şi Revelion, dacă 
acestea sunt cumpărate până pe 
15 noiembrie. “Pachetul achiziţi-
onat poate fi pentru petrecerea 
Anului Nou, a Crăciunului sau 
a concediului din sezonul de 
iarnă, fie că vă doriţi o vacanţă 
activă, de relaxare sau încărcată 
cu elemente din tradiţia româ-
nească, în intervalul 1 decem-
brie 2010-28 februarie 2011”, se 
arată într-un comunicat al aso-
ciaţiei. Programul face parte din 
proiectul “Vacanţă în ţara mea. 
2010 - anul ofertelor speciale”. 
Potrivit asociaţiei, în cadrul edi-
ţiei din primăvară a programu-
lui, agenţiile membre ANAT au 
înregistrat o creştere de 40 la 
sută a vânzărilor faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut. În pre-
zent se află în derulare progra-
mele “Litoralul pentru toţi”, “O 
săptămână la munte”, “Decada 
balneară” şi “O săptămână de 
refacere în staţiunile balneare”.

Ministrul Mediului
Taxa auto va fi modificată

Ministrul Mediului, Laszlo Borbely, a declarat ieri că taxa de polu-
are auto va fi modificată şi că, probabil, proprietarii maşinilor vechi, 
“care poluează mai mult”, vor fi nevoiţi să plătească o taxă mai mare. 
Guvernul a decis, la sfârşitul lunii aprilie, constituirea unui grup de 
lucru interministerial care să analizeze eventuale modificări la taxa 
de poluare auto.

Demisie temporară
Silviu Prigoană a revenit în PDL

Deputatul Silviu Prigoană s-a reînscris în PDL, a declarat ieri liderul 
deputaţilor democrat-liberali Mircea Toader, adăugând că Prigoană 
demisionase (la 1 iunie) din această organizaţie după ce a avut o opi-
nie separată faţă de partid în legătură cu opţiunea politicienilor pen-
tru politică sau afaceri.

Examinări 
pentru 
permisul auto
Unităţile 
sanitare, 
autorizate

Unităţile sanitare în 
care sunt examinaţi can-
didaţii pentru obţinerea 
permisului de conducere, 
dar şi şoferii de autovehi-
cule şi tramvaie au obliga-
ţia de a se autoriza, până 
în 3 ianuarie 2011, con-
form noilor reglementări 
legislative, a anunţat ieri 
Ministerul Sănătăţii. În ve-
derea autorizării, dosarele 
se depun la direcţiile de 
sănătate publică.

La “Miss 
Tourism Queen 
of the Year”
Fără bagaje, 
în China

Tânăra din judeţul 
Mureş care reprezintă 
România la competi-
ţia internaţională “Miss 
Tourism Queen of the 
Year” din China, Adela 
Bocskor, a constatat, pe 
aeroportul din Beijing, 
că a rămas fără bagaj, ea 
fiind nevoită să participe 
la evenimentele progra-
mate, timp de două zile, 
cu ţinute împrumutate. 
Reprezentanta României 
a călătorit cu compania 
aeriană Alitalia, având es-
cală în Roma, după care a 
plecat cu o altă cursă spre 
Beijing. După ore în şir de 
telefoane în aeroporturile 
din Roma şi Beijing, baga-
jul a fost găsit şi trimis la 
hotelul la care este cazată 
reprezentanta României, 
după aproximativ 48 
de ore de la pierderea 
acestuia. Reprezentanta 
Româ niei intenţionează 
să formuleze o plânge-
re pentru acest incident. 
Concursul de frumuseţe 
se desfăşoară între 4 şi 28 
septembrie, în competiţie 
fiind înscrise 80 de repre-
zentante din diferite ţări. 
Adela Bocskor are 23 de 
ani, 1,74 metri înălţime şi 
dimensiunile 90-60-90, 
iar în prezent este sales 
manager în cadrul unei 
reprezentanţe auto din 
Târgu Mureş. Tânăra din 
Târgu Mureş este pasi-
onată de modelling, şe-
dinţe foto, maşini, sport şi 
muzică.

Cazul „Danezu”
Poliţistul, 
confundat 
de Uţă

Daniel Uţă, arestat după 
ce a agresat, într-un local 
din Târgovişte, un poliţist 
de la IPJ Dâmboviţa, le-a 
spus anchetatorilor că l-a 
confundat pe acesta cu o 
altă persoană cu care era 
în conflict şi că l-a lovit în 
cap cu un pahar, şi nu cu o 
sticlă, a declarat ieri şeful 
Parchetului Tribunalului 
Dâmboviţa. Procurorul de 
caz Camelia Matei a de-
clarat că deocamdată nu 
se poate spune dacă mar-
torii care erau în toaletă 
sunt membri ai clanului 
“Ghenosu” şi că trebuie 
administrate probe care 
să demonstreze că victi-
ma a fost atrasă în bar de 
acele persoane şi că nu 
s-a aflat în toaletă întâm-
plător. Camerele video de 
supraveghere ale barului 
fuseseră montate doar cu 
aproximativ 24 de ore îna-
inte, mai mult de probă, şi 
nu funcţionau în momen-
tul incidentului.

Şeful statului, Traian Băsescu, în vizită la Dorneşti
(Foto Mediafax - Liliana Bujdei)

Traian Băsescu, într-o discuţie despre fondul de pensii

„Ticăloşii care au cumpărat 
voturi ţipă acum”!

[ Şeful statului a declarat ieri că nu situaţia 
ţării este dramatică, ci a fondului de pensii, 

spunând că “ticăloşii care au cumpărat voturi 
păcălindu-i pe pensionari 

că le pot dubla pensiile ţipă acum”

Constanţa

Fratele preşedintelui, 
acuzat de agresiune în trafic

]  O femeie din Constanţa a depus o plângere la poliţie în care susţine că a fost agresată 
în trafic ] Ulterior, ea a afirmat că şoferul care ar fi lovit-o este Mircea Băsescu

] Fratele preşedintelui neagă că a lovit-o pe femeie

Camera Deputaţilor

Moţiune considerată retrasă

Prigoană propune

Legalizarea şi impozitarea 
prostituţiei

Ministrul Muncii, Ioan Botiş, 
a declarat, marţi, că regretă că 
foarte mulţi contribuabili au 
stat la coadă pentru a plăti con-
tribuţiile la şomaj şi pensii, pre-
cizând că acestă problemă va 
fi rezolvată, în şedinţa de mier-
curi a Guvernului urmând să fie 
aprobată o ordonanţă în acest 
sens. “Îmi pare rău că s-a întâm-
plat ca mulţi dintre contribu-
abili să stea la coadă şi cred că 
lucrul acesta este foarte impor-
tant să-l rezolvăm şi va fi rezol-
vat”, a spus Ioan Botiş la intrarea 
în sediul Ministerului Muncii, 
după ce a discutat, la Guvern, 
cu premierul Emil Boc şi cu mi-
nistrul Finanţelor, Gheorghe 
Ialomiţianu. Ministrul Muncii a 
confirmat că a fost chemat de 

urgenţă la Guvern, marţi, de 
către premier, pentru a discuta 
acest proiect de ordonanţă.

Potrivit proiectului de ordo-
nanţă de urgenţă pentru mo-
dificarea şi completarea OUG 
58/2010 pentru modificarea şi 
completarea Legii 571/2003 pri-
vind Codul fiscal şi alte măsuri 
financiar-fiscale, care ar urma să 
fie aprobat în şedinţa de mier-
curi a Guvernului, în cazul per-
soanelor care încasează venituri 
de natură profesională, inclusiv 
din drepturi de autor, plătitorul 
de venit va avea „obligaţia de-
clărării, calculării, reţinerii şi plă-
ţii contribuţiilor individuale de 
asigurări sociale şi de asigurări 
pentru şomaj” corespunzătoare 
acestor venituri.

Scuze ministeriale

„Îmi pare rău 
că s-a stat la coadă”

] Contribuţiile la şomaj şi pensii 
vor fi calculate şi virate de plătitorii de venit
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Deşi multe voci – inclusiv cea 
a deputatului PDL Mircea Toader 
– au sugerat că nu vor fi validate, 
hotărârile Consiliului Local Galaţi 
privind  transformarea Serviciului 
Administrarea Domeniului Public 
(SADP) în societate comercială, 
cea privind reorganizarea Poliţiei 
Comunitare şi cea privind soarta 
teatrelor gălăţene au primit „OK-ul” 
Prefecturii, a declarat, ieri, pentru 
“Viaţa liberă”, viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco. „Am primit validarea, 
urmează să se constituie Consiliul 
de Administraţie [în cadrul unei 
şedinţe de îndată, care a avut loc 
ieri după amiază] şi apoi… îi dăm 
drumul la treabă… Este adevărat, 
va trebui să demonstrăm că sun-
tem o societate comercială profi-
tabilă, care stă pe propriile picioare, 
dar măcar primul pas a fost făcut 
– am primit validarea hotărârii de 
Consiliu Local”, a declarat şeful 

SADP, Eduard Grosu. 
Reamintim că transformarea 

serviciului în societatea comercia-
lă „Gospodărire Urbană SA Galaţi” 
a fost decizia pe care a luat-o 
Consiliul Local Galaţi, în contextul 
în care în administraţia publică lo-
cală gălăţeană urmau să se facă dis-
ponibilizări, conform OUG 63/2010. 
Cum însă prevederile ordonanţei 
nu se aplicau şi societăţilor co-
merciale de interes local, s-a luat 
decizia transformării SADP în soci-
etate, păstrându-se, astfel, locurile 
de muncă a sute de oameni. Mai 
exact, 313 salariaţi, din care 291 de  
angajaţi ai SADP, la care s-au adă-
ugat şi alţii, fie de la fostul corp de 
control al primarului, de la Direcţia 
de Fiscalitate, dar şi de la Poliţia 
Comunitară. În privinţa Poliţiei 
Comunitare, CL a decis reorgani-
zarea sa, rămânând 290 de posturi, 
din totalul de 710. Cât priveşte tea-

Slobozia Conachi
Automacara 
răsturnată 
şi DJ 251 blocat

Şoferul gălăţean Sandu 
T., de 40 ani, conducea luni 
după-amiază, la ora 17,40, 
o automacara pe Drumul 
Judeţean 251, în comuna 
Slobozia Conachi. 

„Ajuns la kilometrul 54, 
din cauza vitezei prea mari 
pentru carosabilul umed, 
conducătorul auto a pierdut 
controlul direcţiei de mers, 
a intrat pe contrasens şi s-a 
tamponat cu maşina corect 
condusă de Săndel O., de 
40 ani, din comuna Pechea, 
maşină care venea din sens 
opus. Automacaraua s-a răs-
turnat pe carosabil, în urma 
impactului şoferul ei fiind 
uşor rănit în accident”, rela-
tează Cristina Tatulici, pur-
tătorul de cuvânt al Poliţiei 
Galaţi. 

Comisarul Viorel Cojocaru, 
purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere Galaţi: „Pe 
acest sector de drum de pe 
DJ 251, circulaţia a fost blo-
cată timp de două ore – ea 
fiind deviată în acest răstimp 
pe Drumul Comunal din lo-
calitatea Cuza Vodă. În jurul 
orei 20,00, traficul a fost re-
luat pe ambele sensuri de 
mers”, încheie comisarul.

Elena Parapiru
 

Şendreni / Tamponare cu adolescent rănit 
Viteză şi, mai ales, neatenţie. Luni, amândouă atributele şofereşti şi-au 

făcut de cap la Şendreni, lângă Galaţi. Comisarul Viorel Cojocaru, purtă-
torul de cuvânt al Poliţiei Rutiere Galaţi: „Ionuţ Cătălin Năstase, în vâr-
stă de 18 ani, din Şendreni, îşi conducea Loganul GL 69 JAK pe Drumul 
Naţional 25, în localitate. Şoferul nu a păstrat distanţa corespunzătoare 
faţă de Dacia 1310 GL 08 GUB, corect condusă de Ion Viorel, de 54 de 
ani, care rula în faţa sa, acroşând maşina şi accidentându-l uşor pe unul 
dintre pasageri, un adolescent de 17 ani”. 

Elena Parapiru

Ieri, 
la Priponeşti
Skoda distrusă, 
şoferul teafăr
] Înfăşurată în jurul 
unui copac, maşina 
a fost avariată 
în proporţie de 60 la sută  

Câţi dintre noi, şoferii, nu 
ne-am dori o maşină care să 
ne „păzească” atât de bine 
încât ea să fie zob – în cazul 
unui impact, iar noi să scă-
păm cu viaţă? Iată că miraco-
lele se întâmplă. Comisarul 
Viorel Cojocaru, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi: „Gălăţeanul Ilie Chicoş, 
în vârstă de 44 de ani, îşi 
conducea Skoda GL 10 AYK, 
ieri dimineaţă, la ora 11,30, 
pe Drumul European 581, la 
Priponeşti, în direcţia spre 
Galaţi. Şoferul nu a adaptat 
viteza la carosabilul umed, 
ieşind în decor. Conducătorul 
auto a izbit în plin un copac, 
60 la sută din maşină fiind 
avariată”. Din fericire, şoferul 
a scăpat cu leziuni uşoare.

Elena Parapiru

Numărul pacienţilor gălăţeni 
în cazul cărora s-au stabilit suspi-
ciuni de infectare cu virusul West 
Nile a crescut la cinci. Cel mai re-
cent caz este cel al unui bărbat de 
33 de ani care figurează, de fapt, în 
evidenţa autorităţilor ca fiind bă-
căuan, dar care se pare că s-a sta-
bilit de ceva vreme la Buciumeni. 
Potrivit şefului Direcţiei Judeţene 
de Sănătate Publică (DJSP), dr. 
Liliana Moise, omul prezenta anu-
mite simptome specifice – dureri 
de cap, stări de slăbiciune, grea-
ţă etc. Pacientul suferă şi de alte 
boli, printre care diabet zahar cu 
dependenţă de insulină şi  hepa-
tită cronică. „Probele au fost tri-
mise către Institutul Cantacuzino 

în cursul zilei de ieri (luni –n.r.). 
Aşteptăm rezultatele şi sperăm 
ca în cazul său infectarea cu West 
Nile să nu se confirme”, a precizat 
dr. Moise. 

Până acum, în judeţul Galaţi 
s-a confirmat un sigur caz de 
West Nile, în cazul unei pacien-
te de 68 de ani din Cavadineşti. 
Potrivit şefului DJPS, pacienta 
este încă internată la Spitalul de 
Boli Infecţioase, iar starea ei s-a 
ameliorat parţial. 

Potrivit Statisticilor prezentate 
de Ministerul Sănătăţii, la nivel 
naţional numărul cazurilor de in-
fectare cu West Nile a crescut la 
20.  

Gabriel Kolbay 

Costache Negri 
Nimeni 
nu te înjunghie 
ca tata! 

O brâncă tu, o brâncă eu şi 
hop!, o lamă înfiptă între coas-
te! Aşa s-au dezmierdat, zilele 
trecute, un tată şi un fiu din 
Costache Negri. Amândoi oa-
meni în floarea vârstei, cei doi 
au ieşit la cumpărături. 

„Plecasem să luăm ţigări. 
Avem şi eu bani, avea şi el, 
povesteşte fiul înjunghiat. La 
un moment dat, el m-a îm-
pins. L-am împins şi eu, el era 
deja băut şi a scos un briceag 
şi m-a înjunghiat.” Bărbatul 
este internat acum în servi-
ciul de Chirurgie Toracică al 
Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi.  Are de gând să-şi ier-
te tatăl? Bineînţeles. La urma 
urmei, nici nu vorbim despre 
un fapt ieşit din comun. Ce, 
pe dumneavoastră nu v-a în-
junghiat tatăl niciodată, când 
eraţi mici? 

Cuţitul, ieftin 
şi eficient 

„În secţia de Chirurgie 
Toracică se află internat un 
tânăr cu o plagă înjunghiată 
toracică penetrantă, operat, 
a cărui viaţă a fost salvată. 
Autorul plăgii: tatăl. Cauzele 
sunt necunoscute. Uite-aşa! 
Pentru că în România unde 
toate se scumpesc, cuţitul se 
ieftineşte, iar motivaţiile pot 
să şi lipsească. Mergând îm-
preună, tatăl şi fiul nici măcar 
nu s-au certat. Dar tatăl a scos 
custura care, evident, este în-
totdeauna la purtător, după 
care au rămas în continuare 
cei mai buni prieteni”, a pre-
cizat purtătorul de cuvânt al 
Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. Nicolae Bacalbaşa.    

Nu putem decât să îi urăm 
fiului însănătoşire grabnică, 
iar tatălui… bătrâneţi liniştite, 
pentru că oricum îi vor albi 
tâmplele în zadar. 

Gabriel Kolbay 

CNA 
şi-a dat acordul
Etv la Galaţi 
şi Brăila

Consiliul Naţional al 
Audiovizualului (CNA) a 
acordat ieri o licenţă audiovi-
zuală prin reţele de comuni-
caţii societăţii Helyos Media 
SRL din Galaţi pentru Etv, un 
post generalist care va emi-
te în Galaţi şi Brăila timp de 
16 ore pe zi. Reprezentanţii 
postului, prezenţi la şedinţa 
CNA - Cătălin Negoiţă, ad-
ministratorul firmei Helyos 
Media, Gabriel Chifu, direc-
tor de programe, Marian 
Paraschiv, şeful de producţie, 
şi Ramona Hilohe, redactor-
şef - au precizat că au lucrat 
anterior la postul Express TV 
din Galaţi. La Etv (prescurta-
re pentru “Este televiziune”, 
după cum au precizat repre-
zentanţii postului) lucrează 
circa zece angajaţi şi 15 cola-
boratori. Televiziunea Etv va 
începe să emită programe în 
următoarea perioadă.

M.Z. (Mediafax)

Sindicaliştii de la Cartel Alfa 
Galaţi vor picheta joi sediul 
Prefecturii, acţiunea fiind pro-
gramată să se desfăşoare între 
orele 11:00 şi 13:00. Oamenii 
sunt nemulţumiţi de prevede-
rile proiectului de modificare a 
legii sistemului unitar de pensii, 
care prevede creşterea vârstei de 
pensionare, a stagiului complet 
şi minim de cotizare şi schimba-
rea modului de calcul al punc-
tului de pensie. Un alt motiv 
pentru care sindicaliştii vor ieşi 
în stradă pleacă de la faptul că 

guvernanţii au promovat şi şi-au 
asumat o nouă lege a salarizării 
unitare care-i pune în dificultate 
pe angajaţi. 

Protestatarii cer ca salariul mi-
nim pe economie să fie de 705 lei 
începând de anul viitor, doresc 
aplicarea unor politici economi-
ce stimulative pentru mediul pri-
vat, dar şi susţinerea unui dialog 
social responsabil şi transparent.

“Vom picheta sediul Prefec-
turii Galaţi în cadrul unei acţi-
uni care se desfăşoară la nivel 
naţional. Avertizez că acţiunile 

noastre nu se vor opri decât 
atunci când acest guvern va de-
monstra că priorităţile sale sunt 
problemele românilor sau atunci 
când acest guvern va demisiona. 
Noi îi chemăm alături de noi pe 
toţi gălăţenii, fie că sunt salariaţi, 
pensionari, elevi sau studenţi, 
care se simt nedreptăţiţi, umiliţi, 
sărăciţi de taxele şi impozitele 
aberante”, ne-a declarat Romică 
Gârneaţă, preşedintele filialei lo-
cale a Cartel Alfa. 

Tudor Neacşu

Intenţia celor de la Sindicatul  
Solidaritatea de a organi-
za astăzi o manifestare de 
Ziua Siderurgistului s-a năru-
it. Solicitarea pe care aceştia 
au înaintat-o luni administra-
ţiei Combinatului siderurgic 
ArcelorMittal şi prin interme-
diul căreia doreau să le fie pusă 
la dispoziţie baza sportivă 
Siderurgistul pentru activităţi 
sportive şi recreative a fost res-
pinsă.

Reacţia sindicaliştilor a fost 
una pe măsura răspunsului dat 
de către şefii Combinatului. Mai 
precis, liderii SSM au susţinut că 
sunt indignaţi de decizia celor 
din conducerea ArcelorMittal, pe 
care îi acuză de lipsă de respect 
faţă de salariaţi. “Considerăm că 

este vorba despre lipsă de res-
pect faţă de toţi angajaţii, faţă 
de munca acestora şi faţă de 
familiile lor. Administraţia ar fi 
trebuit măcar să arate respect 
pentru această sărbătoare. Asta 
cu atât mai mult cu cât angaja-
ţii ArcelorMittal sunt destul de 
amărâţi din cauza salariilor mici 
şi a condiţiilor precare de muncă 
şi de viaţă”, ne-a spus vicepre-
şedintele sindicatului, Marian 
Melinte. Acesta a adăugat că 
SSM îşi va continua şi chiar in-
tensifica acţiunile de luptă sin-
dicală. 

O motivaţie pentru refuzul 
celor de la Combinat ar putea fi 
aceea a timpului scurt în care a 
fost făcută cererea. Practic, cei 
de la Solidaritatea au cerut să le 

fie pusă la dispoziţie baza spor-
tivă cu doar 48 de ore înainte. 
Atâta vreme cât reprezentanţii 
conducerii au refuzat să facă 
vreun comentariu legat de acest 
lucru este greu de spus dacă 
este vorba despre rea-voinţă 
sau dacă cererea sindicaliştilor 
a fost făcută în aşa fel încât să 
poată fi respinsă. 

În orice caz, cele întâmplate 
nu fac decât să pună sare pe 
rană, asta în condiţiile în care 
este al doilea an la rând în care 
angajaţii ArcelorMittal Galaţi 
nu vor avea parte de obişnui-
tele manifestări publice de Ziua 
Siderurgistului, lipsa acestora 
fiind pusă pe seama condiţiilor 
economice dramatice. 

Tudor Neacşu

La Judecătoria Lieşti
Preşedinte cu prelungire

Vacanţa judecătorească s-a încheiat, aşa că şi magistraţii de la Consiliul 
Superior al Magistraturii reintră în activitate. Prima şedinţă a plenului 
CSM va avea loc mâine. În această şedinţă se va discuta şi cererea dom-
nului judecător Emil Borza Dediu. Domnul Borza este în acest moment 
preşedinte cu delegaţie la Judecătoria Lieşti şi doreşte ca mandatul său 
să fie prelungit.  Rămâne de văzut dacă cererea sa va fi aprobată de ple-
nul CSM. 

La Parchetul de pe 
lângă Tribunal
Procurori-
şefi de secţie -
în aşteptare

Mâine, în şedinţa secţi-
ei pentru procurori din ca-
drul Consiliului Superior al 
Magistraturii se vor discuta 
două cereri de numire în 
funcţiile de procurori-şefi de 
secţie venite de la Parchetul 
de pe lângă Tribunalul Galaţi. 
Membrii CSM trebuie să de-
cidă dacă doamna procuror 
Nicoleta Hagiu îndeplineşte 
condiţiile pentru ocupa-
rea funcţiei de procuror-şef 
Secţie de urmărire penală. 

De asemenea, tot mem-
brii CSM analizează şi  cere-
rea doamnei procuror Liliana 
Mihaela Gurzu, care doreşte 
să ocupe funcţia de procu-
ror-şef Secţie maritimă şi flu-
vială din cadrul Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi. 
Cele două posturi de procu-
rori şef de secţie la Parchetul 
de pe lângă Tribunalul Galaţi 
sunt în acest moment vacan-
te, aşa că numirea celor două 
doamne pe post ar fi un lu-
cru bun pentru activitatea 
colegilor lor din Parchet. 

T. Miron 

Demonstraţie de bună-credinţă

Prefectul a validat 
deciziile CL! 

[ Transformarea SADP, reorganizarea 
Poliţiei Comunitare şi a teatrelor au fost 

validate de prefectul Cosmin Păun   

trele gălăţene, Teatrul de Păpuşi se 
va comasa cu Teatrul Dramatic, iar 
Teatrul Muzical va rămâne cu doar 
37 de angajaţi, restul urmând să 
fie preluaţi de Fundaţia Andreiana 
Juventus. 

Având în vedere „prohodul” 

care li se cânta acestor hotărâri de 
CL, inclusiv cel anunţat de demo-
crat-liberalul Mircea Toader, se poa-
te spune că prin această validare, 
prefectul judeţului Galaţi, Cosmin 
Păun, a demonstrat că nu are nici 
un fel de subordonare pe linie po-

litică şi că gălăţenii – indiferent din 
ce sferă provin (culturală, economi-
că etc) - sunt mai importanţi atunci 
când li se numără locurile de mun-
că şi nu voturile… 

Prefectul 
Cosmin 

Păun   

ArcelorMittal Galaţi

Ziua scandalului în loc 
de Ziua Siderurgistului

Cartel Alfa va picheta Prefectura

Sindicaliştii ies în stradă

Feriţi-vă de ţânţari! 

Cinci suspecţi 
de West Nile la Galaţi 

] 20 de cazuri confirmate la nivel naţional ] Dintre 
acestea, unul singur în judeţul nostru: cel al sexagenarei din 
Cavadineşti ] Medicii gălăţeni aşteptau, ieri, la închiderea 
ediţiei,  rezultatele analizelor de la Institutul Cantacuzino în 

cazul unui bărbat de 33 de ani de la Buciumeni 

T. Miron
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

7 septembrie 2010
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Galaţiul pe Rasdaq

La o lună şi jumătate de la 
apariţia Legii 175 din 2010 privind 
ştergerea penalităţilor acumulate 
la întreţinere de populaţia cu veni‑
turi mici, două asociaţii de propri‑
etari din municipiul Galaţi au cerut 
societăţii edilitare de alimentare 
cu apă potabilă şi de canalizare, 
Apă‑Canal, să şteargă penalităţile 
acumulate de locatari de‑a lun‑
gul timpului. Este vorba despre 
Asociaţia de Proprietari nr. 813 din 
zona Viaductului, cu penalităţi de 
circa 10.110 de lei, şi Asociaţia de 
Proprietari nr. 605 din Micro 40, 
cu penalităţi de 11 ori mai mari – 
110.998 de lei. Ambele au înaintat 
câte o cerere scrisă către Apă‑Canal, 
însă doar una dintre ele are şanse 
reale să primească un răspuns po‑
zitiv. Vorbim de asociaţia de lângă 
Viaduct, care este cu facturile la zi, 
având de achitat către Apă‑Canal 
doar consumul de luna trecută, 
în valoare de 2.721 de lei. Cealaltă 
asociaţie, din Micro 40, are un de‑
bit de bază de 89.071 de lei, acu‑

mulat din februarie 2009, pe care 
trebuie să îl plătească în întregime 
înainte de a putea beneficia de 
ştergerea penalităţilor aplicate de 
furnizor.

Cum a procedat 
Asociaţia 813?

Asociaţia de Proprietari nr. 813 
de lângă Viaduct reprezintă toate 
cele 84 de familii din blocul A, unul 
dintre fostele cămine ale combi‑
natului siderurgic. Îngrămădite în 
câte o cameră şi împărţind baia cu 
toţi vecinii de palier, familiile sunt, 
totuşi, cu plata apei la zi. Cu toate 
acestea, nu au apă decât pe tim‑
pul nopţii. Apă‑Canal le furnizează 
apă potabilă doar în intervalul 
22.30‑6.00 încă de la începutul 
verii, pentru a le determina să‑şi 
plătească şi penalităţile, cifrate 
la 10.110 lei şi neplătite din 2007. 
Administratorul asociaţiei, Daniela 
Banciu, nici nu vrea să audă şi 

face tot posibilul să scape de ele, 
făcând uz de Legea Ciucă. “Din 
suma totală de 10.110 lei cu titlu de 
penalităţi, Apă‑Canal are sentinţă 
judecătorească pe 3.164 de lei, pe 
care o plătim în rate lunare de câte 
40‑50 de lei. Diferenţa de 6.946 
de lei nu o plătim, însă. Am fi pu‑
tut semna un grafic de eşalonare 
a acestei sume şi am fi primit apă 
pe durata întregii zile, însă astfel 
ne‑am fi angajat să o plătim, iar 
noi vrem să o ştergem”, ne‑a de‑
clarat Daniela Banciu.

Femeia bate acum din uşă‑n 
uşă pentru a face rost de toate ac‑
tele pe care trebuie să le ataşeze 
cererii de ştergere a penalităţilor, 
depusă deja la Apă‑Canal. 
“Le‑am cerut proprietarilor 
să‑mi aducă adeverinţe de venit. 

Deocadamdată, doar 4 dintre cei 
84 de proprietari mi le‑au adus. 
Declaraţii pe propria răspundere 
că nu au şi alte venituri le ofe‑
rim de la asociaţie. Îndată ce voi 
strânge toate actele, le voi de‑
pune la Apă‑Canal pentru a‑mi 
fundamenta cererea de ştergere 
a penalităţilor”, a spus Daniela 
Banciu.

Din păcate, ea nu poate abor‑
da în acelaşi mod şi problema 
penalităţilor acumulate către 
celălalt furnizor de utilităţi – socie‑
tatea edilitară de distribuţie a apei 
calde şi a căldurii, Apaterm – căci 
acolo are datorii. “La Apaterm, am 
penalităţi de 107.000 de lei, însă nu 
pot să solicit ştergerea lor, căci am 
un debit de bază de circa 80.000 
de lei”, a afirmat administratorul 

Asociaţiei de Proprietari nr. 813.
Legea 175 din iulie 2010, iniţia‑

tă de deputatul gălăţean Bogdan 
Liviu Ciucă, prevede ştergerea pe‑
nalităţilor acumulate la întreţinere 
de consumatorii cu venituri mai 
mici de 1.000 de lei pe membru de 
familie. Pentru a putea beneficia 
de această facilitate, aceştia tre‑
buie să îşi achite debitul de bază 
în termen de 12 luni de la apariţia 
legii, adică până în iulie 2011, să 
facă dovada venitului prezentând 
adeverinţa de salariu sau talo‑
nul de pensie din luna anterioară 
efectuării plăţii şi completând o 
declaraţie pe propria răspundere 
în care să precizeze că nu au alte 
surse de venit.

Preşedintele Traian Băsescu 
a lansat ideea discutării unui 
nou acord cu Fondul Monetar 
Internaţional, în luna octom‑
brie, deşi premierul Emil Boc nu 
avea ştiinţă despre o asemenea 
perspectivă. Ce înseamnă un 
nou acord cu FMI şi ce impact 
va avea el asupra economiei şi 
situaţiei generale a României am 
încercat să aflăm de la deputatul 
PSD Viorel Ştefan, preşedintele 
comisiei de Buget‑Finanţe din 
Camera Deputaţilor. În opinia 
economistului gălăţean, acesta 
este semnalul cel mai clar că si‑
tuaţia economică din România 
este departe de a se fi îndreptat, 
urmare a măsurilor şi politicilor 
gestionate de actuala guvernare. 
„Atunci când s‑a semnat Acordul 
cu FMI s‑a pus în vedere un ori‑
zont de timp în care să se readu‑
că stabilitatea macroeconomică, 
să se rezolve problema absorb‑
ţiei fondurilor europene, să se 
rezolve problema administrării 
fiscale, a combaterii evaziunii şi 
contrabandei. Iată că suntem la 

finalul acestui orizont de timp, 
aceste probleme nici pe departe 
nu sunt rezolvate şi de aceea se 
simte nevoia prelungirii interva‑
lului care să permită României 
să‑şi rezolve această problemă. 
Altfel spus, economia româneas‑
că continuă să fie în postura unui 
bolnav pe patul de spital care 
încă nu poate fi externat şi se 
pune problema prelungirii peri‑
oadei de internare sau asistenţă 
la domiciliu din partea perso‑
nalului medical. Cam asta se în‑
tâmplă astăzi cu România”, ne‑a 
declarat deputatul gălăţean. Pe 
linie medicală, un nou acord ar 
însemna o resuscitare a bolna‑
vului sau un pas mai aproape de 
groapă? „Un nou acord înseam‑
nă o şansă suplimentară pentru 
însănătoşirea pacientului, cu o 
singură condiţie, pacientul să 
respecte prescripţia medicului. 
Faptul că în toată perioada de 
spitalizare economia româneas‑
că nu a respectat prescripţia 
care să‑i permită însănătoşirea, 
mă face să cred că, indiferent 
câte acorduri se vor semna de 
aici încolo, dacă nu se schimbă 
guvernarea, pacientul nu se va 
însănătoşi”, a explicat Viorel 
Ştefan. Faptul că premierul 
Emil Boc nu avea ştiinţă de‑
spre afirmaţiile preşedintelui 
Băsescu, nu e deloc o surpriză 
pentru parlamentarul PSD: „E o 
poveste veche cu ceea ce ştie 
tot satul numai soţul nu. Boc 
de mult este în postura asta. 
El e ultimul care află ce deci‑
zii ia guvernul”, ne‑a declarat 
preşedintele Camerei de Buget 
Finanţe a Camerei Deputaţilor.

Anca Melinte 

Profesori 
cu performanţe
Distincţiile 
„Gheorghe 
Lazăr”, 
la o nouă 
strigare 
] Astăzi este 
ultima zi în care 
se primesc solicitări 
pentru obţinerea 
acestor premieri 
] Beneficiarii 
din anul şcolar trecut 
aşteaptă 
în continuare banii

Astăzi este ultima zi 
în care profesorii cu per‑
formanţe la catedră îşi 
pot depune documen‑
taţia în vederea obţine‑
rii Diplomei „Gheorghe 
Lazăr” sau a Diplomei 
de Excelenţă. Începând 
cu anul şcolar 2010‑
2011, calendarul acor‑
dării acestor stimulente 
financiare s‑a modificat. 
Astfel, cadrele didactice 
nu îşi mai pot depune 
dosarele abia în primă‑
vară, respectiv până 
la 31 martie, ci până 
la deschiderea şcolii, 
adică 8 septembrie. În 
continuare, Consiliul 
de Administraţie al fi‑
ecărei unităţi şcolare 
analizează dosarele şi 
formulează aprecieri 
sintetice până la 15 sep‑
tembrie, iar directorii în‑
aintează documentaţia 
Inspectoratului Şcolar 
Judeţean (ISJ), confir‑
mând, în scris, până la 
18 septembrie, exis‑
tenţa fondurilor pentru 
plata premiilor. Comisia 
de evaluare de la ISJ va 
afişa rezultatele, până 
pe 30 septembrie, iar 
Ministerul Educaţiei va 
elabora ordinul de acor‑
dare a distincţiilor până 
la 30 octombrie.

Mai bine mai târziu 
decât niciodată

Deşi selecţia pen‑
tru distincţiile aferente 
anului şcolar 2010 / 2011 
a început, profesorii 
beneficiari ai acestor 
stimulente, selectaţi în 
anul şcolar trecut, îşi 
aşteaptă în continua‑
re banii. Conducerea 
Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi ne‑a 
precizat însă că, până 
cel târziu în luna decem‑
brie 2010, profesorii vor 
primi sumele restante.

Beneficiarii distincţi‑
ilor primesc, o singură 
dată, 20 la sută din suma 
salariilor de bază pe ul‑
timele 12 luni (în cazul 
diplomei „Gheorghe 
Lazăr” clasa I şi al 
Diplomei de Excelenţă), 
15 la sută din aceeaşi 
sumă (clasa a II‑a), re‑
spectiv 10 la sută din to‑
talul ultimelor 12 salarii 
de bază (clasa a III‑a).

C.S.Carp

Pe cursul Dunării, din zona 
Zătun şi până la Scurta, aco‑
lo unde Prutul se întâlneşte cu 
Dunărea, răsare pe lângă pădu‑
rea de sălcii şi plopi şi o pădure de 
lansete. Ar fi şi păcat să fie altfel 
când Dunărea ne trece pe sub 
nas. Mai mult decât atât, acum 
este una dintre cele mai bune pe‑
rioade pentru pescuitul la somn.  

După o vară întreagă în care 
apa fluviului a tot scăzut şi cres‑
cut, acum pare a fi momentul să 
încercăm să scoatem la mal mon‑
strul cu mustăţi. Fără pretenţia de 
a oferi reţete ideale, vom vorbi 
despre câteva lucruri care trebuie 
ştiute înainte de a pleca de acasă 
cu gândul că a sosit momentul 
marii izbânzi.

Dacă pescuiţi de pe mal este 
nevoie de fir ceva mai gros (0,5 – 
0,6) plumb de 100 de grame pe fir 
cu un singur opritor făcut în aşa fel 
încât să nu existe noduri şi un sin‑
gur cârlig mare, legat în capăt. 

În ceea ce priveşte momeala, 
părerile sunt împărţite. Din propria 
experienţă pot spune că reţeta cu 
maţe de macrou în cârlig dă cele 
mai bune rezultate, asta deşi am 
auzit, trăgând cu urechea la unii 
pescari ce îşi atribuiau o vastă 
experienţă (lucrul acesta nu l‑am 
putut verifica), că sunt doar anu‑
mite zone în care somnul poate 
fi păcălit astfel. Pentru că maţele 
sunt destul de greu de procurat 
se poate încerca prin metode‑
le clasice. Aşadar, cu lipitoare de 

pământ, coropişniţă sau râmă 
neagră în cârlig rezultatele pot fi 
destul de bune sau măcar mulţu‑
mitoare. 

Mare atenţie la praguri şi agă‑
ţători, pentru că de cele mai multe 
ori lucrul acesta poate face dife‑
renţa. 

În ceea ce mă priveşte, zilele de 
sfârşit de săptămână pierdute anul 
acesta pe malul Dunării în aştepta‑
rea zdrăngănitului de clopoţel au 
fost modest răsplătite, uneori cu 
somn, alteori cu somn uşor. 

Un pescar cinstit trebuie însă să 
ştie că mersul la pescuit nu e ace‑
laşi lucru cu mersul la pescărie. 

Aşa că „Fir întins!”!

Tudor Neacşu

Deşi au baia la comun, locatarii blocului A de lângă Viaduct sunt la zi cu plata apei şi cer ştergerea 
penalităţilor, însă Apă-Canal le dă apă doar noaptea pentru a-i forţa să-şi achite şi penalităţile

Lege şi durere

Două asociaţii 
cer ştergerea penalităţilor

[ Două asociaţii de proprietari din Galaţi au 
spart gheaţa şi au cerut societăţii Apă-Canal 
ştergerea penalităţilor, în baza Legii Ciucă 
[ Doar una dintre ele este, însă, cu debitul 
la zi şi poate spera la un răspuns pozitiv din 
partea operatorului [ Totuşi, membrii acestei 
asociaţii nu primesc apă decât noaptea [ Este 
modalitatea Apă-Canal de a-i determina să-şi 
plătească şi penalităţile

Puşca şi mulineta

De la somn la somn uşor 
Deputatul PSD Viorel Ştefan

Economia, un bolnav 
pe patul de spital

[ Un nou acord cu FMI vindecă boala 
economiei româneşti sau o apropie de groapă?

7 septembrie 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,3202

1 EURO 4,2915

1 lir  sterlin  5,1752

1 leu moldovenesc 0,2733

1 dolar SUA 3,3625

1 gram AUR 134,8449

 

  

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.

ATLAS 1 4.000 204 0,051 0,051 0,052
CNFR NAVROM 1 40 150 3,75 3,75 4

Ieri, la BVB
Acţiunile BRD 
au dublat rula-
jul

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a scăzut ieri cu 1,26 
la sută, în linie cu bursele 
europene, pe o lichiditate 
dublă faţă de rulajul de luni, 
susţinută în proporţie de 70 
la sută de tranzacţii cu acţi‑
unile BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD).

Ultimele transferuri cu 
cele mai lichide zece acţi‑
uni, incluse în indicele BET, 
au fost efectuate la preţuri 
în scădere cu 1,18 la sută, 
titlurile companiilor din 
sectorul energetic au dus 
indicele BET‑NG cu 2,13 la 
sută sub referinţă, iar inves‑
titorii care au tranzacţionat 
acţiunile celor cinci socie‑
tăţi de investiţii financiare 
(SIF‑uri) au coborât indicele 
BET‑FI cu 1,73 la sută. Astfel, 
indicele extins al bursei, 
BET‑XT, care sintetizează 
evoluţia celor mai lichide 
25 de titluri, a încheiat ziua 
în scădere cu 1,29 la sută.

La finalul sesiunii de la 
Bucureşti, pieţele vest‑eu‑
ropene erau în scădere cu 
aproximativ un procent, 
trendul descendent fiind 
preluat şi de bursele din 
Europa Centrală şi de Est.

Temeri în toată lumea

Investitorii au tranzacţi‑
onat în total acţiuni de 12,6 
milioane lei (circa 2,9 mili‑
oane euro), sumă dublă faţă 
de rulajul de luni, cifrat la 6,6 
milioane lei. Circa 70 la sută 
din lichiditatea de ieri a bur‑
sei a fost asigurată însă de 
tranzacţii cu acţiunile BRD, 
în valoare cumulată de 8,8 
milioane lei. Din acest rulaj, 
1,8 milioane lei au reprezen‑
tat o tranzacţie negociată. 
La finalul zilei, titlurile BRD 
erau cotate la 11,40 lei, preţ 
similar cu referinţa.

Acţiunile BRD au fost ur‑
mate în topul lichidităţii de 
titlurile SIF Oltenia (SIF5), 
care au avut un rulaj de 
1,3 milioane lei, însă s‑au 
depreciat cu 2,13 la sută, 
până la un curs de 1,38 lei. 
Exceptând cele două titluri, 
nicio acţiune listată la BVB 
nu a înregistrat tranzacţii 
mai mari de 400.000 de lei.

“Majoritatea investito‑
rilor aşteaptă, astfel că se 
tranzacţionează volume 
foarte reduse. Toată lumea 
se teme de o recesiune de 
tip «W»”, este părerea una‑
nimă a celor prezenţi pe 
piaţa românească de capi‑
tal.

Pe piaţa Rasdaq, opera‑
ţiunile au însumat ieri doar 
212.000 de lei.

D.C.Predescu
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Jumătate din Europa,
pe cont propriu

Mereu mi‑a întărit convingerea 
că va ajunge departe, deşi viaţa sa 
nu a fost una deloc uşoară. A făcut 
şi greşeli copilăreşti, pentru care a 
trebuit să plătească mai mult de‑
cât a fost necesar. Asta pentru că, 
probabil, nu s‑a scăldat în şansa 
de a fi copilul unei familii de bani 
gata. A fost crescut doar de mama 
sa, pe vremea aceea profesoară, 
în prezent directoarea Grupului 
Şcolar „Eremia Grigorescu” din 
Tg. Bujor. Dar toate acestea au 
avut şi un revers al medaliei, 
pentru că l‑au ajutat să ajungă 
acolo unde este astăzi. A făcut 
sacrificii, dar rezultatele n‑au în‑
târziat să apară chiar din timpul 
liceului. Uneori aveam senzaţia 
că pentru el ziua nu avea tot 24 
de ore. Învăţa bine la CNVA, a 
fost olimpic la naţionala de is‑
torie, era aproape zilnic la job‑ul 
său de la ziar, iar în timpul care‑i 
mai rămânea naviga pe internet 
şi selecta diverse proiecte pe 

care le iniţa şi prin intermediul 
cărora a fost capabil să viziteze 
mai bine de jumătate din Europa, 
dincolo de prestigiul pe care l‑a 
adus Galaţiului şi CNVA‑ului, şi 
Colegiului Naţional “C. Negri” ‑ 
unde a fost nevoit să‑şi finalize‑
ze studiile liceale. Pentru toate 
acestea, deşi a muncit enorm, 
nu a părut niciodată că ar fi făcut 
prea mari eforturi. Un CV impre‑
sionant l‑a propulsat în fruntea 
listei pentru Bursa Guvernului 
României, primind astfel, în 2005, 
finanţare pentru două specializări 
la Universitatea din Chicago. 

„A meritat fiecare secundă 
de sacrificiu”   

De când a plecat în America, 
ne‑am văzut extrem de rar. Dar în‑
totdeauna a ştiut să păstreze legă‑
tura cu oamenii care l‑au ajutat. Am 
primit periodic veşti de la Codrin, 
cel care trimitea interesante ma‑
teriale pentru ziar, despre cum se 
adaptează noii lumi din care fă‑
cea parte. Apoi despre Codrin cel 
care a învăţat dintr‑o suflare limba 
spaniolă. De la Codrin care învăţa 
swahili, pentru că vizitase Africa, 
tot printr‑un proiect de‑al său, 

şi se îndrăgostise de acest conti‑
nent. Codrin, cel care avea cel mai 
documentat site despre politică 
africană. Codrin scufundându‑se 
cu rechinii. Codrin care ajuta copiii 
etiopieni. Codrin, „la umbra” unor 
uriaşe ţestoase de 300 de ani. 

Însă cea mai minunată veste 
despre el am primit‑o acum de la 
mama sa, Iolanda Arsene Bulgaru, 
proaspăt întoarsă din America, 
unde a asistat la ceremonia de 
absolvire a fiului său. A fost cea 
mai mândră mamă, din marea de 
părinţi veniţi să participe la festivi‑
tate: „Este cel mai bun student al 

generaţiei sale de la Universitatea 
din Chicago. Este singurul care a 
absolvit două specializări – Ştiinţe 
politice şi Relaţii internaţionale 
cu cea mai înaltă distincţie, «cu 
onoruri», cum spun americanii”, 
povesteşte, impresionată de mo‑
dul solemn în care s‑a desfăşurat 
ceremonia de acordare a diplo‑
melor. 

„L‑am găsit alt om. I‑am vizitat 
apartamentul unde locuieşte în 
campus şi m‑a impresionat cât de 
ordonat este. Cât de chivernisit şi 
cât de diplomat a devenit. Nu pot 
exprima în cuvinte câtă mulţumi‑
re mi‑a adus. Au fost zile în care, 
pentru a‑i oferi lui strictul nece‑
sar, a trebuit să renunţ la strictul 
meu necesar. Dar a meritat fieca‑
re secundă de sacrificiu”, spune 
Iolanda Arsene Bulgaru, privind 
ca pe o icoană diploma copilului 
ei rămas departe.

Tânăr şi neliniştit    

Am privit şi eu fotografiile cu 
Codrin, absolventul cel mai bun al 
Universităţii din Chicago. Codrin 
cu o mulţime de nelinişti, fără 
mulţumirea alergătorului ajuns la 
linia de sosire afişată pe faţă. De 
fapt, cu planurile pe care le are, 
e de‑abia la jumătatea drumului 
academic, din punctul lui de ve‑
dere. În curând va susţine un test 
la care speră să obţină peste 85 de 
puncte pentru a primi din partea 
universităţii o bursă de aproxima‑
tiv 30.000 de dolari anual, timp de 
şase ani (doi ani pentru master, doi 
ani cercetare şi doi ani doctorat). 

Cum nu s‑a întâmplat să‑şi 
pună ceva în minte şi să nu reali‑
zeze, suntem convinşi că va obţi‑
ne ceea ce‑şi doreşte. Unui astfel 
de tânăr constaţi că nici nu prea ai 
ce să‑i urezi. Poate doar sănătate 
multă, să se bucure de tot ceea ce 
merită.

Dacă în multe privinţe nu prea 
ne ridicăm la nivelul UE, în ceea 
ce priveşte maşinile cu siguranţă 
suntem acolo. Atât maşini noi, din 
care putem cumpăra aproape ori‑
ce model ne permite buzunarul, 
cât şi vehicule rulate. Ofertă cu 
atât mai demnă de luat în conside‑
rare, cu cât criza se prelungeşte pe 
termen nedefinit. 

Exact acestui segment, al clien‑
ţilor care nu vor să renunţe la con‑
fort, dar nici să scoată foarte mulţi 
bani din buzunar, i se adresează 
oferta APAN Auto, primul parc cu 
vânzare vehicule rulate din zona 
Galaţi‑Brăila. 

Înfiinţată în 2006, cu respec‑
tarea standardelor de calitate 

Renault Ocazie (concept prezent în 
toată reţeaua din Europa a dealeri‑
lor Renault), APAN Auto a vândut 
până acum peste 2.200 de maşini 
rulate. Din acest punct de vedere, 
este pe primul loc în cadrul reţelei 
Dacia. 

Concret, maşinile provin din 
buy‑back, flote, recuperări de lea‑
sing şi import şi oferă avantajul că 
sunt verificate încă din momentul 
achiziţiei. Maşinile trec prin teste 
la care clientul cumpărător poate 
asista pentru a se asigura că face 
cea mai bună alegere. Important 
este şi faptul că APAN Auto oferă 
garanţia că maşinile pe care le pro‑
pune clienţilor săi nu sunt gajate şi 
nu fac obiectul vreunui litigiu. 

Un alt avantaj foarte important 
este şi garanţia de şase luni oferi‑
tă de APAN, care deşi poate părea 
scurtă ca durată, este de ajuns 
pentru a descoperi orice eventual 
defect ascuns. Practic, ea garan‑
tează cumpărarea unei maşini 
impecabile din punct de vedere 
tehnic. 

Maşinile rulate vândute de 
APAN Auto au, în general, maxi‑
mum patru ani vechime. Iar gama 
vehiculelor din parc se încadrează 
în preţuri de la 2.900 de euro (pen‑
tru o Dacia Logan) până la 46.000 
de euro (pentru un Range Rover). 

Cristinel Luca
Foto: Bogdan Codrescu

La Casa de Cultură a Sindicatelor 
„Egipt - istorie şi mister”

Expoziţia fotografică „Egipt – istorie şi mister” va fi vernisată vineri, 
10 septembrie, la ora 12.00, la etajul I al Casei de Cultură a Sindicatelor.  
Lucrările realizate de profesoara şi poeta Alina Beatrice Cheşcă vor pu‑
tea fi admirate până pe 10 octombrie.

R. A. P. 

domnişoară inimă de piatră nici măcar un câine nu mă latră
semn de hai la mine în grădină a plecat şi trebuie să vină
domnişoară cremene cum poate eleganta mea singurătate
de atâta vreme să se mire şi să-mi calce hainele de mire
domnişoară piatră nestemată bată-te norocul să te bată
semn de hai la mine în ogradă vine luna vine să te vadă
domnişoară piatră lângă tine sunt poet şi n-am nici o ruşine
tâlhăresc nimicuri elegante şi îmi place kafka schiler dante
domnişoară gata mâine seară dau cu pietre scumpe în vioară
şi o rog frumos să nu mai cânte uvertura nopţilor flămânde
gata domnişoară piatră dură viaţa asta nu mă mai îndură
plec rămâi grădină în ogradă bată-te norocul să te bată

8 septembrie 
Naşterea 
Maicii 
Domnului 

Astăzi suntem che‑
maţi în sfintele biserici 
la marea sărbătoare îm‑
părătească a  Naşterii 
Maicii Domnului. Sfânta 
Fecioară Maria a venit pe 
lume printr‑o dumneze‑
iască minune şi vestea 
naşterii ei a fost bucurie 
în casa Drepţilor Ioachim 
şi Ana.  Nici Sfânta Ana, 
care avea o vârstă destul 
de înaintată, nici Dreptul 
Ioachim nu mai sperau că 
vor avea prunc la bătrâ‑
neţe. Potrivit vechii men‑
talităţi cei care nu erau 
binecuvântaţi cu prunci 
erau  consideraţi păcătoşi 
sau netrebnici. Aşa s‑a în‑
tâmplat şi cu cei doi soţi, 
care, mergând cu daruri 
la Templu, au fost alun‑
gaţi. Dreptul Ioachim a 
plecat în pustie, iar soţia 
sa Ana a rămas să se roa‑
ge. Şi când toate speran‑
ţele s‑au năruit, a venit şi 
vestea cea mare... „Ano, 
Ano! S‑a auzit rugăciu‑
nea ta... Află că vei naşte 
o fiică  preabinecuvân‑
tată... Printr‑însa se va 
dărui mântuirea lumii. 
Numele fiicei acesteia ce 
o vei zămisli şi naşte va fi 
«Maria»...”

Şi Dreptul Ioachim a 
primit, în pustie, vestea 
pe care o aştepta de o 
viaţă întreagă. „Bucură‑
te, Ioachime, şi te vese‑
leşte... Sunt îngerul lui 
Dumnezeu şi am venit 
să‑ţi vestesc bucurie 
mare. Femeia ta va naşte 
o Fecioară. Aceasta va fi 
cea mai aleasă dintre toa‑
te fecioarele şi femeile 
pământului  şi va zămisli 
şi va naşte pe Împăratul 
lumii, pe Fiul celui Viu, pe 
Dumnezeu‑Cuvântul...”

Cea a cărei naştere o 
sărbătorim astăzi, Sfânta 
Fecioară Maria, a pus 
început mântuirii noas‑
tre, fiindcă „Frumuseţea 
ei a plăcut Împăratului” 
(Psalm 44) şi a ales‑o Maica 
Fiului lui Dumnezeu. 
În învăţătura Sfinţilor 
Părinţi, Născătoarea de 
Dumnezeu e considerată 
„templul Duhului Sfânt”, 
duhovniceşte, prima Bise‑
rică în care s‑a sălăşluit Fiul 
lui Dumnezeu‑Cuvântul.      

Astăzi, în toate sfinte
le biserici este rugăciu
ne; de aceea mergeţi să 
primiţi bucuria Naşterii 
Maicii Domnului. 

Dorim tuturor Mări
ilor şi Mărinilor şi tutu
ror creştinilor cu drag 
de Maica Domnului şi 
de Dumnezeu să aibă 
zile pline de lumină, de 
pace şi credinţă  nestră
mutată în Dumnezeu. 
An cu roade duhovni
ceşti!

Maria Stanciu     

Doar 114 absolvenţi gălăţeni 
de gimnaziu au mai profitat de 
ultima şansă de înscriere la ad‑
miterea în clasa a IX‑a. Astfel, 
după etapa a treia a repartizării 
computerizate, alţi 114 tineri 
gălăţeni au devenit boboci de 
liceu, chiar dacă, în unele ca‑
zuri, media lor de admitere nu 
a depăşit nota 4,00. Ieri, aceştia 
au aflat şi unde vor învăţa de 
luni, 13 septembrie. 

„Ei sunt, poate, cei mai feri‑
ciţi dintre absolvenţi, deoarece 
toţi au intrat la prima speciali‑
zare pe care au ales‑o în fişele 
de opţiuni. Asta înseamnă şi 
că au avut o ofertă generoasă 

de locuri libere la licee”, ne‑a 
declarat Maria Mîndru, expert 
în cadrul Departamentului 
Informatizare al Inspectoratului 
Şcolar Judeţean (ISJ) Galaţi. 
Proaspeţii intraţi la liceu nu 
trebuie să uite că este absolut 
necesar ca, zilele acestea, să‑şi 
depună dosarul cu actele de în‑
scriere la instituţia unde au fost 
admişi.

Astăzi, ISJ Galaţi urmează să 
hotărască dacă şi cum va fi re‑
partizată, la nivelul judeţului, o 
parte dintre clasele a IX‑a care 
nu au reuşit să atragă elevi.

C.S.Carp

Mâine, 9 septembrie
Hram la Biserica „Sfânta Ana”

După Naşterea Maicii Domnului, Sfinţii Părinţi au rânduit cinstirea pă‑
rinţilor după trup ai Maicii Domnului ‑ Sfinţii şi Drepţii Ioachim şi Ana. Cu 
multă jertfă, în Galaţi s‑a ridicat un locaş cu cei doi ocrotitori, motiv pentru 
care mâine va fi Sfântă Liturghie la amintita Biserică. Astă seară la vecernie 
şi mâine la Sfânta Liturghie, părintele paroh Ioan Jalbă,  preotul coslujitor 
Ionel Rusu şi părintele Gh. Stavăr vă aşteaptă la închinare. Biserica este si‑
tuată în cartierul „Dunărea”, lângă Liceul Economic. 

Maria Stanciu

Mâine, temă 
de dezbatere 
la CSI
”Hermes 
Trismegistus 
în scrierile 
Sfinţilor Părinţi”

Mâine ‑ 9 septem‑
brie ‑ la Centrul de Stu‑
dii Interdisciplinare “Sf. 
Ioan Damaschin”, prin 
grija părintelui arhiman‑
drit Daniil Oltean, va 
fi organizată dezbate‑
rea cu tema „Sistemul 
de gândire atribuit lui  
Hermes Trismegistus în 
scrierile Părinţilor Bise‑
ricii“, susţinută de lector 
dr. Silviu Lupaşcu, de 
la  Facultatea de Istorie, 
Filozofie şi Teologie 
din cadrul Universităţii 
“Dună rea de Jos”. 

Întrunirea va avea loc  
la Sala „Episcop Chesarie 
Păunescu“ din incin‑
ta Centrului Eparhial al 
Dunării de Jos, începând 
cu ora 17.30.

Maria Stanciu

Astăzi este şi Ziua 
Siderurgiştilor, această categorie 
profesională alegându‑şi drept 
Ocrotitoare pe Sfânta Fecioară 
Maria. După dumnezeiasca 
Liturghie, astăzi, pe platforma 
siderurgică gălăţeană,  va fi o 
rugăciune specială, moment în 

care părintele Tiberiu Chiriluţă, 
paroh la Biserica „Sfântul Apostol 
Andrei şi Sfântul Nicolae”  de pe 
platforma siderurgică din Galaţi, 
va săvârşi o slujbă de pomenire.

 Vor fi în rugăciunile părinte‑
lui Tiberiu Chiriluţă cei peste 500 
de foşti salariaţi ai Combinatului 

care au pierit la datorie începând 
din a doua jumătate a secolului 
XX. 

Astăzi şi mâine şi în fiecare zi 
de sărbătoare, părintele Tiberiu 
vă aşteaptă la rugăciune şi la în‑
chinare. 

 M. Stanciu

Astăzi, 
de Naşterea 
Maicii 
Domnului
Pelerinaj 
la Mănăstirea 
din Cudalbi

Astăzi, de Naşterea 
Maicii Domnului, mă‑
năstirea din Dealul 
„Gologanu”, localitatea 
Cudalbi, este în mare săr‑
bătoare. Este ziua când 
Sfânta Fecioară Maria ne 
îmbrăţişează pe toţi în‑
tr‑un buchet al Dreptei 
credinţe. 

De aceea, Înalt Prea 
Sfinţitul Casian, Arhiereul 
Dunării de Jos, ne invită 
să luăm parte la ospăţul 
credinţei de la acest aşe‑
zământ monahicesc de 
la Dunărea de Jos, unde, 
începând cu orele 8,30‑
9,00  va săvârşi Sfânta 
Liturghie. 

Aici, lângă rugăciune, 
în ultimii douăzeci de 
ani, maica stareţă Mariani 
Popa a transfigurat ruga 
în fapte alese şi a ridicat 
în Dealul Gologanu, pe 
locul donat de Eugenia 
Pană, o frumoasă mă‑
năstire, o grădină plină 
de mireasma bunei cre‑
dinţe. 

Hram la Biserica 
din Vadul Ungurului

Astăzi este şi ziua 
Bisericii „Naşterea Maicii 
Domnului” din vechiul 
cartier gălăţean „Vadul 
Ungurului”. În comuniu‑
ne cu Treimea Sfântă pu‑
teţi fi în orice sfânt locaş, 
dar şi în amintita biserică 
unde părintele paroh 
Mihai Filip ne aşteaptă la 
rugăciune.

Maria Stanciu

Codrin Ştefan Arsene

Campionul Universităţii 
din Chicago

Este singurul student din genera-
ţia lui care a absolvit două spe-
cializări, ambele „cu onoruri”.  

Codrin este pentru mine eroul unei 
poveşti pe care aş putea-o spune copi-
lului meu în fiecare seară. Îl ştiu de 
pe vremea când era licean şi devenise 
colaborator al ziarului nostru. Deşi 
uneori m-a necăjit cu teribilismul său, 
specific adolescenţilor deştepţi, l-am 
admirat întotdeauna pentru ambiţia, 
perseverenţa şi capacitatea sa de a face 
faţă tuturor provocărilor. L-am urmă-
rit de multe ori ridicându-se de acolo 
de unde pierduse bătălia şi pornind 
mai departe.  

Cea mai mare ofertă de vehicule rulate

APAN, ce Ocazie!

Astăzi, de Ziua Siderurgistului

Rugă pentru cei adormiţi 
în Domnul

Admiterea în clasa a IX-a

Cei mai fericiţi 
boboci

Din colecţia „Ultimele poezii”

Bată-te norocul, 
să te bată!

(pe bune)
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Din soluţie a unei crize politice prelungite, 
referendumul privind modalitatea de 
alegere a preşedintelui din R.Moldova 

s-a transformat în parte a problemei. Eşecul 
scrutinului este, în esenţă, un eşec politic al 
celor patru partide ce formează Alianţa pentru 
Integrare Europeană şi nu puţini au fost cei ce 
au considerat că Vladimir Voronin şi partidul 
comuniştilor şi-au luat revanşa pentru terenul 
pierdut în ultimii ani... Culmea, coaliţia pro-
europeană a pierdut, practic, pe mâna ei. „Povara” 
puterii s-a dovedit prea mare pentru liderii politici, 
orgoliile au fost deseori puse mai presus decât 
interesele ţării, iar rezultatul a fost într-o oarecare 
măsură previzibil. Astfel, deşi R.Moldova a avut, 
de exemplu, cea mai bună evoluţie din cadrul 
Parteneriatului Estic cu UE, eşecul referendumului 
menţine o stare de incertitudine ce nu are cum să 
contribuie la scoaterea ţării din criză. Mai mult, la 
orizont se prefigurează noi alegeri anticipate, ceea 
ce înseamnă alte resurse şi alte confruntări pentru 
controlul puterii. Din păcate, şi aceste alegeri 
au şanse mici de a schimba actualul echilibru 
de forţe de pe scena politică. Astfel, povestea 
cu imposibilitatea desemnării unui preşedinte 
în parlament ar putea să se repete. Numai că, 

de această dată, după eşecul referendumului, 
comuniştii au ieşit mai întăriţi şi nu este exclus 
să valorifice acest ascendent şi în plan electoral. 
Singura şansă a coaliţiei pro-europene de a tranşa 
problema este de a convinge populaţia să participe 
mai activ la actul democratic. Dar dacă partidele 
politice nu au fost în stare să adune numărul de 
alegători pentru un referendum ce privea legea 
fundamentală a ţării, cum vor reuşi ele să-i 
convingă pe oameni să participe la actul politic al 
unor „alegeri obişnuite”? Dezamăgirea populaţiei, 
neîncrederea în politicieni au atins cote extrem de 
înalte şi din această stare cu greu se va ieşi. Din 
păcate, această stare de „depresie” naţională tinde 
să se autoalimenteze, iar viitorul nu sună deloc bine 
pentru R.Molodova. UE pare a fi simţit acest lucru, 
iar faptul că deja s-a aprobat acordarea unui ajutor 
de 90 milioane euro pentru echilibrarea balanţei de 
plăţi a Chişinăului e un semnal că Bruxellesul face 
eforturi pentru susţinerea procesului democratic. 
Această acţiune de prim-ajutor va mai resuscita 
„pacientul”, dar pentru tratamentul unei societăţi 
atât de „bolnave” este nevoie de mai mult decât 
atât. Soluţia ar trebui să vină în primul rând din 
interior, iar în acest moment tocmai lipsa de soluţii 
pare a ţine captivă ţară într-o criză fără sfârşit. 

După aproximativ un an de 
la preluarea puterii de către 
majoritatea socialistă, premie-
rul grec, Georges Papandreou, 
şi-a lărgit echipa, refăcând şi re-
distribuind ministerele consoli-
date în sectoarele-cheie prin 
instalarea de secretari de stat şi 
adjuncţi de ministru, a anunţat 
în noaptea de luni spre marţi 
purtătorul acestuia de cuvânt, 
Georges Petalotis. Astfel, noua 
echipă cuprinde 48 de mem-
bri, dintre care 17 sunt miniştri, 
faţă de 36 câţi erau anterior. 
Noul cabinet al Greciei a depus 
jurământul ieri, după o rema-
niere, desfăşurată luni până 
noaptea târziu, concentrată pe 
lupta cu criza datoriilor ţării. 
Multe posturi importante au 
rămas neschimbate. Ministerul 
Afacerilor Maritime, anterior 
desfiinţat, a fost reînfiinţat, 

aşa cum au solicitat armatorii 
greci. Singura care pleacă este 
Katerina Batzeli, ministru al 
Dezvoltării Agricole. Ea plăteş-
te, astfel, pentru refuzul de a se 
prezenta la viitorul scrutin regi-
onal, la 7 noiembrie. Declanşată 
prin plecarea a trei secretari de 
stat, care au fost desemnaţi, la 
sfârşitul săptămânii trecute, 
candidaţi la apropiatul scrutin 
regional, această remaniere era 
aşteptată de către analişti.

Între timp, sindicaliştii con-
tinuă protestele. De această 
dată, transporturile publice din 
Grecia vor fi perturbate de gre-
ve ale angajaţilor căilor ferate şi 
celor din sistemul de călătorii cu 
autobuzul şi metroul din Atena, 
au anunţat ieri sindicatele, care 
protestează faţă de măsurile 
de austeritate decise de gu-
vern. Protestele sunt anunţate 

pentru două zile, începând de 
astăzi. Sindicatele protestea-
ză faţă de reducerile costurilor 

pentru transporturile publice, 
într-o încercare de a ameliora 
situaţia financiară a societăţii 

naţionale a căilor ferate (OSE), a 
cărei datorie totală se ridică la 
zece miliarde de euro.

Problemele cu care se con-
fruntă preşedintele francez, 
Nicolas Sarkozy, au fost pro-
vocate de blestemul romilor, 
susţine o clarvăzătoare bulga-
ră, Zorniţa, care avertizează că 
acesta va începe în curând “să 
facă paşi greşiţi”

“Foarte curând, preşedintele 
Sarkozy va începe să facă paşi 
greşiţi”, a prezis clarvăzătoarea, 
care “a explicat furtunile violen-
te urmate de inundaţii în Europa 
prin puterea malifică a vuvuzele-
lor sud-africane”, scrie blogul co-
tidianului Le Monde. “Blestemul 
pe care ţiganii l-au aruncat asu-
pra lui îi va afecta sănătatea lui 
şi a apropiaţilor lui, dar şi cariera 
politică. Nu va obţine niciodată 

un al doilea mandat, cu excep-
ţia situaţiei în care se va găsi 
un antidot puternic”, a explicat 
Zorniţa, care, adaugă Le Monde, 
nu a mers până acolo încât să îi 
propună preşedintelui serviciile 
sale. Cotidianul bulgar Standart, 
care citează declaraţiile acesteia, 
merge mai departe cu specula-
ţiile despre “fericirea pierdută” 
a lui Sarkozy, adăugând că soţia 
sa, Carla Bruni, l-ar fi “expediat” 
deja. “S-a terminat cu dragostea 
şi norocul la Elysée, victime ale 
blestemului ţigănesc”, titrează 
cotidianul. Întrebându-se “cum 
au putut romii să îndeplineas-
că o operaţiune în care opoziţia 
franceză, ajutată de protestele 
militanţilor pentru drepturile 
omului, a eşuat”, Le Monde gă-

seşte şi un răspuns, tot în decla-
raţiile clarvăzătoarei bulgare: “O 
singură fotografie este suficientă 
pentru ca ţiganii noştri bătrâni să 
îi strice viaţa”. Dar pentru a-l bles-
tema pe Sarkozy, romii bulgari şi 
români au folosit “artileria grea”, 
susţin specialiştii. Înainte de a fi 
expulzaţi din Franţa, aceştia au 
sacrificat animale - cocoşi, iezi, 
câini comunitari - aruncând bles-
teme asupra familiei lui Sarkozy 
şi a unor miniştri din guvernul 
său. “Viaţa noastră nu este uşoa-
ră, dar acum va trebui să se con-
frunte cu ea şi ei”, ar fi declarat ei 
înainte de a “băga în buzunar cei 
300 de euro ca ajutor pentru re-
patriere” şi a se îmbarca spre ţă-
rile de origine, conchide blogul 
cotidianului francez.

O bătaie cu pumnii a izbucnit 
ieri în Parlamentul Ucrainei, între 
membri ai opoziţiei, conduşi de 
fostul premier, Iulia Timoşenko, 
şi deputaţi din cadrul Partidului 
Regiunilor, a relatat agenţia 
Interfax, în pagina electronică. 
Patru membri din cadrul forma-

ţiunii conduse de Timoşenko au 
încercat să blocheze accesul la 
tribună. Însă, acţiunile acesto-
ra au eşuat, la presiunea unor 
deputaţi din cadrul Partidului 
Regiunilor. Bătaia a fost între-
ruptă de alţi deputaţi, a precizat 
agenţia.

Ministerul bulgar de Finanţe 
vrea să ajusteze sistemul fiscal, 
pentru a majora veniturile buge-
tului din 2011, propunând prin-
tre altele accize mai mari pentru 
combustibili şi uniformizarea 
Taxei pe Valoare Adăugată (TVA) 
din sectorul turismului. Unele 
amendamente la legislaţia fiscală 
sunt motivate de Ministerul de 
Finanţe prin nevoia de a armo-

niza normele bulgare cu cele ale 
Uniunii Europene. Pentru secto-
rul turismului, ministerul propune 
un TVA unic de 14 la sută pe toate 
tranzacţiile turiştilor. În prezent, 
legislaţia prevede un TVA de 7 la 
sută pentru grupurile organizate 
şi de 20 la sută pentru turiştii in-
dependenţi. Sofia vrea, totodată, 
să majoreze acciza pentru benzi-
nă de la 685 leva (350,3 euro) pen-

tru 1.000 de litri la 710 leva (363,2 
euro). Creşterea taxelor pentru 
combustibili urmează unui acord 
în acest sens cu UE. Guvernul in-
tenţionează, de asemenea, să 
majoreze taxele pentru unele 
produse din tutun, precum ţigă-
rile, şi să introducă o taxă nouă, 
de 10 la sută, pentru tranzacţiile 
offshore, cu scopul reducerii eva-
ziunii fiscale şi spălării de bani.

Aproximativ două milioane 
de londonezi au fost afectaţi şi 
ieri de o grevă a angajaţilor de 
la metrou, nemulţumiţi de con-

cedieri. Călătorii au fost nevoiţi 
să aştepte la cozi lungi pentru 
a lua autobuzul sau ambarcaţi-
uni pe Tamisa, în timp ce alţii au 

ieşit cu bicicletele sau au mers 
pe jos din cauza grevei. Greva a 
început luni la ora 17.00 (19.00, 
ora României), în semn de pro-
test faţă de desfiinţarea a 800 
de locuri de muncă din totalul 
celor 19.000 de la metrou. Regia 
publică a transporturilor londo-
neze (Tfl) şi sindicatele oferă in-
formaţii contradictorii referitoa-
re la programul grevei. Potrivit 
Tfl, 40 la sută dintre trenurile 
de metrou circulă. Mike Brown, 
directorul metroului, a dat asi-
gurări că oraşul nu este parali-
zat, cerând introducerea a 100 
de autobuze suplimentare. Însă 
sindicatul RMT afirmă că susţi-
nerea pentru grevă este “foarte 
puternică”, explicând că 11.000 
de angajaţi au încetat lucrul.

Indonezia
Erupţia vulcanului 
Sinabung

Vulcanul Sinabung, si-
tuat pe insula indoneziană 
Sumatra, a erupt din nou, ieri, 
aceasta fiind cea mai puterni-
că erupţie, după ce timp de 
400 de ani a fost inactiv, au 
anunţat oficialii. Ultima erup-
ţie a fost de două ori mai pu-
ternică decât precedenta, în 
timp ce coloana de cenuşă s-a 
ridicat până la 5.000 de metri 
înălţime. Vulcanul, care are o 
înălţime de 2.460 de metri, a 
intrat în erupţie la ora 24.23 
(20.23 ora României), iar cutre-
murul a fost resimţit pe o rază 
de opt kilometri. Peste 20.000 
de persoane care trăiesc pe o 
rază de şase kilometri în jurul 
vulcanului au fost evacuate 
din satele lor situate pe ver-
santul muntelui, după intrarea 
în activitate a vulcanului, la 29 
august.

După trei zile 
de la cutremur
Replici 
seismice în
Noua Zeelandă

Noi replici seismice s-au 
înregistrat ieri la Christchurch, 
cel de-al doilea cel mai impor-
tant oraş din Noua Zeelandă, 
după trei zile de la un cutre-
mur în care au fost avariate 
circa 100.000 de clădiri, în tim-
pul căruia nefiind înregistrate 
victime. S-au înregistrat circa 
12 replici, în 24 de ore, între 
care două cu magnitudinea 
de 5,4. Cutremurul cu magni-
tudinea 7, înregistrat în noap-
tea de vineri spre sâmbătă în 
oraşul Christchurch, a pro-
vocat deplasarea unei părţi 
a Pământului către dreapta 
cu până la 3,3 metri. Seismul 
fusese urmat de cinci replici, 
dintre care una de magnitu-
dine 7.

Reformă 
în UE
Bugetele, 
examinate 
la nivel 
european

Miniştrii de Finanţe 
din Uniunea Europeană 
şi-au dat acordul ca 
proiectele bugetare na-
ţionale să fie examina-
te la nivel european în 
primăvara fiecărui an, 
începând cu 2011, îna-
inte de a fi adoptate de 
parlamente. Iniţiativa, 
denumită “semestrul 
eu ro pean”, va permite 
ca politicile economice 
şi bugetare ale statelor 
UE să fie supraveghea-
te timp de şase luni în 
fiecare an, pentru a fi 
detectate toate incom-
patibilităţile şi dezechi-
librele.

Pentru 
expulzarea 
romilor
Franţa, 
criticată 
în PE

Franţa a fost critica-
tă ieri în Parlamentul 
European (PE) din ca-
uza politicii sale faţă 
de romi, considerată 
“inacceptabilă” de nu-
meroşi eurodeputaţi şi 
în contradicţie cu drep-
tul la liberă circulaţie 
în Europa. Mai multe 
grupuri politice, cel al 
socialiştilor, liberalilor 
şi ecologiştilor, precum 
şi al comuniştilor, au 
prezentat proiecte de 
rezoluţie care condam-
nă expulzările de cetă-
ţeni români şi bulgari 
către ţara de origine, 
efectuate de autorită-
ţile franceze. Un vot ur-
mează să aibă loc mâi-
ne. Comisia Europeană 
nu vrea să “creeze o 
controversă” cu Franţa 
pe tema romilor, a apre-
ciat ieri un purtător de 
cuvânt, subliniind că 
Bruxelles-ul nu va pu-
blica o analiză pe tema 
politicii franceze faţă 
de această comunita-
te. Comisia Europeană 
a înfiinţat un grup de 
lucru responsabil de 
situaţia romilor, care va 
avea sarcina verificării 
modului în care statele 
membre folosesc fon-
durile primite pentru 
integrarea membrilor 
acestei comunităţi.

Ardi Rizal, copilul de doi ani 
care a făcut înconjurul lumii 
după publicarea imaginilor în 
care el fuma ţigară după ţiga-
ră, s-a lăsat de fumat după ce 
Ministerul indonezian pentru 
Protecţia Copilului a decis, la în-
ceputul verii, să-l supună unui 
tratament în Jakarta. La două 
luni după debutul sevrajului, 
Ardi Rizal, iniţiat la 18 luni, de 
către tatăl său, să fumeze, nu 
mai atinge ţigara. Dependenţa 
sa de ţigări a fost înlocuită prin 
joc. Potrivit mamei sale, Ardi 
este acum mult mai sociabil, 
renunţând la obiceiul pe care 
îl avea înainte, de a se lovi cu 
capul de pereţi dacă i se refuza 
o ţigară.

Alertă falsă cu bombă
Şcoală evacuată la Chişinău

O şcoală din Chişinău a fost evacuată după primirea unui apel te-
lefonic care anunţa prezenţa unei bombe în clădire, alerta dovedin-
du-se ulterior a fi falsă. Şcoala Nr. 6 din Chişinău a fost evacuată după 
ce poliţia a primit, în jurul orei 10.00, un telefon care anunţa prezenţa 
unei bombe. Apelul telefonic a provenit de la un telefon public, iar 
vocea părea a unui copil.

Ploi şi furtuni violente
Intemperii în Franţa

Mai multe regiuni din sud-estul Franţei sunt afectate de precipitaţii 
abundente şi furtuni violente, care au început în cursul nopţii de luni 
spre marţi, existând riscul inundaţiilor, au anunţat autorităţile franceze. 
A fost decretată starea de alertă în mai multe departamente din sud-es-
tul Franţei. Situaţia cea mai gravă s-a înregistrat în departamentul Gard, 
unde a fost activată o celulă de criză, iar transporturile şcolare au fost 
suspendate. Şcolile din această zonă au fost închise timp de 12 ore.

Noii membri ai Guvernului din Grecia au fost autorizaţi la Palatul Prezidenţial de la Atena

Pregătiri pentru relansarea economică elenă

Remaniere guvernamentală 
în Grecia

Premierul grec, Georges Papandreou, şi-a remaniat guver-
nul pentru a-l consolida, în vederea relansării economice. 
Grecia este puternic îndatorată şi s-a angajat la o redresare, 
în schimbul salvării sale de la faliment, printr-un împrumut 
de 110 miliarde de euro, pe o perioadă de trei ani, de la UE 
şi FMI.

Referendum 
cu eşec aşteptat

Puterea pumnului

Bătaie în Parlamentul 
ucrainean

S-a lăsat 
de fumat... 
la doi ani

Potrivit unei clarvăzătoare bulgare

Sarkozy, blestemat de romi

Pentru creşterea veniturilor bugetare

Majorări de taxe în Bulgaria

Cozi în staţiile de autobuz

Marea Britanie

Grevă la metroul londonez

Caricaturistul Kurt Westergaard

Premiat 
în Germania

Artistul danez Kurt Wester-
gaard, autorul caricaturilor cu 
profetul Mahomed, va fi premiat 
astăzi în Germania, în prezenţa 
cancelarului Angela Merkel, cu 
ocazia unui colocviu internaţi-
onal al reprezentanţilor insti-
tuţiilor de presă desfăşurat în 
Potsdam. Artistul, de 75 de ani, 

care beneficiază de protecţia po-
liţiei, va fi recompensat pentru 
“angajamentul său inflexibil în 
favoarea libertăţii presei şi opi-
niei, precum şi pentru curajul de 
a apăra valorile democratice, în 
pofida ameninţărilor cu violenţe 
şi chiar cu moartea”, au explicat 
organizatorii evenimentului.
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Igienizare 
din taxa pentru 
persoane 
cu nevoi speciale

Pe vreme de criză, di-
rectorii au căutat şi chiar 
au găsit tot soiul de soluţii 
pentru ca şcolile să arate 
bine la început de an şco-
lar.  Directoarea de la Grupul 
Şcolar din Tg. Bujor ne-a po-
vestit cum a reuşit să facă 
igienizare fără să plătească 
un leu în plus: „Există o lege 
care obligă unităţile cu peste 
50 de salariaţi să plătească o 
taxă pentru persoanele cu 
handicap. Suma este destul 
de mică lunar ajungând la 
aproximativ 700 de lei, pen-
tru liceul meu care are peste 
70 de angajaţi. Legea mai 
prevede însă că dacă achizi-
ţionezi materiale sau orice de 
la societăţile care au angajate 
persoane cu handicap nu mai 
plăteşti această taxă. Noi asta 
am făcut. Timp de un an de 
zile ne-am cumpărat materia-
le de la o astfel de societate şi 
nu am mai virat banii respec-
tivi. Cu ajutorul femeilor de 
serviciu am igienizat şcoala şi 
nu am cheltuit practic niciun 
leu în plus”, ne spune direc-
toarea de la Tg. Bujor, mândră 
că măcar în şcoală, dacă nu 
şi în curtea şcolii, elevii vor fi 
primiţi cum se cuvine”.

Ne-am interesat exact 
despre ce lege este vorba, 
în caz că mai sunt şi alţii care 
vor să urmeze exemplul: 
Legea 448 din 2006 (republi-
cată în ianuarie 2010) art. 78, 
alin. 3 (b).

Paradoxuri
Fonduri 
cheltuite 
pe toalete 
ca din 
secolul XVIII

Un alt exemplu despre cum 
ne furăm singuri căciula este 
modul în care s-au cheltuit ba-
nii pentru dotarea şcolilor din 
mediul rural cu utilităţi, implicit 
cu toalete moderne, adecvate 
unui învăţământ din secolul 
XXI. Când colo, ce să vezi: pro-
iectanţii nu au găsit de cuviinţă 
să construiască aceste toalete 
aşa cum ar fi fost normal, lipite 
de şcoală. Ele au fost ampla-
sate tot la distanţă de corpul 
clădirii, aşa cum se întâmplă 
încă din secolul al XVIII-lea. De 
ce să aibă copiii confort măcar 
la şcoală, dacă tot se dau bani 
grei, când se pot duce tot în 
fundul curţii?... 

Pardon, la unele instituţii 
proiectanţii au făcut chiar o 
mândrie din aceste toalete noi 
şi le-au instalat chiar în faţa şco-
lii, la vedere. Chit că ele tot nu 
arată bine. Asemenea exemple 
sunt la Şcoala de la Măstăcani, 
dar şi la Vârlezi. La Măstăcani, la 
sfârşitul săptămânii, uşile de la 
toalete sunt periodic sparte de 
nuntaşii care vin de la Căminul 
Cultural să-şi rezolve „proble-
mele” la şcoală.

La Vârlezi, deşi toaleta a 
costat mult peste un miliard, 
constructorul a pus pereţi 
despărţitori până la jumătate, 
astfel că elevii pot şi conversa 
în timp ce-şi fac necesităţile. 
Mai rău este la toaleta pro-
fesorilor: aici deşi sunt două 
încăperi, peretele despărţi-
tor lipseşte cu desăvârşire de 
ceva timp şi nici fostul, nici 
actualul primar nu s-a grăbit 
să rezolve problema. Aşa că 
profesorii au de ales între a 
merge singuri şi a folosi două 
vase de toaletă sau să intre 
câte doi, ca la grădiniţă (glu-
meam).

La Şcoala Nr. 3 din 
Măstăcani, toaleta construită 
la cucuieţii din deal din fon-
duri europene este folosită 
şi de elevii de la grădiniţa din 
curte. Pe lângă faptul că în 
timpul iernii micuţii trebuie 
îmbrăcaţi şi dezbrăcaţi de 
câte ori au nevoie la toaletă, 
WC-urile sunt de tipul celor 
turceşti. Chiar nimănui dintre 
cei care au proiectat, constru-
it sau dat banii nu i s-a părut 
acest lucru ciudat? Răspunsul 
îl găsim într-un cântec: „Las-o, 
mă, că merge-aşa, ne-am 
obişnuit cu ea”.

Are fată 
la liceu la Galaţi
Cu ce 
să o întreţină?

În periplul nostru, impre-
sionant ni s-a părut cazul fe-
meii de serviciu de la Şcoala 
Nr. 3 din Măstăcani, Mioara 
Vlad. Are în grijă şi şcoala, şi 
grădiniţa, şi curtea, iar pen-
tru toată munca ajunge să 
ia în mână doar 400 de lei. 
Soţul nu este angajat nicăieri, 
singurul venit sigur fiind sa-
lariul ei. Este mândră că fata 
ei, fără să o fi pregătit prea 
mult, a învăţat şi a fost admi-
să la Galaţi la un liceu foarte 
bun, la „Cuza”. Liceul nu are 
internat, aşa că e nevoită să-i 
plătească 200 de lei pe lună 
la gazdă, fata va împărţi ca-
mera cu altă colegă cu care 
va împărţi şi cheltuielile. Se 
gândeşte cu groază cu ce va 
reuşi să o întreţină patru ani 
în aceste condiţii.  Noroc de 
orătăniile din curte că mai au 
câte ceva de pus pe masă.

O şcoală în ruine şi o grădiniţă 
retrocedată la Chiraftei

În zadar elevii de la Şcoala Nr. 
2 din Chiraftei au vândut simbolic 
plăcinte şi diverse lucruri confec-
ţionate de ei, doar-doar vor im-
presiona autorităţile să le recon-
solideze şcoala. Situaţia durează 
de mai bine de cinci ani, timp în 
care banii statului au fost pompaţi 
aiurea, pe filiere politice, în unităţi 
de învăţământ care s-au desfiin-
ţat ulterior, din cauza numărului 
mic de elevi. Localul Şcolii Nr. 2 
din Chiraftei s-a degradat atât de 
mult, încât elevii au fost mutaţi în 
clădirea fostului SMA, pentru care 
Primăria Măstăcani plăteşte chirie 
de 250 de euro pe lună, bani cu 
care ar fi putut face altceva, chiar 
dacă nu e o sumă foarte mare. 
S-au primit fonduri pe hârtie, ne 
spune primarul Dănuţ Ilie, prin-
tr-o hotărâre de guvern din 2009. 
Însă concret, niciun leu nu a ajuns 
la destinaţie pentru dărâmarea şi 
construirea unui local nou. Abia în 
primăvara lui 2011 sunt promisiuni 
că vor veni fondurile. Chiar şi-aşa, 
cine ştie cât vor dura lucrările.

Nici copiii de la grădiniţa din 
Chiraftei nu sunt mai norocoşi. 
Ei stau într-un local impropriu, în 

care autorităţile locale nu sunt dis-
puse să investească nimic, atâta 
vreme cât clădirea este retroce-
dată, iar copiii stau acolo din mila 
proprietarului care nu percepe 
deocamdată nici chirie.

La Grădiniţa Nr. 3 Măstăcani 
a căzut tavanul

Grădiniţa Nr. 3 din Măstăcani 
este veche de peste 100 de ani. 
Ar fi necesitat şi ea ceva reparaţii 
capitale, dar aleşii locali, cei de azi 
şi cei din trecut, nu au găsit fon-
duri. Ca urmare, în vara aceasta a 
căzut tavanul. S-au desprins întâi 
bucăţi mari din chirpici, noroc că 
s-a întâmplat în timpul vacanţei. 
Precaută, directoarea coordona-
toare Marinela Hagiu a cerut să fie 
dat jos tot plafonul şi s-a pus unul 
nou din OSB (un fel de placă din 
resturi lemnoase).

Termopane 
de 100 de milioane pe o ruină

Pentru că tot vorbim de jaful 
pe care-l fac aleşii noştri pe banii 
noştri să vă povestim şi despre 
cazul grădiniţei din Vârlezi, unde 
fostul primar a montat termopa-
ne de peste 100 de milioane de 
lei vechi la un local vechi de pes-

Anul şcolar 2010-2011 va fi 
pentru cadrele didactice cel mai 
sărac din istorie. După ce la înce-
putul lui ianuarie au pierdut bani 
prin aplicarea legii unice de sala-
rizare, în iunie li s-au redus veni-
turile cu 25 la sută. Şi nenorocirile 

nu s-au oprit aici. Profesorii care 
fac naveta au aflat la 1 septem-
brie că este problematică decon-
tarea transportului. Primăriile nu 
mai au bani nici pentru salariile 
angajaţilor, ce să mai vorbim de 
transportul profesorilor.

Paginã realizatã de

foto Vasile Caburgan

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

La început de an şcolar

Învăţământ în şantier 
sau cu chirie

Pe ruta Vârlezi, Tg.Bujor, Măstăcani, Chiraftei, Folteşti, 
Stoicani, în nicio localitate nu se poate spune că elevii au 
suficiente spaţii de învăţat, deşi, de câţiva ani, sume foarte 
mari se alocă investiţiilor din învăţământ. În toată ţara 

situaţia e aceeaşi. Există peste 4.000 de şantiere nefinalizate. Din 
nefericire, atunci când au fost fonduri, cheltuielile s-au făcut fără 
niciun simţ de răspundere, s-au pompat bani în firmele clientelei 
politice, s-au ridicat construcţii în bătaie de joc, pe care s-au chel-
tuit miliarde şi miliarde de lei vechi. Acum s-a ajuns la fundul 
pungii.  Mii de şantiere zac în paragină, iar banii care s-au cheltuit 
deja pot fi consideraţi ca duşi pe apa sâmbetei. An de an lucrările 
se degradează,  fiind necesare alte şi alte miliarde de lei vechi pen-
tru refacerea lor. Asta în cazul  în care se vor mai putea vreodată 
relua lucrările.

Nu se mai decontează naveta

Profesorii, condamnaţi la foame
„Nu am bani. Sperăm într-o 

rec tificare în octombrie. Dar 
acum nici nu se pune problema”, 
ne spune din start Dănuţ Ilie, 
primarul din Măstăcani, comu-
nă care are în proporţie de 90 la 
sută cadre didactice navetiste.

„Mai bine stau în şomaj”

Una dintre profesoarele ti-
tulare ale Şcolii din Măstăcani, 
care are şase ani vechime, sus-
ţine că, după reducerea cu 25 
la sută, va primi bani în mână 
doar 700 de lei.  „Mai am şi rată 
la CAR, mai dau 300 de lei pe 
navetă, mai plătesc şi bona ca 
să stea cu copilul. Nu mai rămân 
cu niciun ban în buzunar. Mai 
bine stau în şomaj, am grijă de 
copil şi tot înţeleg ceva din ba-
nii pe care-i primesc”, spune cu 
amărăciune profesoara. O altă 
colegă ne spune că şi-a propus 
să facă şcoală postliceală sani-
tară şi să plece din ţară, pentru 
că în România a profesa în învă-
ţământ înseamnă a fi muritor de 
foame.

„Rămân fără profesori”

Directoarea Marinela Hagiu 
se plânge că nu ştie dacă pe 13 
septembrie va avea oameni la 
post: „Colega titulară pe română 
s-a detaşat la Galaţi. Cele două 
educatoare m-au anunţat că şi 
ele se vor detaşa. S-a titularizat  
o profesoară pe fizică şi chimie, 
dar am aflat că e în concediu de 
creştere a copilului, nu ştiu dacă 
va avea cine să facă ore în prima 
săptămână”.

„M-am săturat 
de navetişti care-şi iau 
concediu medical iarna”

Şi directoarea de la Grupul 
Şcolar din Tg. Bujor, Iolanda 
Bulgaru, şi în calitate de consili-
er local, ne-a declarat că nu sunt 
bani pentru naveta profesorilor 
şi că se teme că nu va avea cine 
să facă ore cu elevii săi. „Este 
absurd. În condiţiile în care nu 
sunt bani de navetă, noi avem 
mai mulţi profesori navetişti ca 
niciodată. Ni s-a trimis un profe-

sor de istorie pe 15 ore şi altul de 
cultură civică pe trei ore. M-am 
săturat de navetiştii care îşi iau 
concediu medical iarna, pentru 
că nu li se decontează naveta. Eu 
îi înţeleg că nu le este bine nici 
lor. Dar se folosesc de titulariza-
rea la Tg. Bujor ca de o rampă 
de lansare pentru a se transfera 
la Galaţi, iar elevii mei nu au ni-
cio vină să stea fără profesori la 
clasă”, ne spune directoarea, su-
părată. Aceasta susţine că profe-
sorii care vin de la Galaţi ocupă 
locul unor cadre didactice locale 
care şi-ar face treaba, dar care 
au avut nenorocul să ia cu câteva 
sutimi mai puţin la concurs decât 
cei care fac acum naveta pe pos-
turile respective.

Ceea ce guvernanţilor li s-a 
părut firesc să radă dintr-o trăsă-
tură de condei, adică 25 la sută 
din salariu, va aduce foarte mul-
tă debandadă în învăţământ şi 
va avea urmări mult mai grave 
decât faptul că nişte oameni nu 
mai au cu ce să-şi plătească ra-
tele şi vor rămâne şi muritori de 
foame.

Directoarea 
Marinela Hagiu 
se teme 
că nu va avea 
profesori 
la posturi 
la începutul 
anului şcolar

Directoarea 
Iolanda Bulgaru 

a făcut 
igienizarea şcolii 

fără să cheltuiască 
bani în plus 

Mioara Vlad - femeia 
de serviciu de la Şcoala Nr. 3 
Măstăcani speră să-şi poată 

ţine copilul la studii

Şcoala Nr. 2 din Chiraftei nu-şi mai poate primi elevii

 Grădiniţa din Vârlezi va fi demolată 
şi nici măcar termopanele ei noi n-o mai pot salva

Lucrările de la campusul din Tg. Bujor 
se degradează pe zi ce trece

Toaletă construită 
la Şcoala Nr. 3 Măstăcani 

din fonduri europene

Pereţii 
ar fi căzut în 
capul elevilor 
la Şcoala Nr. 2 
Chiraftei

De altfel, profesorii de la 
şcolile din Măstăcani se pot 
mândri că au elevi sârguin-
cioşi şi părinţi care fac sacri-
ficii imense pentru a-i ţine la 
şcoli la oraş: „Cam 90 la sută 
dintre elevii noştri au fost ad-
mişi la liceu şi părinţii ne-au 
spus că vor face tot posibilul 
să-i ţină. La fel şi anul trecut”, 
se mândreşte directoarea co-
ordonatoare, Marinela Hagiu.

te 100 de ani, care urmează să fie 
demolat în curând. „E poveste 
veche. Nu ştiu ce a fost în capul 
fostului primar. Imediat după ce 
s-au montat termopanele, copiii 
au fost mutaţi de acolo, pentru că 
era periculos să mai înveţe într-o 
clădire care aproape că se dărâma 
(n.r. - dar avea termopane noi!). 
Grădiniţa funcţionează în prezent 
în Căminul Cultural, dar nu are nici 
pe departe condiţiile pe care ar fi 
trebuit să le aibă. Iar pentru clădi-
rea veche avem aprobare s-o de-
molăm cât de curând. Ne mai tre-
buie doar autorizaţia. Tâmplăria 
o vom recupera şi o vom folosi 
pentru altceva”, susţine actualul 
primar Ştefan Patriche. Acesta 
spune că i s-a promis construirea 
unei grădiniţe noi printr-un pro-
gram guvernamental, cu clădiri 
tip. Dacă nu, susţine că are şi el un 
plan.

Grădiniţa din Folteşti -
bijuterie neterminată

Şi copiii din Folteşti merg la 
grădiniţă tot la Căminul Cultural. 
Aici s-au dat fonduri de la Guvern 
în 2008 pentru construirea unui 
local nou. După alegeri, nu s-a mai 
lucrat nimic, pentru că nu au mai 
venit bani. Grădiniţa e în propor-
ţie de 70 la sută gata. Mai trebuie 
bani pentru racordarea la utilităţi, 
finisaje şi terminarea interiorului. 
Chiar arată bine pe dinafară. E 
făcută din cărămidă, pare traini-
că, iar ferestrele sunt foarte mari, 
deci va fi o plăcere să înveţi aici. 
Asta pentru generaţiile următoa-
re. Cele actuale vor trece pe lângă 

frumoasa clădire încă în şantier şi 
se vor înghesui în sălile Căminului 
Cultural.

Lucrări degradate, 
firmă în faliment

La Grupul Şcolar „Eremia 
Grigorescu” din Tg. Bujor elevii vor 
fi întâmpinaţi şi anul acesta de lu-
crările lăsate în paragină ale cam-
pusului în care sperau să înveţe. 
„În internat, cei de la firma sub-
contractoare au mai lucrat ceva 
în vara asta, deşi nu am primit 
fonduri pentru ei. Ne-au fost alo-
cate 900 de milioane de lei vechi 
pe care i-am dat firmei Unicom. 
Nici pe ei, nici pe noi aceşti bani 
nu ne-au ajutat cu nimic. Noi am 
fost nevoiţi să achităm datoriile 
pentru nişte lucrări executate 
care acum se degradează de mai 
bine de un an de zile şi vor trebui 

refăcute, iar firma a intrat oricum 
în faliment şi nu mai are valabili-
tate contractul”, spune directoa-
rea de la Tg. Bujor, Iolanda Arsene 
Bulgaru. Aceasta susţine că firma 
falimentară a dat o „gaură peste 
100 de milioane  de lei vechi, în-
trucât nici acum nu şi-a achitat 
facturile la utilităţi. Nu e cine ştie 
ce pentru firmă, dar pentru şcoală 
e o sumă semnificativă”.

De remarcat e faptul că direc-
torii unităţilor vizitate s-au stră-
duit să facă în aşa fel încât unită-
ţile în care sunt aşteptaţi elevii să 
fie măcar primitoare, chiar dacă 
nici pe departe nu se întrunesc 
toate condiţiile. Mi-ar fi plăcut să 
le putem promite elevilor că mă-
car anul viitor se vor putea bucura 
de şcolile şi grădiniţele noi pe care 
ar trebui să le aibă. Dar la noi, în 
România, mai nimic din ceea ce 
este normal nu se mai întâmplă…
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal [Competiţii
[ştiri
[rezultate

Echipele Statelor Unite şi Rusiei se vor întâlni în sferturile de 
finală ale Campionatului Mondial de baschet masculin din Turcia, 

după victorii clare reuşite în optimile de finală ale competiţiei

Cititorii au altă părere

Aşa cum era de aşteptat, arti-
colul de ieri, prin care anunţam 
că elevii claselor I-IV ar putea 
avea ghinionul de a nu desfăşu-
ra ore de educaţie fizică în anul 
şcolar 2010-2011, a stârnit reac-
ţii, unele destul de virulente. Pe 
site-ul www.viata-libera.ro, un 
cititor este de părere că „orele 
de sport de la şcoală sunt apă 
de ploaie. Vine unu’ şi te pune 
să sari sau să arunci şi te notea-
ză în caiet, iar orele următoare 
baţi mingea haotic, fără să-ţi 
spună nimeni ce şi cum să faci. 
Nimeni nu-şi pune problema 
de ce un elev nu poate executa 
anumite exerciţii şi ce mişcări ar 
trebui să execute zilnic pentru 
a reuşi la un moment dat. Aşa 
că orele de sport de la şcoală 
nu te vindecă nici de scolioză, 
nici de obezitate.” Corect doar 

pe jumătate, iar replica vine 
de la un profesor de educaţie 
fizică de la Colegiul Naţional 
“Alexandru Ioan Cuza”.

„Nu mai contează 
nota la sport!”

„Am o vechime de 17 ani în 
învăţământ şi nu sunt de acord 
că orele de sport sunt degeaba. 
Există poate anumite persoane 
care nu-şi fac treaba, adică si-
gur există cazuri izolate, ca-n 
orice domeniu de activitate, 
dar de ce să generalizăm? Mă 
implic foarte mult şi cunosc 
foarte mulţi colegi care pun 
mult suflet, care aduc şi mingi 
de acasă, echipament, pentru 
a-i atrage pe copii la mişcare. 
Sunt foarte utile orele de edu-
caţie fizică, dar sunt foarte pu-
ţine. Nu vreau să mă laud, dar 
la „Cuza” - care este colegiu 

teoretic - am elevi care ar sta şi 
o săptămână în sală. Important 
este să ştii să-i atragi, iar asta 
înseamnă să le doreşti sănăta-
tea. Şi, foarte important: nota 
nu mai este o prioritate în ziua 
de azi, cum se întâmpla cândva. 
Prioritatea e ca elevul să vină, 
să facă mişcare”, comentează 
Cristian Ilie, profesor la „Cuza”. 

Ministerul Sedentarismului

Activitatea fizică tot mai redusă 
din şcoală pune, din păcate, eti-
cheta unui întreg municipiu (dacă 
mişcarea nu se face începând de 
la o vârstă fragedă, câştigul se-
dentarismului este invers propor-
ţional) şi cum Ministerul Educaţiei, 
Cercetării, Tineretului şi Sportului a 

limitat la extrem numărul claselor 
de sport (n.r. – una sau niciuna în 
ciclul primar, două în clasele V-VII 
şi numai una într-a opta şi pe tim-
pul liceului), Galaţiul – ca şi cele-
lalte aşezări urbane din ţară - este 
un Orăşel Leneş, precum numele 
serialului de desene animate care 
promovează un stil de viaţă sănă-
tos. Campania noastră continuă!   

O sală de sport goală dă măsura sedentarismului unui popor...

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

foto Sorin Pană
foto@viata-libera.ro

Robert Dumitru, la întâlnirea Vaslui - Oţelul
Unul dintre puţinii arbitri români care n-au avut prestaţii discutabile în partidele de prim eşa-

lon al echipei de fotbal Oţelul, braşoveanul Robert Dumitru, a fost delegat la partida pe care roş-
alb-albaştrii lui Dorinel Munteanu o vor susţine luni, 13 septembrie, la Vaslui. Dumitru va fi asistat 
la tuşe de clujenii Micloş Nagy şi Gero Szabo. Braşoveanul a condus deja un meci al Oţelului în 
stagiunea 2010-2011 a Ligii I: „remiza” fără goluri din Giuleşti, cu Rapid. 

Dănuţ Lungu

Competiţie 
de fotbal 
la Tudor 
Vladimirescu 

 
[  Direcţia Judeţeană 

pentru Sport şi Tineret 
a organizat, la Tudor 
Vladimirescu, o compe-
tiţie de fotbal în cadrul 
Programului Naţional 
‘’Sport şi Sănătate’’. Turneul 
a fost câştigat de echipa 
Unirea Hanu Conachi (an-
trenor Mihaela Dinu), care 
a câştigat toate meciurile: 7 
- 0 cu Vulturii Mircea Vodă 
(Brăila), 5-1 cu Sporting 
Lieşti şi 6-0 cu Pandurii 
Tudor Vladimirescu. Pe lo-
cul al doilea - Tudor Vladi-
mirescu (Nicolae Carp),  
7-0 cu Mircea Vodă şi 5-2 
cu Lieşti; locul III - Vulturii 
Mircea Vodă (Constantin 
Chişă) 6-1 cu Lieşti, locul IV 
- Sporting Lieşti (Georgică 
Tăbăcaru). 

S-au decernat urmă-
toarele premii individua-
le: Valentin Vârlan (Hanu 
Conachi) - cel mai teh-
nic jucător, Gabriel Vlad 
(Tudor Vladimirescu) - cel 
mai bun fundaş, Dănuţ 
Pamfil (Mircea Vodă) - cel 
mai bun mijlocaş, Valentin 
Şerban ( Hanu Conachi) - 
cel  mai bun portar şi Ianis 
Oazziz (Lieşti) - cel mai bun 
înaintaş. 

Directia pentru Sport a 
oferit o cupă, diplome şi 
tricouri.

[ United Galaţi va în-
tâlni astăzi echipa CSM 
Focşani, într-un meci de 
verificare în vederea noii 
ediţii a Ligii I de futsal. 
Întâlnirea va avea loc la 
Sala „Siderurgistul”, de 
la ora 14.00. Este ultimul 
joc înaintea debutului în 
noua ediţie de campionat. 
În prima etapă, gălăţenii 
vor juca pe teren propriu, 
cu Spicom Sf. Gheorge 
(sâmbătă, 11 septem-
brie, ora 16.00 – în Sala 
„Siderurgistul”).    

[ Testarea fizică şi/sau 
teoretică a arbitrilor de 
fotbal restanţieri în sesiu-
nea august a.c. va avea loc 
pe Stadionul „Dinamo” din 
Capitală. În această situa-
ţie se află şi Bogdan Ionuţ 
Anghelinei, din Colegiul de 
Arbitri Galaţi, care trebuie 
să se prezinte pentru ‘’tre-
cerea’’ restanţei la testarea 
fizică, condiţie obligatorie 
pentru a mai putea arbitra 
în acest sezon.

[ Antrenoarea Sanda 
Brandabur continuă pro-
cesul de selecţie pentru 
noul sezon competiţional. 
După câteva vizite în gră-
diniţe, Brandabur conti-
nuă trierea celor dornici 
de a practica tenisul – şi 
în general de mişcare în 
aer liber – la Complexul 
„Dunărea” (de la Grădina 
Publică). Programul este 
zilnic de la ora 9.00, aici fi-
ind aşteptaţi prichindei de 
5 şi 6 ani, sănătoşi, cu încli-
naţii pentru sport, însoţiţi 
de părinţi.   

Grupaj redactat de
Gh. Arsenie 

Lotul României 
pentru 
Cupa Mondială 

HANDBAL. Antrenorul 
na ţionalei de handbal femi-
nin a României, Radu Voina, 
a declarat că se aşteaptă la 
o atmosferă plăcută la re-
unirea din 13 septembrie, 
după trei luni şi jumătate de 
pauză. Naţionala feminină se 
va reuni la Bucureşti, pentru 
efectuarea vizitei medicale, 
după care va pleca spre Rm. 
Vâlcea, unde va pregăti par-
ticiparea la Cupa Mondială 
din Danemarca (21 septem-
brie). Radu Voina a convo-
cat următoarele jucătoare: 
Paula Ungureanu şi Talida 
Tolnai – portari, Ramona 
Maier, Adriana Nechita, 
Patricia Vizitiu, Melinda 
Geiger, Aurelia Brădeanu, 
Ada Moldovan, Ionela 
Stanca, Oana Manea, Florina 
Bârsan Chintoan, Cristina 
Neagu, Carmen Amariei, 
Valeria Beşe, Adriana Ţăcălie, 
Mihaela Tivadar, Iulia 
Puşcaşu şi Valentina Ardean 
Elisei - jucătoare de câmp. 
Din lot nu face parte căpita-
nul Cristina Vărzaru (Viborg 
HK), care acuză probleme de 
sănătate. 

ORGANIZARE. Ediţia 
din 2010 a Trofeului Carpaţi 
la handbal feminin se va 
desfăşura la Drobeta Turnu 
Severin, în premieră, după 
zece ani consecutivi în care 
competiţia a fost găzdui-
tă de Cluj. “Din cauză că nu 
există posibilităţile necesare 
pentru organizarea Trofeului 
Carpaţi la Cluj, turneul a fost 
mutat - şi se va desfăşura - la 
Drobeta Turnu Severin, între 
28 şi 31 octombrie. Avem 
până în prezent confirmă-
rile de participare ale echi-
pelor naţionale ale Ucrainei 
şi Poloniei şi mai aşteptăm 
încă o confirmare. Dacă nu o 
vom primi la timp, România 
va alinia două loturi”, a decla-
rat secretarul general al FR 
Handbal, Mihai Marinescu. 
Ultima ediţie a Trofeului 
Carpaţi, de la Cluj, în 2008, 
a fost câştigată de echipa 
României, urmată în clasa-
ment de Croaţia, Germania 
şi Ucraina.

VOLEI. Echipele Ştiinţa 
Explorări Baia Mare şi Unic 
Piatra Neamţ vor partici-
pa la ediţia din acest an a 
Cupei Balcanice, după cum 
anunţă site-ul oficial al 
Asociaţiei Balcanice de Volei. 
Competiţia masculină se va 
desfăşura pe 25 şi 26 sep-
tembrie, la Kraljevo (Serbia), 
cu participarea formaţiilor 
Ştiinţa Explorări Baia Mare, 
OK Radnik Bijeljina (Bosnia), 
Halkbank Ankara (Turcia) şi 
OK Ribnica (Serbia). La femi-
nin, în aceeaşi perioadă, la Bar 
(Muntenegru), vor juca echi-
pele Unic LPS Piatra Neamţ, 
Zok Luka Bar (Muntenegru), 
Iller Bankasi Ankara (Turcia) 
şi OK Klek Klek (Serbia).

BASCHET. Conducerea BC 
Timişoara a decis să renunţe 
la jucătorii sârbi Vladimir 
Vlaskovici şi Marko Kolarici, 
urmând să transfere alţi doi 
jucători străini. Decizia de 
a renunţa la cei doi jucători 
sosiţi în această vară la gru-
parea bănăţeană a fost lua-
tă în urma evoluţiei slabe a 
timişorenilor în perioada de 
pregătire, când au fost învinşi 
în patru din cele cinci partide 
disputate. 

CONTINUITATE. Baschet-
balistul Nikola Ilici şi-a pre-
lungit contractul cu încă un 
sezon, cu CSU Ploieşti, campi-
oana României, cu care se află 
în pregătiri în Serbia. Pivotul 
(în vârstă de 25 de ani) s-a 
pregătit cu ploieştenii încă 
dinaintea plecării în canto-
namentul din Serbia, decizia 
în privinţa sa fiind luată după 
meciul bun reuşit de jucător 
în meciul amical cu Enisey 
Krasnoyarsk. În pofida înfrân-
gerii la scor (79-99) pivotul 
sârb a marcat 29 de puncte şi 
a reuşit 16 recuperări. 

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

Sâmbătă şi duminică s-au 
disputat partidele primei etape 
a Ligii a IV-a de fotbal. 

Încă din start, Fulgerul Smulţi 
– care în sezonul trecut a ratat 
de puţin locul întâi – a realizat 
scorul etapei. Elevii antrenorului 
Eugen Baştină au întâlnit Unirea 
Braniştea, căreia i-au înscris o ju-
mătate de duzină de goluri: 6-0 
(la juniori 0-12). Autorii golurilor: 
Marius Romaneţ – 3, Tudorie, 
Batista şi Bălan. Surprinde în-
frângerea categorică a echipei 
de juniori, semn că la Smulţi nu 
mai sunt copii amatori de fot-
bal! 

În celelalte partide s-au în-
registrat rezultatele: Sporting 

Voin ţa Lieşti – Avântul Vânători 
0-1 (0-10), Foresta Şendreni – 
Victoria Independenţa 2-0 (6-0), 
Voinţa Şiviţa – Gloria Iveşti 3-4 
(0-14) şi Bujorii Tg. Bujor – Unirea 
Hanu Conachi 3-1 (3-0). 

Frontiera Galaţi a jucat 
pe teren propriu şi a primit 
vizita celor de la Muncitorul 
Ghidigeni. Alcătuită din poliţişti 
de frontieră, poliţişti, jandarmi, 
militari şi poliţişti comunitari, 
echipa gălăţeană prezintă un 
bun potenţial în acest sezon. În 
meciul de debut gălăţenii s-au 
impus cu scorul de 3-1 (4-0 la 
juniori). Autorii celor patru go-
luri: Grigore, Voicu şi Huzum, 
respectiv, Zlătaru. 

Meciurile de pe teren propriu 
ale celor de la Frontiera se vor 
disputa pe Stadionul „Dunărea”, 
unde vor fi organizate concur-
suri cu premii, tombole – toate 
în speranţa atragerii unui număr 
cât mai mare de spectatori. 

[ Ultimul meci al primei eta-
pe va avea loc astăzi: CSS Tecuci 
– Metalul Toflea (Stadionul 
„Municipal”, ora 17.00; arbitru 
– Florin Macovei; observator – 
Teodor Adam). 

Fulgerul Smulţi şi Gloria Iveşti 
(campioana ultimei ediţii la juni-
ori) s-au instalat pe primul loc în 
cele două clasamente. 

Gh. Arsenie 
E. Parapiru 

În Sala Centrului Olimpic de 
Box din Galaţi continuă pregăti-
rile lotului naţional de haltere ju-
nioare, pentru prima competiţie 
oficială internă. Este vorba despre 
Campionatul Naţional pentru ti-
neret, găzduit de oraşul Bistriţa, 
în perioada 5-9 noiembrie. Până 
atunci, cele două campioane, lide-
rele Centrului Naţional de pregăti-
re Olimpică pentru Juniori - Elena 
Andrieş şi Andreea Marcovici - au 
convins conducerea federaţiei de 
valoarea lor şi au fost nominaliza-
te să participe la Campionatele 
Mondiale pentru seniori din 
Antalya (deşi sunt junioare mici). 

Andrieş (categoria 48 kg) şi 
Marcovici (63 kg),  legitimate la 
L.P.S./Dunărea Galaţi, împreu-

nă cu Roxana Cocoş (63) şi Dana 
Berchi (63), ambele de la Steaua 
Bucureşti, vor lupta, în Turcia (15 - 
27 septembrie),  pentru punctele 
necesare delegaţiei României în 
perspectiva participării la Jocurile 
Olimpice de la Londra (2012). 

Gălăţencele vor fi însoţite în 
Turcia de Nicolae Mihai, antreno-
rul lor de la club şi de la centru, 
acesta făcând parte din staful 
tehnic, alături de Nicu Vlad şi 
Petre Becheru. 

Şi mai este un ex-gălăţean în 
delegaţie - campionul mondial 
Valeriu Calancea, acum reprezen-
tând Clubul Dinamo Bucureşti,  
care va concura la categoria 94 kg. 

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Astăzi sunt programate noi 
jocuri în „Cupa României” la fotbal, 
competiţie ajunsă la etapa a V-a. 
În etapa anterioară şi aceasta, de 
astăzi, evoluează şi echipele din 
eşalonul al doilea. 

FCM Dunărea Galaţi va întâlni 
Delta Tulcea (ambele din Liga 
a II-a). Meciul va începe la ora 
16.30 şi va fi găzduit de Stadionul 
„Dunărea”. Brigada de arbitri: 
Ciprian Amarandei (Vaslui) – asistat 
de Dănuţ Dumitru şi Lucian Sârbu 
(Focşani); rezervă – gălăţeanul 
Mirel Arghir; observator federal – 
Vasile Curt (Constanţa). 

De notat că peste două etape, 
cele două echipe se vor întâlni 
din nou – de data aceasta în 
cadrul campionatului. 

Antrenorul gălăţean Viorel 
Tănase ne-a declarat că în meciul 
de astăzi va juca numai la câştig, 
întrucât în etapa următoare 
a „Cupei României” vor intra 
în competiţie şi echipele din 
primul eşalon. „Vrem neapărat 
să întâlnim o echipă din Liga I, în 
Cupă”, a conchis Viorel Tănase.

Gh. Arsenie 

[ Tehnicianul Cristiano 
Bergodi (foto), care pregăteş-
te echipa Modena, din Serie 
B, a declarat, într-un interviu 
acordat Cotidianului „Gazzetta 
dello Sport”, că preşedinţii de 
cluburi din România au obice-
iul prost de a nu respecta rolul 
antrenorului, dorindu-şi mereu 
să facă pe “şefii”. “Este un obi-
cei prost al patronilor români: 
nu există respectul rolurilor, vor 

să facă pe şe-
fii mereu, cu 
toată lumea”, a 
afirmat italia-
nul. Întrebat 
ce înseamnă 
să antrenezi în 
România, Ber-
godi a răspuns: 
“La echipele 
mici trebuie să 
te gândeşti la 
tot: de la duşuri 
la transport, 
iar de transfe-
ruri te ocupi 
personal. Este 
obositor, dificil, 
însă şi satisfă-
cător: eu am 
dus pentru pri-
ma oară Clujul 
în Europa, am 
câştigat Super-

cupa României cu Rapid. Mereu 
am încercat să îmbunătăţesc 
câte ceva…” 

[ Preşedintele Consiliului 
de Administraţie al FC Dinamo, 
Nicolae Badea, a anunţat că 
fundaşul Lucian Goian a fost 
împrumutat la Astra Ploieşti, iar 
Valeriu Bordeanu a semnat un 
contract cu gruparea “alb-roşie”. 
“Lucian Goian a fost transferat 
la Astra Ploieşti, e vorba de un 

transfer temporar al fotbalistu-
lui. Bordeanu a semnat deja un 
contract cu noi, este jucătorul 
lui Dinamo”, a spus Badea.

[ Arbitrul  Augustus  Cons
tan tin  va conduce meciul Rapid 
Bucureşti - CFR Cluj, programat, 
vineri, la ora 20.30 (transmis de 
Digi Sport), în cadrul etapei a 
VII-a a Ligii I, informează Comisia 
Centrală a Arbitrilor. Vâlceanul 
va fi ajutat de asistenţii Cristian 
Nica şi Aurel Oniţă. Rezervă a 
fost desemnat Dragoş Istrate, 
iar observator va fi Constantin 
Gheorghe (Suceava).

[ Atacantul muntenegrean 
Stefan Nikolici, aflat în pro-
be, zilele trecute, la echipa FC 
Timişoara, a semnat un contract 
valabil pentru o perioadă de 
cinci ani cu gruparea bănăţea-
nă. În vârstă de 20 de ani, Stefan 
Nikolici a mai evoluat în cariera 
sa la formaţiile OFK Beograd 
(Serbia), Lierse S.K. (Belgia) şi SV 
Roeselare (Belgia). 

[ Preşedintele Clubului FC 
Botoşani, Cornel Şfaiţer, a de-
clarat că atacantul Ionuţ Bâlbă 
şi-a reziliat contractul cu grupa-
rea moldavă şi va semna cu FC 
Braşov.

M. Chiriliuc 

Educaţia fizică, răul necesar din timpul şcolii

Şi Galaţiul e Orăşel Leneş!
] Orele de sport din şcoala autohtonă sunt foarte greu de 
reperat: una sau niciuna în ciclul primar, două în clasele V-VII 
şi numai una într-a opta şi pe timpul liceului ] Nemişcarea 
se confundă cu lenea, indiferent de vârstă sau de alte argu-
mente

Fotbal/ Astăzi, în „Cupa României” 

FCM Dunărea joacă 
cu Delta Tulcea 

Haltere

Pregătiri 
pentru „Mondiale”

FlaSH Fotbal 

Patronii români 
şi proastele lor obiceiuri

S-a dat startul în Liga a IV-a 

Fulgerul - scorul etapei 
[ La juniori, s-au înregistrat rezultate de 14-0, 12-0 şi 10-0!
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• Pizzeria AMA angajează barmani 
şi ospătăriţe. Interviul zilnic, la ora 
17.00, la pizzerie. Relaţii la tele-
foanele 0236413200, 0748226460. 
(007046/NC-274233)
• Restaurantul “Pescăruş”, situat pe 
Faleza Inferioară a Dunării, anga-
jează barman şi ospătar cu expe-
rienţă. Tel. 0734225006. (0105161/
NC-274286)
• SC angajează modelatori -patiseri 
cu experienţă şi femeie de serviciu. 
Tel. 0728281563. (vl/NC-274599)
• SC STAER INTERNATIONAL SA, CU 
SEDIUL PE DN 26 KM 5 + 700, ŞOS. 
GALAŢI - BÂRLAD ANGAJEAZĂ 
MONTATORI MOBILĂ. PERMISUL 
CATEGORIA B CONSTITUIE UN 
AVANTAJ . RELAŢII LA TEL. 
0747.778.808 (09/10/mr/10/NC-
274635)
• Angajăm vânzătoare fast -food, 
sifonărie, zona I.C.Frimu, IREG. Tel. 
0746114988. (001125/NC-274774)
• Societate comercială angajează 
cu carte de muncă şofer camion, 
posesor permis cat. C+E, atestat 
marfă. Tel. 0236322642. (0105186/
NC-274907)

• Thera Group selectează muncitori 
calificaţi sau necalificaţi pentru lo-
curi de muncă în străinătate în 
domeniile: construcţii, hotelier, me-
najere, îngrijitoare bătrâni şi copii, 
agricultură, zootehnie, şoferi etc. 
Informaţii: 0371 100 110; 0371 10 
10 01; 0758 800 500; 0758 800 600. 
(08/10/cs/48/NC-269646)

• Autoservice angajează mecanic 
auto cu experienţă, ajutor mecanic 
auto, vopsitor auto cu experienţă, 
pregătitor, vopsitor, electrician auto 
cu experienţă. Tel. 0236464654. 
(0099954/NC-273072)

• Familie caută persoană internă, 
fără obligaţii, nefumătoare, calmă, 
pentru gătit şi menaj apartament 4 
camere, în Bucureşti, cazare, masă, 
salariu 1000 lei. 0771696029. (00739/
NC-273585)

• Firmă confecţii textile angajează 
tineri absolvenţi liceu pentru sala 
de croit. 0740205205. (007081/NC-
274425)

• Angajăm vânzătoare bar (barma-
niţă). Tel. 0746066260. (007169/NC-
274577)

• Angajăm operatoare în sală jocuri 
şi bar (nu necesitză experienţă). 
Preselecţia joi, 11,30, IBA Games, 
vizavi de Cozamin. (007332/NC-
275048)

• Golden Beauty - complex de în-
frumuseţate angajează coafeze 
şi manichiuristă. 0747205205. 
(0099940/NC-272934)

• SC angajează lucrători cu expe-
rienţă în montare şi finisare gips 
carton, termosistem, gresie şi fa-
ianţă. Tel. 0336401249. (0105120/
NC-274213)

• Angajez tehniciană veterinară 
pentru punct farmaceutic vete-
rinar. Tel. 0744786248. (007072/
NC-274359)

• Fabrică procesare lapte angajea-
ză inginer tehnolog. CV-urile se 
vor trimite la adresa cosmilact@
yahoo.com. (0106138/NC-274691)

• SC ROMPRINT 99 angajează, în 
condiţii avantajoase: fierari-be-
tonişti, dulgheri, rigipsari, zidari, 
faianţari C.V. şi relaţii la tel/fax: 
0236/421010. (09/10/mr/11/NC-
274754)

• Căutăm soliste de muzică uşoa-
ră şi populară. Tel. 0722533259, 
0754525601. (001113/NC-274756)

• SC ROMPRINT 99 angajează, 
în condiţtii avantajoase elec-
tricieni. C.V. şi relaţii la tel/fax: 
0236/421010. (09/10/mr/11/NC-
274761)

• Essence Cafe angajează ospă-
tăriţă cu experienţă minim 2 ani, 
aspect fizic plăcut. 0755865451. 
(001119/NC-274770)
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• 100 E angajare. Angajez ani-
matoare pt. videochat cu sau 
fără experienţă, salariu bilunar, 
carte de muncă. 0744293043. 
(003975/NC-232834)

• Firmă angajez dulgheri, 3 
mese pe zi +cazare, ofer 22 
lei /mp, doresc seriozitate. 
0769483478. (005087/NC-
273754)

• Studio videochat angajează mo-
dele în condiţii avantajoase. Tel. 
0740721354. (004013/NC-264883)
• Contracte muncă Italia, hotel-resta-
urant, menaj 650-1500 E. www.epp-
jobs.com. 0268474435, 0368425804, 
0747661527, 0745489172, 0729772702, 
0731503304, 0769875604. (9/10/
ext./09m/NC-267831)
• Locuri de muncă Anglia Aupair (la 
familii) rombrit.jobs@yahoo.com. 
0746699419. (0099784/NC-271239)
• Angajez barman -ospătar restaurant 
King, str. N. Bălcescu nr. 3. (006334/
NC-272124)
• SC angajează muncitori prelucrări 
-debitări tablă. Tel. 0236470498. 
(000361/NC-272179)
• Angajăm agent pază, atestat. Email: 
paza_guardr@yahoo.com. (0099881/
NC-272424)
• Angajez ospătari restaurant 
Corneliuss. Tel. 0749278177. (000465/
NC-272538)
• Angajez manichiuristă cu experienţă. 
Relaţii la tel. 0744770026. (09/10/cs/11/
NC-272849)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, raion preparate. 0756060981. 
(0099933/NC-272926)
• Angajăm agenţi pază. Tel. 
0236471740, între orele 8,00-16,00. 
(0099957/NC-273117)
• Angajăm vânzător shaorma cu ex-
perienţă. Tel. 0726311913. (000720/
NC-273360)
• SC angajează croitorese cu experien-
ţă în lucru pe comandă. 0721243368. 
(006788/NC-273422)
• SC angajează confecţioneri textile la 
maşină de cusut, 30 persoane, şi verifi-
cator (control calitate), cu experienţă, 
transport gratuit, condiţii avantajoase, 
salariu atractiv. Rel. la tel. 0236449440. 
(0105067/NC-273461)
• Prima agenţie de impresariat artis-
tic din România oferă contracte de 
muncă pentru dansatoare animatoa-
re în cluburile VIP din Japonia etc. 
Pentru mai multe informaţii sunaţi la 
tel. 0753141421. (8/10/ext./60m/NC-
273503)
• Angajăm ingineri în industria ali-
mentară, absolvenţi 2010 şi muncitori 
calificaţi sau cu experienţă pentru pa-
tiserie, cofetărie şi panificaţie. Cv-urile 
se depun la adresa de e-mail resurse.
umane@cukys.ro sau prin fax la nu-
marul 0236.449955. (09/10/cs/16/NC-
273532)
• Societate comercială angajează ospă-
tari, barmani, bucătari. Nr. de contact 
0746253906. (0105071/NC-273560)
• Restaurant “Divino” caută bucătar cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0732520530. 
(000767/NC-273579)
• Angajez ospătăriţe -barmaniţe. 
0752440518. (006836/NC-273619)
• Angajez operator casă amanet. 
Relaţii tel. 0754550484. (000803/NC-
273647)
• Angajăm vânzători presă -carte la 
tarabă, stradal. 0236480058. (000796/
NC-273649)
• Angajăm agent turism cu experienţă 
minimă de 3 luni, experienţa mai mare 
de 3 luni constituie avantaj, limba en-
gleză, CV + poză la: aurelian@e-avion.
ro. (006851/NC-273658)
• Angajăm o persoană pentru lucru 
în Africa cu aptitudini în: lăcătuşerie, 
sudură, mecanică navală (cunoştinţe 
generale şi practice temeinice); even-
tual cu experienţă pe nave maritime 
-fitter şi preferabil permis de condu-
cere cat. B +cunoaşterea unei limbi 
străine ( franceză/ engleză +spaniolă), 
condiţii de lucru avantajoase. Email: 
naval.expert@yahoo.com. (0099986/
NC-273735)
• New Yorker Cafe angajează barman 
cu experienţă. 0752303236. (0099984/
NC-273736)
• Angajez personal pentru masaj. Mai 
multe detalii 0746691654. (006898/
NC-273761)
• Angajăm cameristă şi gestionar cu 
permis de conducere cat. B, munci-
tor spălătorie auto (0236458041). Tel. 
0730567880, 0742549357. (0099996/
NC-273900)
• Angajez tractorist cu experienţă în 
agricultură. 0753846853. (0105093/
NC-273974)
• Secretară/ studentă program flexi-
bil. CV complet secretara2010@gmail.
com. (006961/NC-274000)
• Angajez vânzătoare chioşc pro-
duse mixte, program non-stop. Tel. 
0745660790. (0105104/NC-274003)
• Angajăm dispecer şi inginer electro-
nist antiefracţie. paza_guardr@yahoo.
com. (0105097/NC-274042)

• SC angajează bucătar. Tel. 
0740997809. (006977/NC-274051)
• Angajez vulcanizator. 0236314885, 
0744909527. (000967/NC-274148)
• Angajez învăţătoare pt. afterscho-
ol acasă. 0722672666. (000931/NC-
274190)
• Tubulatori rafinărie. Tel. 0339401699, 
0761367407. (9/10/ext./8m/NC-274191)
• Societate de construcţii angajează 
inspector resurse umane. Rog experi-
enţă, seriozitate, flexibilitate, modes-
tie. CV la artexim_company@yahoo.
com. (00105121/NC-274215)
• Angajăm şofer B, C, E, distrimo-
tor_hrm@yahoo.com. (0105122/NC-
274339)
• Angajez agenţi vânzări persoane 
dinamice, orientate către client şi cu 
foarte bune abilităţi comunicare, plus 
bune cunoştinţe de utilizare a calcula-
torului, cunoştinţe limbi străine, spirit 
de echipă, proactivitate. Programul 
de lucru va fi initial 9,00-13,00, 14,00-
18,00 (L-V) şi 10,00-14,00 (S), ulterior 
în ture. Experienţa în domeniul call 
center ar putea reprezenta un avantaj. 
Trimite CV +scrisoare intenţie la offi-
ce@promotur.ro. (0105123/NC-274351)
• Angajăm vânzător depozit de flori şi 
plante. Tel. 0722646706. (0105126/NC-
274360)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare şi şef de magazin alimentar. 
Relaţii la magazinele Albo, Micro 38, 
Aleea Comerţului, ora 18,00, zilnic. 
(9/10/bc/48/NC-274400)
• Angajăm necalificaţi construcţii, ame-
najări interioare, izolaţii. 0726835985. 
(000998/NC-274403)
• Angajez cu CM 2 confecţioneri îmbră-
căminte, cu experienţă. 0749113522, 
0748511030. (007096/NC-274464)
• ###Angajez personal### cosmeti-
că auto, spălat interior, seriozitate. 
0752841771. (001029/NC-274481)
• În vederea deschiderii pub-grill 
Mon Capris angajează barmani, os-
pătăriţe, grataragii. Tel. 0761093864, 
lângă Mioriţa, vizavi Biserica Catolică. 
(001015/NC-274494)
• Sală de fitness căutăm maseur şi in-
structor care a practicat aerobic. Tel. 
0740543340. (001012/NC-274498)
• Angajăm frizeri(iţe), coafeze cu ex-
perienţă. Tel. 0745362964. (007124/
NC-274503)
• Angajăm barmaniţă, bar Micro 
19 şi vulcanizator. Tel. 0745362963. 
(007124/NC-274504)
• Angajăm personal pentru identifica-
re vânzare piese auto pentru magazin. 
0749253390. (0105128/NC-274519)
• Angajez îngrijitor vaci lapte, 
ofer masă, cazare, salariu atractiv. 
0745609138. (007151/NC-274547)
• Angajez modelatoare covrigi, cu 
experienţă, program 4,00-14,00. 
0740165814. (007148/NC-274549)
• Angajez muncitori pentru termoi-
zolaţii. Tel. 0753956797. (007143/NC-
274552)
• Fast -food angajează personal. Tel. 
0763782354. (007141/NC-274554)
• Restaurant Dune angajează pizzari, 
ospătăriţe. Tel. 0755789498, orele 
10,00-12,00. (007141/NC-274555)
• SC Firogal Galaţi angajează maistru 
pentru pietruiri drumuri sau construc-
ţii, cu experienţă, pentru lucrări în de-
plasare. CV-urile se depun în str. Traian 
446 sau pe email firogalmarketing@
yahoo.com. (09/10/gc/14/NC-274563)
• Angajez manichiuristă şi cosmetici-
ană cu experienţă. Tel. 0744533292. 
(001056/NC-274565)
• SC angajează izolatori izolaţii la flacă-
ră, instalatori sanitari. Rel. Basarabiei 
170. (0105169/NC-274567)
• Pizzeria Da Rosso angajează ospătă-
riţe. 0757681231. (0105170/NC-274569)
• Restaurantul englezesc Cafe 
Anglais angajează bucătar. Relaţii la 
0236495522. (007153/NC-274570)
• Angajez muncitori necalificaţi ter-
moizolaţii. Tel. 0748715756. (007163/
NC-274573)
• Toxic Cafe angajează barmani şi 
ospătăriţe. 0745042166. (007172/NC-
274580)
• Spălătorie auto şi bar angajează per-
sonal bar, Coşbuc 113. 0756806412. 
(0105131/NC-274583)
• Angajez vânzătoare preferabil cu do-
miciliul în apropierea zonei intersecţia 
General. Tel. 0336885294, 0749834065. 
(vl/NC-274598)
• Angajez tinichigiu auto. Tel. 
0745250388. (007187/NC-274612)
• Angajez personal spălătorie auto cu 
experienţă. Detalii la tel. 0748514584. 
(007182/NC-274619)
• Angajăm îngrijitor de preferinţă 
bărbat pentru îngrijirea unei per-
soane imobilizate în scaunul cu ro-
tile, program şi salariu atractive. Tel. 
0722306946. (0105136/NC-274647)
• Angajăm vânzătoare bar cu expe-
rienţă şi vânzătoare băcănie cu ex-
perienţă. 0766690990, 0236472023, 
0766721233. (007192/NC-274648)
• Angajăm urgent zidari pentru placări 
exterioare. 0766721233, 0236472023, 
0766690990. (007192/NC-274649)
• Angajez operator dezinsecţie, dezin-
fecţie, deratizare cu /fără experienţă. 
Informaţii tel. 0742127560. (0105140/
NC-274699)
• DUBAI - LABORATOR ANGAJEAZA 
TEHNICIAN DENTAR CU EXP. IN 
CERAMICA / ORTHO. VIZA, CONTRACT 
DE MUNCA FERM. CEREM SERIOZITATE. 
CV ENG/RO LA CAD1CAM@YAHOO.
COM (SMS/PF/274724)

• Angajăm barmaniţă calificată. 
0236325229, 0766419294. (002216/
NC-274743)
• Restaurant Serapis angajează ospă-
tăriţe. Tel. 0236311311, 0751922063. 
(001109/NC-274752)
• Grupul de firme de servicii financi-
are Convert angajează casier şi ope-
rator. Tel. 0236465530, 0747938229. 
(0105113/NC-274771)
• SC Design 3D SRL angajează perso-
nal cu experienţă în amenajări interi-
oare. Relaţii 0761143510, 0757322242. 
(0105176/NC-274781)
• Angajez frizer, manichiuristă. Tel. 
0236494677, 0742179001. (007231/NC-
274813)
• Angajez muncitori necalificaţi pentru 
vopsire, reparaţii nave. 0754255871. 
(007237/NC-274816)
• Angajez coafeză cu carte muncă. 
0740018285. (007209/NC-274819)
• Restaurant angajează bucătărea-
să specific tradiţional românesc. Tel. 
0740818283. (001094/NC-274820)
• Angajez lucrător fermă capre, zona 
Sibiului. 0746165293. (001121/NC-
274821)
• SC angajează faianţari cu experienţă 
min. 3 ani, salarizare atractivă. Relaţii 
tel. 0751231222. (0105149/NC-274832)
• ###Firmă angajează### muncitori 
cu experienţă pentru meseriile fierar, 
dulgher, izolatori termici. 0727557688. 
(0105150/NC-274836)
• Angajăm lucrători PVC, Al, experienţă, 
motivant, forme legale. 0722533826. 
(007261/NC-274857)
• Angajăm barman -ospătar cu expe-
rienţă şi calificare. Interviul astăzi, ora 
17,00, Bariera Traian, str. Tunelului nr. 
1, restaurant Janine Janmari. (007272/
NC-274877)
• Angajez asistent medical, cabinet 
medical Şendreni. Tel. 0748093666, 
0236826372. (001162/NC-274887)
• Grădiniţă angajează educatoare, ab-
solventă a Liceului Pedagogic. Relaţii 
tel. 0236310507, 0742082951 între ore-
le 8,00-18,00. (0105185/NC-274899)
• Caut pensionară fără obligaţii, mo-
destă, credincioasă, pentru compa-
nie şi ajutor menaj permanent. Sunt 
în vârstă, dar activă, ofer întreţinere. 
0721804505. (001167/NC-274900)
• SC angajează cofetari şi patiseri cu 
experienţă. Tel. 0747770255. (0105255/
NC-274910)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar. Tel. 
0746032092. (007290/NC-274914)
• Restaurant Dakota angajează os-
pătăriţe cu experienţă. 0745771069. 
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• Firmă de distribuţie materiale electri-
ce angajează agent comercial cu expe-
rienţă în domeniu pentru zona Galaţi, 
Brăila. Tel. 0745019913. (007308/NC-
274979)
• Vânzătoare, experienţă, profil încăl-
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EFICIENTIZAREA SERVICIILOR MEDICALE OFERITE DE SPITALUL OR ENESC TÂRGU BUJOR 
PRIN IMPLEMENTAREA UNUI SISTEM INFORMATIC INTEGRAT 

 
Târgu Bujor, septembrie 2010 

 
Spitalul Or enesc Târgu Bujor  cu sediul în str. Eremia Grigorescu, nr. 97, ora ul Târgu Bujor, jude ul Gala i, deruleaz , începând cu data de 11 august 2010, proiectul 

“EFICIENTIZAREA SERVICIILOR MEDICALE OFERITE DE SPITALUL OR ENESC TÂRGU BUJOR PRIN IMPLEMENTAREA UNUI SISTEM INFORMATIC INTEGRAT“, co-finan at prin 
Fondul European de Dezvoltare Regional , în baza contractului de finan are încheiat cu Ministerul Comunica iilor i Societ ii Informa ionale, în calitate de Organism Intermediar, în 
numele i pentru Ministerul Economiei în calitate de Autoritate de Management pentru  Programul Opera ional Sectorial „Cre terea Competitivit ii Economice”. Valoarea total  a proiectului 
este de 2.093.054 lei, din care asisten a financiar  nerambursabil  este de 1.653.982 lei. Proiectul se implementeaz  în localitatea Târgu Bujor, jude ul Gala i pe o durat  de 14 luni. 

Obiectivul general al proiectului const  în punerea la dispozi ie de sisteme, servicii i aplica ii de e-s n tate, pentru accesul cet enilor la serviciile oferite de Spitalul Or enesc 
Târgu Bujor. Implementarea proiectului are ca obiectiv cre terea calit ii actului medical i oferirea de servicii integrate de s n tate, pentru a r spunde eficient i rapid la cerin ele cet enilor, 
pacien ilor, furnizorilor i institu iilor cu care rela ioneaz  spitalul i gestionarea eficient  a principalelor fluxuri de activit i i date din cadrul unit ii sanitare. 

Beneficiile implement rii proiectului propus vor se vor reflecta în: 
economisirea timpului i îmbun t irea calitativ  a procesului de colectare a datelor pacien ilor prin utilizarea unui sistem de evaluare specializat; 
optimizarea fluxurilor informa ionale ale unit ii; 
cre terea timpului pe care medicul il va acorda pacientului; 
cre terea calit ii gradului gradului medical; 
aplicarea metodelor de diversificare i îmbun t ire a c ilor de comunicare intern  i extern , prin punerea la dispozi ia cadrelor medicale a tuturor informa iilor necesare derul rii 
activit ii în condi ii optime; 
cre terea gradului de comunicare pe nivel orizontal i vertical în cadrul spitalului. 
Prezentul proiect de investi ii al spitalului se bazeaz  pe extindere i modernizare, prin achizi ionarea de tehnologii i echipamente noi, licen e i soft-uri necesare punerii în func iune a 

acestora. 
Detalii suplimentare pute i ob ine de la: 
Nume persoan  contact GHEONEA VICTORIA 
Func ie: Director financiar 
Tel. 0236.340577 fax: 0236.340985 mobil: 0721.853925 
E-mail: victoriagheonea@yahoo.com 
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COMUNICAT DE PRESĂ

Centru medical 
angajează 

responsabil departament clienţi - relaţii contractuale:

Condiţii specifice:
- studii superioare;
- abilităţi de comunicare şi negociere;
- abilităţi de prezentare, promovare şi vânzare a serviciilor clinicii;
- persoană dinamică, organizată şi perseverentă;
- experienţa în domeniu constituie un avantaj;
- disponibilitate deplasare în judeţ, program flexibil;
- posesor permis categoria B
Beneficii: se oferă pachet salarial atractiv, negociabil în urma interviului. CV-
urile se pot transmite pe adresa de e-mail: institutiegl@gmail.com.

Cursuri

• ŞCOALA POSTLICEALĂ 
"INTELLECTUM" face în-
scrieri la specializările asis-
tent medical generalist şi 
asistent medical de farma-
cie. Relaţii la 0236496555. 
Deschiderea anului şcolar, 
la sediul unităţii (lângă 
Cozamin), 13 septembrie, 
ora 14,00. 

(0105252/NC-274883)

• Liceul Teoretic “Dunărea” 
face înscrieri pentru clasa 
a IX-a, frecvenţă redusă, 
profil matematică - infor-
matică şi pentru clasa a 
V-a, anul şcolar 2010-2011. 
Relaţii secretariatul liceu-
lui 0236321731. 

(001204/NC-275025)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Contabil, 
Germană, Engleză, Operare 
PC(încep 15 septembrie), Inspector 
resurse umane şi spaniolă. Plata 
în rate, certificate avizate. Tel. 
0236498120, 0752238711, 0723625615, 
în incinta Casei de Cultură a 
Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo, zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0099026/NC-263764)
• Şcoala Postliceală Sanitară "Sf. Vasile 
cel Mare" acreditată face înscrieri la 
următoarele specializări: asistent me-
dical de farmacie, asistent medical ge-
neralist. Cursuri de zi -durata 3 ani. Se 
pot înscrie absolvenţi de liceu cu sau 
fără diplomă de bacalaureat. Nu exis-
tă limită de vârstă. Contact: str. Saturn 
nr. 26 (în incinta Şcolii Generale Nr. 
8). Tel./ fax 0236479077, 0722663156. 
(0105159/NC-274211)
• Cursuri recunoscute naţional şi inter-
naţional. www.newinfocompany.ro, 
tel. 0236437177, 0741393712. (0105179/
NC-274826)

• Grupul Şcolar Industrial Metalurgic 
cu sediul în Galaţi, str. 1 Decembrie 
1918 nr. 25 face înscrieri până pe 
data de 15 septembrie 2010: pentru 
clasa a IX-a, seral la specializările: 
tehnician operator tehnică de calcul, 
30 locuri; tehnician mecanic întreţi-
nere şi reparaţii, 30 locuri; pentru 
clasa a XI-a zi, an de completare la 
specializările: confecţioner de tâm-
plărie din aluminiu şi mase plastice, 
30 locuri; electronist aparate şi echi-
pamente, 30 locuri. Relaţii suplimen-
tare la secretariat, tel. 0236463584 
sau 0236463740. (09/10/ext/11m/
NC-274641)

Diverse

Diverse
Prezicătoare

• Restaurant Serapis organi-
zează mese festive de orice gen 
la cele mai mici preţuri (vinul 
din partea casei), str. Portului 
nr. 53, bloc Olt 3 parter (fostul 
Restaurant Olt). Tel. 0236311311, 
0751922063. (001109/NC-
274751)

• Doriţi să vă refaceţi sănătatea cu 
produse naturale? Dacă da, sunaţi la 
tel. 0745256398, 0766330382 sau Ţig. 
I, bl. A1, ap. 12, 10,00-18,00. (000818/
NC-273840)
• PDL Filiala Galaţi numeşte mandatar 
financiar la alegerile locale parţiale 
pentru funcţia de primar al comu-
nei Schela, jud. Galaţi, din data de 26 
septembrie 2010, pe dna Oprea Elena 
Maria. (0105184/NC-274889)
• Liceul cu Program Sportiv face selec-
ţii de oferte în vederea aprovizionării 
cu legume, fructe, pâine, detergenţi şi 
papetărie. Ofertele se primesc până pe 
data de 13 septembrie 2010, ora 12,00, 
la sediul liceului din str. Stadionului nr. 
5. (vl/NC-274934)
• Bădin Florin, titular al Planului 
Urbanistic de Detaliu - "Schimbare 
de destinaţie din spaţiu comercial 
în balcon" de pe amplasamentul din 
Galaţi, str. Textiliştilor nr. 4, bl. Q3, ap. 
41, parter, judeţul Galaţi, anunţă publi-
cul interesat asupra deciziei etapei de 
încadrare - planul nu are un potenţial 
impact semnificativ asupra mediului 
şi nu se supune procedurii cu evalu-
are de mediu. Eventualele comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel./ 
fax 0236418385, în termen de 10 zile 
calendaristice de la publicarea anun-
ţului. (0105181/NC-274943)
• Carciug Daniel Stelian, titular al 
Planului Urbanistic de Detaliu constru-
ire locuinţă şi împrejmuire, de pe am-
plasamentul din Galaţi, str. Cetăţeanu 
Ion nr. 7, lot 7, jud. Galaţi, anunţă publi-
cul interesat asupra deciziei etapei de 
încadrare, planul nu are un potenţial 
imapct semnificativ asupra mediului 
şi nu se supune procedurii cu evalu-
are de mediu. Eventualele comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
/fax 0236418385 în termen de 10 zile 
calendaristice de la publicarea anun-
ţului. (0109285/NC-274981)

• Restaurant Stilexpert, date dis-
ponibile nunţi, 18 septembrie 
2010, 9 octombrie 2010. Relaţii 
0731335006. (0105259/NC-
275020)

Matrimoniale

• Rezolv orice problemă, seriozi-
tate maximă, magie neagră. Tel. 
0236475525. (007159/NC-274613)
• Tămăduitoarea şi clarvăzătoarea 
Danusia vine în oraşul vostru să vă 
ajute în orice fel de problemă aveţi. 
Apelaţi cu încredere la 0762027864, 
0742703100 şi rezultatele nu vor întâr-
zia să apară. (007273/NC-274875)

• Elena mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţul 

după 3 ani de despărţire. Apelaţi cu 
încredere, ghiceşte, glob tarot, cafea, 
dezleagă farmece, blesteme, cununii, 
rezolvă orice problemă garantat. Tel. 
0236314121, 0740771190. (006973/NC-
274050)

• Domn 62/ 1,75/ 74, casă, maşină, do-
resc cunoştinţă doamnă max. 60 ani, 
împreună să ne facem viaţa frumoasă. 
0730112398. (006999/NC-274187)

Vânzãri
Electronice

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• Vând televizor color, Eurocolor dia-
gonala 29. Tel. 0757391825. (006965/
NC-274014)

• Vând 2 vitrine frigorifice orizonta-
le, una de 1,5 m statică şi una de 2 m 
ventilată, marca Frigorex, 2 luni de 
funcţionare. 0749166742. (0105132/
NC-274617)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, aer condiţionat -599, impriman-
te -120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977. 
(09/10/mr/01/NC-273404)
• Nokia 6310i; Nokia 1100. 0745591512. 
(007141/NC-274893)
• Vând TV color nou, marca Daewoo, 
diagonala 54 cm, tub flat, preţ nego-
ciabil. Tel. 0744876282. (001197/NC-
275040)

Propuneri de
Afaceri

• Produse EDERA- absorbante ioni 
negativi 13,50 lei, plasturi 8 lei. Relaţii 
0752396645. (000901/NC-273967)
• Cedez afacere bar + terasă, preţ 
avantajos. Tel. 0764464526. (001070/
NC-274603)
• Ofer 100 acţiuni Petrom pe o maşină 
cu taxele la zi. 0766802727. (007193/
NC-274652)
• SC vinde cafe -bar (cramă) Piaţa 
Centrală. Tel. 0749095930. (001111/NC-
274760)
• Vând afacere bar cu terasă, preţ 
negociabil. 0762358139. (007317/NC-
274984)

Cereri de
Serviciu

• Şofer profesionist B, C, E, D, atesta-
te, card, experienţă TIR. 0746643714. 
(006868/NC-273642)AR
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Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0722856152, 0236318624.      (000731)

• Execut  instalaţii  încălzire, in-
stalaţii sanitare  şi  reparaţii.  Tel. 
0722856152, 0236318624.      (000731)

Curse aeroport şi în ţară. 
Telefon 0753802563. (00854)

Vânzãri
Diverse

Cumpãrãri
Diverse

Vânzări
Utilaje agricole

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (008935/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(000635/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)

• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0099727/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0099727/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (005735/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(002815/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002815/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi- 
vitrine frigorifice. DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE, verificare- 
încărcare AER CONDIŢIONAT AUTO 
ŞI CASNIC. 0740167887, 0720256788. 
(0099635/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (09/10/
cs/12/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0786892149, 0770508663, 
0336809021. (000635/NC-161483)

• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0099446/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Termopane aluminiu, PVC, pre-
ţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
0236417280, 0744421650. (0099882/
NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(000278/NC-209727)
• Decupez-demolez rapid ziduri, gă-
uri hote. 0756780318. (007076/NC-
214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(000717/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0105074/NC-237803)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construcţii, 
amenajări### interioare şi exterioare, 
###clădiri la roşu### la cele mai mici 
preţuri. Relaţii la tel.: 0336802576, 
0758032207. (07/10/bc/38/NC-241255)
• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831. (006234/NC-260622)
• DESIKO execută sisteme profesiona-
le de hidroizolaţii. Promptitudine, 
seriozitate, garanţie, rate. 0753316304, 
0740337456. (8/10/pc/07/NC-263854)
• ECHIPĂ PROFESIONIŞTI (Italia) efec-
tuăm ultrarapid finisaje apartamente, 
demolări, decupaje pereţi şi izola-
ţii polistiren. Telefon: 0745209979. 
(004013/NC-264886)
• Sudor execut lucrări confecţii meta-
lice, fier forjat, grilaje, garduri, etc. ire-
proşabil, garantat, rapid. 0751507912. 
(001178/NC-266349)
• Can Galaxy execută HIDROIZOLAŢII, 
construcţii. Tel. 0740341929, 
0745892420. (0105066/NC-268679)

• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0764891571, 0753345402. (005118/NC-
268774)
• Execut lucrări de amenajări interioa-
re şi exterioare, placări gresie, faianţă, 
marmură etc, la preţuri avantajoase. 
Relaţii la tel. 0726032057, 0735554205, 
0721227569. (000243/NC-271868)
• Executăm lucrări hidroizolaţie, ga-
ranţie. Tel. 0741742826. (000337/NC-
272167)
• Execut instalaţii electrice, sanitare, 
zugrăveli, altele. Tel. 0742566663, 
0761766059. (006314/NC-272181)
• Execut lucrări la cheie, glet, zidă-
rie, văruieli, izolaţie, polistiren. Tel. 
0755494580. (006100/NC-272230)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0748960103, 0747847652. (000412/NC-
272405)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (000355/NC-
272423)
• Astrologia ne poate ajuta în toate si-
tuaţiile, sunaţi! 0725543250. (000453/
NC-272537)
• Montaj rigips, parchet, lambriuri, 
OSB. Tel. 0766447653. (006561/NC-
272770)
• Demolări faianţă, gresie, rigips, 
tencuieli, zidărie, hidroizolaţii. Tel. 
0726034933. (0099937/NC-272796)
• Execut instalaţii sanitare, montaj 
calorifere, reparaţii subsoluri. Tel. 
0749669436. (000593/NC-272968)
• Echipă profesionişti executăm con-
strucţii mansarde, scări, case, vile la 
roşu sau la cheie, preţuri avantajoase. 
0743909240. (000694/NC-273313)
• Convenabil gresie -faianţă, seriozita-
te. 0749410181. (000816/NC-273709)

• Executăm termoizolaţii cu polistiren 
cu alpinişti utilitari şi schelă. Reduceri 
pe suprafeţe mari. Tel. 0757439119, 
0752478758. (000733/NC-273439)
• ###Filmări video###, fotografii, clip 
nuntă. Tel. 0745699337. (000809/NC-
273669)
• ##Hidroizolaţii##, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(006891/NC-273728)
• Maistru constructor, experienţă înde-
lungată, echipă execut case -vile, con-
solidări, renovări, amenajări interioare, 
exterioare, instalaţii, izolaţii etc. Ofer 
transport, garanţie. Tel. 0746703354. 
(000848/NC-273759)
• Executăm zidării, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, rigips, izolaţie po-
listiren, parchet, faianţă. 0754309681. 
(000858/NC-273807)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(006922/NC-273884)
• Contabil autorizat cu experienţă 
evidenţe contabile. Tel. 0724264199, 
0236467499. (000968/NC-274196)
• Curse aeroport, interne. Tel. 
0741482827. (006990/NC-274281)
• Ieftin, calitativ, tencuială tinci, glet, 
var etc., casa scării la B2. 0735741954. 
(007057/NC-274340)
• Execut consolidări, mansardări, 
beciuri, vile, finisaje. 0741206744. 
(000988/NC-274350)
• Fier forjat. Confecţii metalice. Preţuri

 

convenabile. 0766668174. (00105153/
NC-274368)
• Închiriez schelă mică pentru ter-
moizolaţii care acoperă P+1. Tel. 
0723939505. (000910/NC-274399)
• Execut zidărie, tencuieli, acoperişuri, 
termoizolaţii, zugrăveli, gresie, faianţă. 
Tel. 0751945125. (007078/NC-274419)
• Amenajări interioare, zidării, tencu-
ieli, rigips, şape, instalaţii. 0742620758. 
(007115/NC-274447)
• Sparg beton, montez maşini de spă-
lat, accesorii. 0742286810. (007099/
NC-274461)
• Execut zidărie, tencuilei, zugrăveli, 
gleturi, şape, izolaţie, polistiren, rigips, 
curăţat sobe. 0754309681. (007085/
NC-274475)
• Persoane punctuale executăm lu-
crări de gresie, zugrăveli, tencuieli, 
instalaţii sanitare, izolaţii cu polistiren. 
0744139048. (001014/NC-274495)
• Persoană autorizată asigurăm la 
nunţi şi botezuri muzică cu DJ, foto-
grafii HDV, filmări şi amenajări saloa-
ne. 0744139048. (001014/NC-274496)
• Zugrav particular execut zugră-
veli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (001035/NC-274541)
• Executăm confecţii metalice, porţi, 
grilaje etc. Tel. 0732245884. (001035/
NC-274542)
• SC Bogdanos construim case, fun-
daţii, consolidări, tencuieli. Tel. 
0732245884. (001035/NC-274543)
• Transport marfă Dacia Papuc, 5 locuri. 
Tel. 0757081950. (007173/NC-274622)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare, gresie, parchet, preţ con-
venabil. Tel. 0743817450. (007155/NC-
274629)
• ###Inginer repar televizoare###, cal-
culatoare, plasme, ieftin. 0749808765. 
(007199/NC-274657)
• Parchetar raşchetez, montez, cu scu-
le profesionale. 0745636418. (001092/
NC-274664)
• Executăm lucrări construcţii la roşu, 
50 E /mp şi la cheie 110 E /mp, preţ mp 
preluat de la roşu la cheie 70 E /mp. 
Tel. 0740908312. (001080/NC-274668)
• Masaj reflexoterapie la domiciliul 
clientului. Tel. 0746549138. (001085/
NC-274672)
• Acordeonist condus nunţi, DJ, for-
maţie. 0743915568. (09/10/ext/14m/
NC-274679)
• Execut lucrări din fier forjat. 
0753651758, 0766645573. (007205/
NC-274696)
• La cele mai mici preţuri instalaţii sani-
tare, glet, faianţă, rigips, spargem be-
ton. 0747635818. (007245/NC-274824)
• Acoperiş-repar, montez tablă. 
0745591512. (007149/NC-274892)

• Efectuez curse rapide Galaţi -Otopeni; 
Bucureşti - Complex Europa. Tel. 
0744395471. (001060/NC-274861)
• Amenajări interioare, gresie, faian-
ţă, rigips, glet, tencuială, şape. Tel. 
0745965872. (007223/NC-274867)
• Amenajări interioare, faianţă, gresie, 
rigips, glet, tencuială, şape şi con-
strucţii case şi construcţii metalice. 
0756940530. (007224/NC-274870)
• Execut zugrăveli interioare, gla-
furi, placări faianţă. Tel. 0751247515. 
(001123/NC-274876)
• Fam. zugrăvim apartamente, punem 
rigips, placări polistiren, parchet. Tel. 
0740551001. (007254/NC-274932)
• Evidenţă contabilă SRL, IF, II, PFA, 
preţ avantajos. 0765520482. (001158/
NC-274944)
• Tencuieli mecanizate, profesiona-
le, rapide, 10 lei /mp. 0745495473. 
(001168/NC-274953)
• Familie calificată zugrăvim, gletuim, 
tapetăm, parchetăm. 0747367895. 
(007294/NC-274964)
• Amenajări interioare, gresie, faianţă, 
confecţii metalice, garantăm calitate. 
Tel. 0733090332. (007304/NC-274969)
• Amenajări interioare, hidroizolaţii 
membrană, placări polistiren, oferim 
garanţie. 0741742826. (007310/NC-
274990)
• Executăm mobilă la comandă. 
0740852292, 0770516411. (001203/NC-
275032)
• Execut construcţii case şi montaj 
centrale termice. Tel. 0740790480. 
(001208/NC-275066)
• Curse aeroport, în ţară. Tel. 
0752788287. (001206/NC-275068)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0721822855. (001006/
NC-266797)

• Cabinet înfiinţări firme, SRL, PFA, 
etc. Tel. 0752904043. (001055/NC-
274571)

• Firmă vinde şi montează pavaj. Tel. 
0743482962. (0105190/NC-274999)

• S.C Katy execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, expe-
rienţă. Telefoane 0236492477, 
0723290746, 0722577327. 
(0099738/NC-270527)

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

Felicitãri
• Toate florile din lume le dăruim ma-
mei noastre Stoian Maricica. Cu tot 
dragul, multă sănătate, fericire şi no-
roc la aniversarea numelui. 
 

"La mulţi ani". Copiii, nepoţii, nurorile 
şi ginerele. (000982/NC-274799)

• ###Lemn de foc### uscat, salcâm, 
fag, brichete rumeguş, cărbune lignit, 
brichete cărbune, transport gratuit. 
Tel. 0747085119, 0743367957. (008774/
NC-267403)
• Vând garaj Piaţa 19. 0744134948. 
(005767/NC-270806)
• Baloţi mici lucernă, coasa recentă, 
negociabil. 0744764095. (006301/NC-
272096)
• Vând porumb ştiuleţi. Tel. 0740101259. 
(000491/NC-272726)
• Biciclete recent aduse Elveţia, maga-
zin cu tradiţie. 0755106523. (000697/
NC-273309)
• Vând semicavou cimitir Eternitatea. 
Tel. 0741767740, 0724110105. (000827/
NC-273718)

• Vând fier forjat pt. garduri, porţi. 
0751388631. (000792/NC-273848)
• Vând (închiriez) garaj zidărie, 2 nive-
le, 48 mp, Ţiglina I, spate Arabesque. 
Tel. 0744769424. (000889/NC-273921)
• Vând motostivuitor Balkancar 1,6 
tone, reciclat. 0744630294. (006952/
NC-273940)
• Vând lucernă Tg. Bujor. Tel. 
0729896844. (000915/NC-274008)
• Vând garaj Micro 17, capăt traseu 
9, cu acte în regulă, vizavi de Ecosal, 
5500 E neg. Tel. 0757391825. (006965/
NC-274015)
• Vând schelă metalică termoizolaţii, 
completă, neg. 0747934519. (9/10/
bc/10/NC-274073)
• Vând dormitor Milano alb, stare foar-
te bună şi maşini de cusut mecanice. 
Tel. 0740313370. (007018/NC-274220)
• Vând garaj Ţiglina I. 0745075709, 
0770651798. (000989/NC-274288)
• Vindem suporturi termoinductoare 
care conţin turmalină pentru dureri 
lombare, cervicale şi de genunchi. 
0746065771, 076630382. (007056/NC-
274362)
• Vând garaj Micro 17 şi 3 locuri de veci 
Eternitatea. 0752646427. (000983/NC-
274364)
• Vând capre Bariera Traian, Tunelului 
53. 0744614971. (007005/NC-274388)
• Vând transformator 63 kwa şi 
stâlpi din beton S11, S4, pătraţi. Tel. 
0722321064. (007080/NC-274423)
• Vând vioară Anton Braun, covor, ta-
blouri diverse. 0753113411. (007119/
NC-274443)
• Vând aparat reglat faruri. 0757307294. 
(007102/NC-274458)
• Vând popi telescopici, ieftin. Tel. 
0757216667. (007101/NC-274459)
• Vând barcă papuc 5 locuri, echipată, 
motor 25 +1 rezervă. Tel. 0769524627. 
(001019/NC-274490)
• Vând linie completă tâmplărie PVC, 
foarte puţin folosită. 0744139048. 
(001013/NC-274497)
• Vând coloană irigat (aluminiu). 
0740775236. (09/10/ext/13m/NC-
274678)
• Uşi termopan, aluminiu, plăci PAL, 
convenabil. 0753027078. (007138/NC-
274848)
• Vând garaj mare, beton, Ţiglina II. 
0722459996. (007133/NC-274850)
• Vând pătuţ copil, cărucior sport, 
sterilizator biberoane. 0742296374. 
(001048/NC-274864)
• Vând barcă agrement şi peridoc. 
0740068460. (001047/NC-274865)
• ##Vând garaj## zona Parc Viva, toate 
utilităţile. 0757154285. (001124/NC-
274873)
• Vând pat cu saltea, vitrină şi un soldă-
ţel. 0743796992. (001115/NC-274881)
• Bicicletă 0745591512. (007149/NC-
274890)
• Vând abric circular, merită văzut. 
0740081320. (001153/NC-274938)
• Vând două containere amenajate, 
6x2,40, negociabil. Tel. 0743819064. 
(001159/NC-274942)
• Vând butaşi mure, trandafiri dulcea-
ţă, căpşuni. 0720469024. (007257/NC-
274946)
• Vând circular debitare PAL cu incizor. 
0769531916. (007280/NC-274958)
• Vând troliu întins oţel beton, maşină 
electrică debitat oţel beton de la d 
=6-40m, centrală încălzire nouă 380 
V, 6-24 K, preţ 60%. Tel. 0747144357. 
(001185/NC-274972)
• Vând modul cu aer condiţionat, uşi 
+geam termopan izolat cu polistiren, 
pereţi 20 cm, transportabil, preţ 1800 
euro neg. Tel. 0747144357. (001185/
NC-274973)
• Vând malaxor 50 kg inox, minicernă-
tor 50 kg, convenabil, str. Basarabiei 
nr. 17. Tel. 0744109458. (001195/NC-
274992)
• Vând garaj Micro 21, în spa-
te Cinema Dacia. 0745363241. 
(006469/NC-272567)
• Vând garaj Ţiglina I, lângă 
Liceul Emil Racoviţă. 0745363241. 
(006470/NC-272568)

• Vând urgent pianină Belarus. 
Stare bună. Tel. 0745517191. (vl/
NC-273646)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (09/10/cs/12/
NC-158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliul 
-calorifere. 0740397381. (0099423/NC-
267355)
• Cumpăr paleţi din lemn euro sau 
noneuro. 0744764095. (005890/NC-
270945)
• Cumpăr aur, cel mai bun preţ. 
0722747579. (08/10/ext49m/NC-
271586)
• Achiziţionăm porumb şi floare recol-
tă 2010, orice cantitate. 0752168837. 
(007027/NC-274152)

• Vând tractor U650 t +remorcă. Tel. 
0753372803. (006625/NC-273292)
• Vând plug şi disc. Tel. 0758603135, 
după ora 18,00. (006941/NC-273982)

• Pentru toţi anii în care 
ai fost primul gând dimi-
neaţa şi ultimul seara, fie-
care an este mai dulce ca 
ultimul. Dacă ar fi să o iau 
de la început, aş face la 
fel, iar şi iar. "La mulţi ani", 
prinţesă. De la mama, 
pentru Alina Mirela, la 
ceas aniversar, cu toată 
dragostea. (007333/NC-
275044)

• Alina, de-ar fi ca 
zeii să-mi îndepli-
nească dorinţele, îţi 
doresc tinereţe fără 
bătrâneţe şi viaţă 
fără de moarte. "La 
mulţi ani", inimioara 
mea. Cip. (007333/
NC-275045)

• Un gând senin şi câteva 
şoapte trimise din zări 
îndepărtate să-ţi spună 
la ureche clipe curate, 
iubire, fericire, sănăta-
te. "La mulţi ani", suri-
oară Alina. Cris şi Viss. 
(007333/NC-275046)

• Persoanele speciale sunt 
rare. Noroc că te-am întâl-
nit. "La mulţi ani", Alinuţa. 
Prietena ta, Mirela. 
(007333/NC-275047)

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Vând 3 cupoane Rabla. 0769691354, 
0762613775. (0098825/NC-261317)
• Vând Fiat Ducato marfă. Tel. 
0722503727. (000181/NC-271602)
• Vând Daewoo Matiz 2006, alb, stan-
dard. Tel. 0722503727. (000181/NC-
271603)
• Autoturism Geely CK 1,5, 2007, 29000 
km, full, piele, 17000 negociabil. 
0746010085. (006371/NC-272221)

• Peugeot 607 limuzină, full option, 
bleumarin, 2003, unic proprietar, pa-
tron firmă, ţinută în garaj, garanţie 
12 luni, înmatriculat 2007, impecabil, 
merită probe, 7700 euro sau schimb 
cu Mercedes, BMW, Volkswagen +di-
ferenţă. 0740253141. (0099935/NC-
272789)
• Vând Nissan noul X - Trail 2008, die-
sel, 150 CP, 6 trepte, 25700 km, carte 
service, senzori parcare, detector 
radar, bară, anvelope noi Michelin, 
17.800 E negociabil. Tel. 0763110470, 
0734613621. (006626/NC-273042)
• Vând 3 bonuri Rabla, urgent. Tel. 
0747996404. (006712/NC-273289)
• Vând 3 voucher Rabla, avantajos. Tel. 
0747830914. (006713/NC-273290)
• Vând remorcă cu obloane; remor-
că basculabilă bilateral, remorcă 
autoturism, remorcă Padiş 1.000 kg. 
0724560337. (006864/NC-273640)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri, 2001. 
0721890686. (006879/NC-273666)
• Vând Daewoo Leganza, 1999, 7500 lei 
neg. 0740319126. (000842/NC-273738)
• Audi A6, S line, full options, fabri-
cat 2005, acceptăm variante auto. 
0722639403. (0099488/NC-273744)
• Vând urgent Solenza, benzină, pro-
prietar, îngrijită, 7400 lei. 0744614466. 
(006891/NC-273768)
• Vând BMW seria 5 TDI, impecabil, 
an 2005, piele, toate extrasele, re-
cent adus, 12.500 E. Tel. 0769875604, 
0729772702, www.eppgermancars.
eu. (9/10/ext./01m/NC-273904)
• Vând Cielo 2004, stare perfectă de 
funcţionare. 0741580988. (006912/NC-
273912)
• Vând Vito 2005, full. 0743305206. 
(0105092/NC-273952)
• Vând Renault Megane Sedan 1.5 die-
sel, 105 cp, 33.000 km reali, full opti-
on, culoare metalizată, înmatriculat, 
8400 euro, negociabil. 0745655915. 
(000913/NC-274004)
• VW Golf V, TDI, 2007, 6 viteze, clima-
tronic dublu, stare excepţională, 8850 
E, negociabil, variante. 0753023797. 
(000911/NC-274006)
• Vând BMW 530D, 2004, accept vari-
ante. 0744909527. (000967/NC-274151)
• Dacia Papuc 5 locuri, 1998, carosată, 
GPL, îngrijită, 6400 lei. 0765246006. 
(000981/NC-274228)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1999, 
73000 km. Tel. 0746171428. (007118/
NC-274444)
• Logan 2005, vişiniu, unic proprietar, 
full. 0740174922. (007107/NC-274451)
• Ford Transit, 2,5D, 9 locuri, marfă, 
3300 euro. 0747784962. (007103/NC-
274456)
• Vând maşină Matiz. Tel. 0758296728. 
(007084/NC-274476)
• Logan 1,6, full, 4350 E neg. 
0748510470. (001028/NC-274485)
• Vând Break 1997, 700 E neg. 
0755165945. (001016/NC-274492)
• Vând Dacia 1999, inspecţia 2012, 
impecabilă. 0757505502. (001016/NC-
274493)
• Vând Golf II, an fabricaţie 1994, 
full automatic, 1400 E. 0748926032. 
(007126/NC-274500)
• VW Golf Break 2002, preţ 4450 E. 
0749311242. (007125/NC-274502)
• Renault Clio 2006, full, 3500 E. 
0746650450. (007131/NC-274515)
• Chevrolet Aveo 1,2i, 2007, gri, im-
pecabil. 0740518438. (001050/NC-
274524)
• Vând Audi A4, 1996, înscris 2009, 
full option, 3950 E neg. 0745469158. 
(001049/NC-274526)
• Vând voucher auto. 0722262282. 
(001039/NC-274533)
• Logan Preferance 2005, unic propri-
etar, impecabil. 0744108878. (001037/
NC-274535)
• Solenza 2004, Confort, 78 mil. neg. 
0748158469. (001037/NC-274536)
• Opel Vectra 1993, 48 mil., variante. 
0748158469. (001037/NC-274537)
• Nubira 2000, full, 2100 E, impecabilă. 
0744108878. (001037/NC-274539)
• Solenza, climă, 2004, albă, unic 
proprietar. 0745363930. (001054/NC-
274564)
• Două Opel Astra 2007, diesel, full 
option, recent import Germania. 
0747870424. (001061/NC-274566)
• Vând tichet Rabla. Tel. 0747059302. 
(007174/NC-274581)
• Solenza 2004, de garaj. 0761326316. 
(007188/NC-274611)
• Vectra B, 1,6i, 1998, full, piele, taxa 
500 E, impecabilă, 2650 E. 0741100609. 
(007110/NC-274632)
• Astra Break, 1,7 TD, 1996, taxa 400 
E, impecabilă, 1700 E. 0741100609. 
(007180/NC-274633)
• Vând tichet Remat, dosar complet. 
0745657509, 0749454940. (001089/
NC-274650)
• Logan 2008, 1,4, roşu, ABS, AC, gea-
muri electrice, full, 4450 euro negocia-
bil. 0742977179. (001101/NC-274706)
• Logan 2006, vişiniu, 1,4, Laureate, 
3950 euro, uşor negociabil. 0741769118. 
(001102/NC-274707)
• Opel Astra 1,7 TDI, full option, 
2004, 4950 E negociabil. 0755303797. 
(001101/NC-274708)
• Renault Clio 2006, vişiniu, 1,4, 
full option, 3950 euro negociabil. 
0757364721. (001101/NC-274709)
• Vând Dacia Papuc 1,9 D, 5 locuri, 4x4, 
carcasă fibră omologată CD, variante 
auto, preţ neg. 0742779501. (007219/
NC-274762)
• Vând Opel Vectra 2003. Tel. 
0730604354. (007218/NC-274764)
• Logan, full option, 1,6, 90 CP, 80000 
km, 2006, proprietar, fără accident, 
AC, alarmă, 21000 lei negociabil. Tel. 
0766335120. (001120/NC-274769)
• Fiat Punto, motor 1,1 benzină, re-
cent adus Germania, preţ 1150 E, Opel 
Astra Sport 1,7 TD, preţ 1650 E. Tel. 
0742254579. (001129/NC-274782)
• Vând VW Passat 2007, motor 2L, 140 
cp, model Highline, stare impecabi-
lă, înmatriculat în România, taxe la 
zi. Accept orice test, preţ negociabil 
sau variante +diferenţă. 0743098563. 
(001135/NC-274787)
• Vând motor injecţie Dacia 1600, cutie 
5 trepte, Dacia motor, cutie completă 
diesel, Fiat Punto după 2000, barcă 
rame 4 persoane, mărimea 3200x1200. 
Tel. 0236479870. (001136/NC-274805)
• Vând vouchere program Rabla, 1000 
lei. Tel. 0770516702. (007234/NC-
274810)
• Vând Chevrolet Lacetti 2008, 7000 E. 
0745135110. (007233/NC-274811)
• Vând 1 voucher Rabla, dosar com-
plet, proprietar, preţ negociabil. 
0741114622. (007144/NC-274822)
• BMW 320D 2006, piele, trapă, naviga-
ţie, full, variante. 0766538120. (001145/
NC-274829)
• Vând Dacia 1310, ITP 2012, asigura-
re, rovinietă un an, cu 5 trepte, 500 E. 
0752251131. (007252/NC-274835)
• Vând Solenza an 2004, unic proprie-
tar. 0751025844. (007253/NC-274837)
• Vând Audi A6, 2003, full option, 2,5 
TDI, preţ 6500 euro negociabil. Tel. 
0743103131. (0105251/NC-274839)
• VW Polo 2006, 1,4 TDI, climă, pilot, 
variante. 0766538120. (001150/NC-
274840)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

• Garsonieră Micro 19, bl. G4, et. 2, 
21.000 lei. 0722694001. (009838/NC-
270469)
• Vând garsonieră preţ bun, et. 2. Tel. 
0766213340. (000721/NC-273443)
• Vând garsonieră Ţiglina 2, str. 
Siderurgiştilor 20, parter, balcon, sta-
re bună, mobilată sau nemobilată. 
0741010372. (006882/NC-273698)
• Vând garsonieră Ţig. I, cu îmb. Tel. 
0747038491. (001010/NC-274342)
• Ţiglina 1, A5, etaj 2, simplă, 75000 lei. 
0747700547. (09/10/bc/3/NC-274557)
• Vând garsonieră îmbunătăţiri, et. 2, 
21 mp, bloc mixt, Micro 19, negoci-
abil. Tel. 0724409364, 0236433901. 
(001064/NC-274595)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA 1, ET. 1, PREŢ 
90.000 NEG. TEL.: 07406555516. (09/10/
cs/08/NC-274773)
• Vând garsonieră Ţiglina I, 600 mil. 
0766334468. (001133/NC-274788)

• Vând/ schimb garsonieră Ţiglina I, bl. 
A6, cu apartament 2 camere +diferen-
ţă. Tel. 0743867795, după ora 15,30. 
(007226/NC-274869)
• Vând garsonieră Micro 40, preţ ne-
gociabil. Relaţii la tel. 0752214535. 
(007259/NC-274945)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 1, po-
sibil baie. 0761075248. (007275/NC-
274949)
• Vând garsonieră 4/7, Port, îmbunătă-
ţiri, 10500 E negociabil. 0729596739. 
(001165/NC-274955)
• Ţiglina 1, A-uri, etaj 2, îmbunătăţită. 
0747934519. (09/10/bc/10/NC-275054)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, birou. 
0723563395. (001201/NC-275037)

Vânzãri
2 camere

- gars., Tig I, p/4, 25 mp, simpla,  75.000 LEI 
- gars., Tig II, p/7, balcon,  82.500 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 3/4, P, G, F, T,  25.000 EURO
- 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt,  100.000 LEI
- 1 cam, PORT, 5/5, la cheie, bloc mixt,  117.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, simplu, balcon,  85.000 LEI
- 1 cam, SDV, p/4, simplu,  87.000 LEI
- 1 cam, M20, 8/8, simplu, bloc mixt,  95.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 3/7, P, G, F, T,  140.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 2/4, CT, G, F, UM,  40.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,G, F, P, T, AC, Boiler,  39.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa II, 2/4, simplu,  150.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, 4/4, simplu, geam la baie,  93.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 2/4, P, T, UM,  125.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 2/4, P, G, F, T, Geam la baie,  120.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 3/4, G, P, AC, Izolat pe interior,  145.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 9/10, simplu,  120.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon,  95.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 7/9, conf. 1, CT, G, F, P, T, Renovat,  150.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 1/10, simplu,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 8/10, P, G, F, T,  130.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit,  130.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 2/4, simplu,  145.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, N.L., P, G, F, T, Renovat recent,  160.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu,  32.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 2/4, simplu,  155.000 LEI
- 2 cam dec, PORT, 2/4, 3 balcoane, la cheie,  40.000 EURO

- 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 2 bai, 1 balcon, simplu, 45.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit,  40.000 EURO
- 3 cam semidec, M 16, 2/4, simplu,  31.000 EURO
- 3 cam dec, M17, 3/4, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T,  170.000 LEI
- 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu,  130.000 LEI
- 3 cam dec, M 18, 8/10, simplu, 2 bai, 1 balcon,  150.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, renovat recent, imbunatatit, 125.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 4/5, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T,  150.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  170.000 LEI
- 3 cam semidec, M 39A, 2/4, G, F, P, T, izolat exterior, 130.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 1 balcon, renovat recent,  175.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, p/4, 2 bai, simplu,  43.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, p/4, 2 bai, 1 balcon, simplu,  50.000 EURO
- 4 cam dec, M20, 2/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI TERENURI
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml,  10 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml,  55.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml,  10 EURO/mp
- teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml,  240 EURO/mp
- teren si casa cu toate utilitatile,  75.000 EURO
   Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 ml, 

VANZARI CASE
- casa cartier vile Vanatori, lux, 163.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzări apartamente
Gars. ŢiG. 1, et. 8/10, la cheie  - 65.000 lei neG. 
Gars. ŢiG. 1 et. 3/9, Vedere la dunăre  - 25.000 e neG.
Gars. Viaduct, p/4, baie, balcon, îmb.  - 10.000 e 
1 cam. mazepa 1, et. 8/10, simplu, liber  - 22.000 e neG.
1 cam. i.c.Frimu, p/4, stradal, balcon, îmb.  - 90.000 lei neG.
2 dec. micro 39a, et. 4/4, semiîmb., contorizat  - 95.000 lei neG.
2 dec. centru, et. 4/4, iz. nouă, la cheie  - 38.000 e neG.
2 sdec. centru, p/4, Fr. balc., simplu  - 23.000 e neG. 
2 dec. micro 21, et. 7/10, termopan, F, G, p, contorizat  - 130.000 lei neG.
2 dec. micro 20, et. 4/10, termopan, simplu  - 135.000 lei
2 dec. micro 16, et. 4/4, iz. în GaranŢie, simplu, liber  - 110.000 lei neG.
2 sdec. mazepa i., et. 3/4, simplu, curat  - 37.000 e neG.
2 dec. micro 39c, et. 2/4, termopan, ac, G, F  - 130.000 lei neG.

2 dec. micro 38, p/4, Fr. balc., la cheie  - 105.000 lei neG.
2 dec. i.c. Frimu, et. 3/4, termopan, liber, spaŢios  - 155.000 lei neG.
2 dec. micro 18, et. 9/10, balcon mare, simplu  - 125.000 lei neG.
2 sdec. ŢiG. 2, et. 4/4, iz. nouă, curat, simplu  - 110.000 lei neG.
2 dec. micro 20, et. 2/4, la cheie  - 42.000 e neG.
2 dec. sid., et. 4/4, iz. nouă, la cheie  - 135.000 lei neG.
3 dec. micro 18, et. 8/11, cF. i, spaŢios, simplu  - 150.000 lei neG.
3 dec. ŢiG, 2, et. 4/4, izol. nouă, ct, termop.  - 43.500 e
3 dec. micro 20, et. 5/10, 2 Gr. sanit., simplu, curat  - 160.000 lei neG.
3 sdec. micro 19, et. 3/4, termop., G,F,p  - 125.000 lei neG.
3 sdec. micro 19, et. 4/4, iz. nouă, simplu, balcon  - 98.000 lei neG.
4 sdec. micro 39b, et. 4/4, iz. nouă, simplu, curat  - 110.000 lei neG. 

case şi terenuri
Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, la cheie  - 89.000 e neG.

teren smârdan, st - 600 mp, d - 25 m, enerGie el., apă curentă - neG.
teren Vânători, st - 1120 mp, d - 35 m  - 15e/mp neG.
teren zătun, s - 36.000 mp - 100.000 lei neG.
teren V. alecsandri, s - 3000 mp, d - 30 m, cart. nou  - 12 e/mp neG.
sat costi, Vatră de casă, d - 20 m,  30 e/mp neG.
teren şendreni, st =8500 mp, la stradă  - 6 e /mp neG.

închirieri oFerte

1 cam. port, p/4, mobilat, contorizat, curat - 150 e/ lună neG.
1 cam,. n. leonard, et. 1/4, mobilat, utilat, curat  - 550 lei/ lună
1 cam. sid., nemobilat, G, F, p  - 100 e/ lună
2 sdec. micro 21, et. 6/10, mobilat, utilat, modest  - 600 lei/ lună
2 dec. mazepa i., et. 2/6, mobilat, utilat, lux  - 1.100 lei/ lună
3 dec. pc, et. 2/4, mobilat, utilat nou  - 1200 lei/ lună.

Gars. TIG 1, et. 8/10, Tp, UM, AC  63.000lei

1 cam ICF, et. 2/4, balcon  83.000lei

1 cam M 20, et. 8, liber, 42mp  85.000lei neg

1 cam SID, parter, balcon, Tp, bl. mixt  95.000lei

Mansarda BCA, Maz 2, AC, Tp, CT  98.000lei

1 cam Port, p/4, bl. mixt, balcon, p, Tp  25.000E 

1 cam MAZ 1, et. 2, g+f+p, Tp, AC  110.000lei neg

2 sdec M 38, et. 4, g+f, liber, balcon  87.000lei

2 dec M 38, Y-uri, stradal, parter  90.000lei

2 dec M 40, et. 2/4, gaze, 43mp  90.000lei

2 dec M 19, et. 3/4, g+f+p, Tp  100.000lei neg

2 dec M 19, g+f+p, Tp, AC, 2 balc.  105.000lei

2 dec SID V, et. 4, liber, 2 balc.  27.000E

2 dec M 16, et. 4, bl. `86, Tp, AC  115.000lei

2 cam Port, et. 8/10, liber  30.000E

2 dec ICF, et. 2/4, curat, liber  140.000lei

2 dec SID V, et. 3/4, 54mp  145.000lei

3 sdec M 19, et. 4, Tp partial, UM  95.000lei

3 sdec M 39C, et. 3/4, Tp partial, UM  130.000lei 

3 dec M 17, et. 3/4, simplu  160.000lei 

3 dec M 17, et. 1/4, liber, curat, 2 bai  175.000lei

3 dec M 18, et. 6/10, AC, Tp, balc.12m  180.000lei neg

3 dec M 20, A-uri, et. 5/8, curat, 80mp  180.000lei neg

3 dec MAZ 2, et. 4, Tp, AC, 2 gr. sanit.  43.000E

3 dec SID V, et. 1/4, liber  45.000E

3 dec PC, et. 3/4, liber, curat, 2 bai  195.000lei

4 dec ICF, et. 3/4, Tp, UM, 2 bai, balc. 14m  55.000E

Vila Vanatori 255mp, p+1+m, (var. imob.)  88.000E

1 cam SID, nemob, et. 4 g+f+p  100E/luna

2 dec MAZ 1, mob. si utilate, curat  140E/luna neg

2 sdec M 16, mob. si util., p/4, Tp  700lei/luna

3 dec PC, mob si utilat, et.3/4, Tp, AC  1000lei

3 cam semimob. ICF, et.3/4, g+f+p, Tp  190E/luna

• INCREDIBIL!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
95.000lei 0745-361207 (0810gc13/NC-
266238)
• 1 cameră, vedere la Dunăre, bal-
con, etaj 2, negociabil, 0745361207. 
(0810gc13/NC-269936)

• Vând apartament 1 cameră Micro 
20, J4, et. 3, preţ 80.000 lei. Tel. 
0765801914, 0745245683. (006781/NC-
273355)
• Vând ap. o cameră, liber, BR1C, etaj 
7/11, pers. fizică. 0763660830. (000773/
NC-273576)
• 1 cam. N. Leonard, D8, et. 1, îm-
bunătăţită, 90.000 lei. 0745651268. 
(006942/NC-273929)
• Urgent 1 cam., ICF, et. 1, liber, 37 mp, 
80.000 fix. 0755600099. (001005/NC-
274347)
• Urgent 1 cameră, Mazepa, parter, 
îmb. 85.000. 0755600099. (001005/
NC-274349)
• Vând ap. o cameră I.C.Frimu, îmbună-
tăţit, UM, termopane, parchet, calori-
metre, ap., g, f, aer condiţionat, et. 4, 
fără probleme. 0729933642. (007104/
NC-274454)
• Vând apartament o cameră îmbu-
nătăţit, Mazepa. Tel. 0741040949. 
(001032/NC-274479)
• P.f. 1 cam. Mazepa 2, mansardă, 
CT, AC, tp, um, p, pod, 98000 neg. 
0744374263. (001023/NC-274488)

• 1 cameră 30 mp, 80.000 lei. Tel. 
0754209310. (0105168/NC-274587)
• Vând apartament 1 cameră, zona 
Micro 20. Tel. 0726756321. (007202/
NC-274659)
• Vând apartament o cameră, Mazepa. 
0745267754. (007297/NC-274962)
• Vând apartament 1 cameră, urgent. 
0740273879. (09/10/cs/13/NC-275003)
• MAZEPA1 SALCIA 2 ET4 G F T IZOLAT 
E CURAT LIBER 95000NEGOCIABIL 
0741203326 (SMS/PF/275013)
• Apartamente cu una cameră, 60000 
lei la roşu, 80000 la gata. 0751183601. 
(0105191/NC-275042)
• SC vinde apartamente o came-
ră, posibilitate rate. 0733449103. 
(0105160/NC-271233)
• Vând apartament o cameră Micro 
38, mobilat, utilat, fără interme-
diari. 0745363241. (006467/NC-
272565)
• Vând apartament o cameră la 
Cămin D lângă biserica Sf. Mucenici 
Antim (cameră cu grup sanitar 
propriu), suprafaţă de 35 mp. Preţ 
80000 negociabil. Relaţii la tel 0752-
124936. (0910gc20/NC-274862)

• APARTAMENT NOU, MAZEPA, 
CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, 142.000LEI, 
0725.282.048 (08/10/bc/26/NC-
150952)
• Superofertă !!! Centru, 55 mp, îmbu-
nătăţit, etaj intermediar, 27000 euro. 
0747708566. (05/10/bc/28/NC-170692)
• Proprietar vând 2 decomandate, 
ICFrimu. 0766644724. (000599/NC-
250801)
• Ocazie 2 cam, etaj 1, centru 32.000 
Euro 0745-361207 (0810gc13/NC-
266232)
• Apartament două camere, et. 1, 
Mazepa 2, complet utilat şi renovat. 
0771583408. (004945/NC-267983)
• Vând apartament ieftin, accept şi 
credit. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269432)
• Rate, parter, N. Leonard, curat, liber. 
0747871330. (000296/NC-272045)

• Urgent 2 camere, Ţig 1, E-uri, etaj 
1, la cheie, negociabil, 0745361207. 
(0810gc13/NC-269932)
• Apartament cu 1,2,3 camere noi, ve-
dere la Dunăre, preţ discutabil, 0745-
361207. (0910gc13/NC-270645)
• Bloc Atena 2009, Faleză, 79.000 
E, Spicu Centru, mobilat 39.000 E. 
0744106690. (0099801/NC-270847)
• Vând 2 camere Micro 13, preţ 1,25 
mld. Tel. 0740042126. (006542/NC-
273319)
• Vând apartament 2 camere la cheie. 
Tel. 0749112905. (006755/NC-273358)
• Pf vând ap. 2 camere, Micro 13B, îm-
bunătăţit, g, f, p, t, AC, 37.000 E. Tel. 
0752362672. (000735/NC-273428)
• Ap. 2 cam. Centru, etaj intermediar, 
semidecomandat, îmbunătăţit, ac-
cept variante auto. Tel. 0766530305. 
(006886/NC-273696)
• 2 camere M20, 3/4, 60 mp. 0753315168. 
(000847/NC-273760)
• Vând apartament 2 camere sdec., et. 
4/4, zonă centrală, preţ 39.000 E. Tel. 
0744313944. (000856/NC-273778)
• Vând ap. 2 camere, Micro 17. Tel. 
0757405974. (000876/NC-273945)

• P.f vând ap. 2 cam. semidecoman-
dat şi neamenajat, D3. et.1, Saturn, 
variante. Exclus agenţii. 0741682875. 
(0105092/NC-273947)
• 2 c ICF et 2 renovat 0745.253311 
(09/10/mr/07/NC-273987)
• Vând apartament 2 camere sdec. 
Micro 16, bl. B3, et. 2, cu îmbunătă-
ţiri, 1,5 mld. neg. Tel. 0757391825. 
(006965/NC-274013)
• ###Vând### apartament 2 camere 
sdec., 4/4, simplu, liber, zona Ţiglina 
II, 32.000 E, accept variante auto. Tel. 
0728001049, 0744765322. (006962/
NC-274026)
• Vând 2 cam. Mazepa I, et. 1, bloc 
1987, curat. Tel. 0762293243. (9/10/
gc/19/NC-274069)
• Vând apartament 2 camere et. 1, 
Ţiglina I, C4, 130000 neg., exclus 
agenţii. Tel. 0740145038, 0745612550. 
(000934/NC-274242)
• Vând ap. mobilat, curat, decoman-
dat, Micro 40, et. 2, lângă Liceul MAIA, 
90.000 neg. 0754764837. (007055/NC-
274335)
• Urgent, Ţiglina 2 cam., balcon, liber, 
et. 1, 50 mp. 0755600099. (001005/NC-
274346)
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Important!    
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

• 2 dec. Grădina Publică, et. 1, liber, 
simplu, 56 mp, başcă, 28.000 E neg. 
0755600099. (001005/NC-274348)
• Vând apartament 2 camere, man-
sardă, zona Piaţa Energiei. Tel. 
0762665761. (000927/NC-274395)
• Apartament 2 camere decomandat, 
Aurel Vlaicu. 0740174922. (007107/NC-
274450)
• Vând apartament 2 camere, Micro 21. 
0722686187. (007094/NC-274466)
• Apartament 2 cam. dec., Micro 19, 
p/4, proprietar, preţ neg. 0749311242. 
(007125/NC-274501)
• Nae Leonard, 2 balcoane, 54 mp, 
30000 euro. 0724080279. (09/10/bc/3/
NC-274560)
• Micro 17, parter cu extindere, reno-
vat, 100000 lei. 0747999950. (09/10/
bc/3/NC-274561)
• 2 decomandate, 2 balcoane, 130.000 
lei. Tel. 0742846233. (0105168/NC-
274586)

Vânzãri
2 camere

• 2 dec. I.C.Frimu, et. 3/4, termopan, 
g,f,p, contorizat, 56 mp, liber, 155000 
lei neg. 0764869881. (10/09/pc/03/NC-
274596)
• Vând ap. 2 camere Ţig. III. Tel. 
0723342477. (007176/NC-274624)
• Vând un apartament 2 camere. Tel. 
0747842246. (007158/NC-274630)
• 2 decomandate, 50 mp, Micro 16, 
liber, etaj 4, fără probleme, 980 mil. 
0745757189. (007194/NC-274653)
• 2 cam. SD-uri, et. 2, varianta mare, 
îmbunătăţit. Tel. 0743924221. (007197/
NC-274655)
• Vând apartament 2 camere R1, 
7/11, p,g,f,t, AC, b, 2 balcoane. Tel. 
0769668473. (001078/NC-274667)
• Vând 2 camere Micro 19, etaj 2, sau 
schimb cu garsonieră +diferenţă. Tel. 
0762711726. (000871/NC-274673)
• Vând apartament 2 camere Micro 19, 
semidecomandat. Tel. 0726337792. 
(007189/NC-274676)
• 2 cam. General, 3/4, simplu, 105000 
lei. 0749565023. (001097/NC-274682)
• 2 camere decomandate Mazepa I. 
Tel. 0755303443. (007217/NC-274742)
• Vând ap. 2 cam. +balcon, 70 mp, 
Micro 20, p/4. 0753562061. (001020/
NC-274802)

• Vând apartament 2 camere, 6/10. 
0740994929. (007113/NC-274803)
• Urgent ap. 2 cam., 4/4, Piaţa Centrală, 
100.000 lei neg. 0765244113. (001027/
NC-274859)
• P.f. vând ap. 2 camere sdec., et. 1, 
îmb., zona Billa, Micro 19, exclus agen-
ţii. 0742296374. (001048/NC-274863)
• P.f. vând ap. 2 camere, decoman-
dat, PS-uri. 0766761481. (001144/NC-
274922)
• P.f. apartament 2 camere, Ţig. II, M3, 
ultradotat. 0722630770. (007248/NC-
274927)
• Vând ap. 2 cam. sdec., bl. M2, et. 2, 
vizavi Turist, 1,4 mld. 0720032985. 
(007283/NC-274957)
• P.f. vând apartament 2 camere 
sdec., 4/4, Ţiglina I, exclus agenţii. Tel. 
0730689440. (001172/NC-274960)
• 2 decomandate Micro 16, parter ex-
tins, renovat lux, grădină amenajată, 
40000 euro. 0747999950. (09/10/bc/3/
NC-274976)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date, preţ 100000 lei. Tel. 0746065803. 
(001194/NC-274993)
• Urgent 2 camere Micro 20, et. 1. 
0753315161. (001189/NC-275001)

• Vând 2 decomandate 100.000 lei, 
0742005072. (09/10/cs/13/NC-275004)
• Vând 2 decomandate, IC Frimu, et. 
interm, 0740273879. (09/10/cs/14/NC-
275005)
• Vând 2 camere, Micro 17, parter, 
110.000 lei, 0742005072. (09/10/cs/14/
NC-275006)
• Vând 2 decomandate, Siderurgiştilor, 
et. 1, 135.000 lei, 0740273879. (09/10/
cs/14/NC-275007)
• 2 DECOMANDATE ÎMBUNĂTĂŢIT, 
SPAŢIOS, 140.000 LEI SAU SCHIMB, 
0755979336. (09/10/cs/04/NC-275022)
• 2 camere Port, etaj 2, negociabil, 
fără agenţii. 0742731701. (007332/NC-
275049)
• Vând 2 semidecomandate Ţiglina 
2, Arcada, etaj 1, simplu, 120000 lei. 
0723136361. (09/10/bc/9/NC-275051)
• Ţiglina 1 parter, balcon, îmbunătăţit, 
115000. 0747934519. (09/10/bc/9/NC-
275053)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (09/10/cs/13/NC-275060)
• Apartament Micro 18 (vizavi Spitalul 
Judeţean), etaj 1, îmbunătăţit, negoci-
abil. 0756976510. (001218/NC-275078)

• Apartament capăt troleu, dec., 41 
mp, îmbunătăţit, mobilat, 840 mil. 
0724430289. (001218/NC-275079)
• SC vinde ap. 2 camere, posibilita-
te rate. 0733449103. (0105160/NC-
271232)
• Pf vând 2 dec., etaj 1, zona Billa 
2. Tel. 0758770107. (001067/NC-
274601)
• Pf vând 2 camere dec. Micro 38, 
Billa 2. Tel. 0752466148. (001067/
NC-274602)

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 3 camere, zona 
Piaţa Centrală, 4/4, confort I, gre-
sie, faianţă, parchet, AC, termo-
pan, tâmplărie PVC, uşă metalică, 
recent renovat, liber. Preţ 50.000 
euro. Tel. 0723166260. (vl/NC-
274336)

Gars Port,et intermediar,TM,F,P,        40.000 RON                                                                                                                                              
  Gars Tig 2,2/7, g,f,p,usi noi,balcon   82.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm,ac      63.000 Ron
 Gars M 40 bl mixt, parter,balcon ,    52.000 Ron 
Ap 1 cam M 40,p/4,la cheie,cu gaze     72.000 Lei
Ap 1 cam MAZ.1,P/4,P,G,F, TM          90.000 LEI
Ap 1 cam IREG, 4/4, MOB NOU          80.000 LEI NEG
Gars  ICF 1/4 G,F,P,Tm,la cheie         55.000 Ron 
Ap  1 cam Mazepa,et.2/7, IMB           110.000 lei NEG
2 sdec Tig 2, et.int,simplu                  95.000 Lei
2 dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon    130.000 Lei 
2 sdec M 17, et.2, curat,                     120.000 Lei
2 dec M 38, P/4, CURAT                     90.000 Lei
2 sdec Tig 1, 1/4,1 balc , imb           100.000 LEI 
2 cam M 40,2/4,TM,G,F,P,UM            90.000 Ron NEG
2 sdec Tig 2,3/4, TM,IZOLATIE        115.000 LEI
2 dec M 17,3/4,G,F,P,LIBER             135.000 lei 
2 sdec M 16, 2/4, simplu                   120.000 lei
2 dec ICF et.4,g,f,p ,2balc,               30.000 E
2 dec  Sid V, et.3,LUX   ,2BALC     175.000 LEI NEG
2 dec NL,  2/4,g,f,p,1 balc              35.000 E
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc    42.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM        130.000 lei 
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f       147.000 ron
2 dec Maz 2 ,et 2, CURAT SIMPLU    140.000 lei 
3 sdec M 19,et.3, liber,1 balc ,IMB    125.000 LEI

3 dec M 39,PARTER,SIMPLU            160.000 lei 
3 dec ,M 20,et.2,tm,f,g,p,imb             175.000Ron 
3 dec M17 et.intermed,2 gs,2 balc    175.000  lei
3 dec NL,p/4, SIMPLU,85MP,        48.000 E  NEG
4 cam M39B,et.1,tm,g,f,p,ac,         125.000 lei neg
4 DEC M 39 ,et.1, 100 mp, 3balc     168.000 LEI 

VANZARI CASE SI TERENURI 
· 460MP Zona Arcasilor  45 E/mp
· 1100 mp,d=28m,Sat Costi  15 E/mp
· Parcele 500 mp /1000mp Zona Metro  37 E/mp
· Loturi casa Vanatori   16 E/mp
· Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp,  130.000 Lei
· TEREN SCHELA 2135 MP,toate utilitatile  10.000 E 

INCHIRIERI  OFERTE
Ap 1 cam Centru  mobilata-utilata    100 E
Ap 1cam Maz.1,mobilat,utilat NOU   150 E
Gars Tig 1,mobilata-utilata       550 lei
Ap 2 cam Tig 2. semimobilat    600 lei neg
2 dec M 17, mob-utilat,LUX,     180 E 
2 dec Centru  et.2  nemobilat    500 LEI 
2 dec Centru mobilat -utilat     550 Lei
2 dec Centru  mobilat-utilat     150 E
2 sdec Tig 1,mobilat-utilat        550 lei
Oferta zilei: 2 sdec., Tig. 2, 60 mp, simplu   95.000 lei

• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
TERMOPAN, 190000 LEI. 0725.282.048. 
(08/10/bc/26/NC-249466)
• Vând ap. 3 camere, Micro 21. 
0745136568. (005767/NC-270805)
• Vând apartament 3 camere Doja, 
îmbunătăţit. 0740423210. (000532/
NC-272788)
• Vând ap. 3 camere dec. 0746393304. 
(000787/NC-273604)
• 3 dec. ##Mazepa I##, amenajat, et. 1. 
0755626340. (006895/NC-273758)
• 3 c Sidvest dec et 3. 0753.118584 
(09/10/mr/07/NC-273985)
• Vând ap. 3 camere semidecomanda-
te, Micro 13B, et.4/4, 120.000 lei, nego-
ciabil. Tel. 0744939439, 0752926404. 
(000905/NC-273995)
• Vând 3 sdec. Ţiglina I, parter, sim-
plu. Tel. 0762625936. (9/10/gc/19/NC-
274070)

• Vând 3 dec. Mazepa II, et. 1, îmb., 
lux. Tel. 0762293243. (9/10/gc/19/NC-
274071)
• Vând ap. 3 camere Piaţa Centrală, et. 
1, amenajat, utilat, mobilat, 60.000 
E neg. Tel. 0745538322. (001008/NC-
274344)
• 3 camere dec., îmb., Doja, parter, 
0762043334. (007053/NC-274363)
• Vând apartament 3 camere PS10C, 
2/4, îmbunătăţit, stare f. bună. Tel. 
0722420308, 0744610374. (001046/
NC-274528)
• Apartament 3 camere 80 mp, et. 3 
pe est, semiîmbunătăţit, Nae Leonard, 
C6, 50000 E. 0744251186. (001042/NC-
274532)
• 3 dec. 70 mp, 170.000 lei. Tel. 
0757594575. (0105168/NC-274588)
• Vând apartament 3 camere Micro 
20, 80 mp, tm, AC, CT, p,g,f, parter/4, 
balcon, curte, negociabil, 60000 E. 
0766620267. (001077/NC-274666)
• Vând apartamente noi 3 camere, 
vizavi Potcoava de Aur. 0744517209. 
(001082/NC-274670)
• P.f. vând ap. 3 semidecomandate, ex-
clus agenţii, îmbunătăţit. 0741772545. 
(007190/NC-274677)
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Garsonieră Viaduct, et. 3, îmbunătăţită - 45.000 neg.

1 cam. I.C. Frimu, et. 1, 42 mp, liberă  - 100.000 lei

1 cam. I.C. Frimu, et. 2, curată  - 80.000 lei

2 dec. Ţig. II, et. 1, liber  - 115.000 lei

2 sdec. Ţig. I, et. 4, iz. bună, curat  - 87.000 lei

2 sdec. Ţig. I, parter, balcon, îmbunătăţit  - 110.000 lei

2 dec. Piaţa Centrală, et. 2, CT, îmbunătăţit  - 160.000 lei

2 dec. Mazepa I, et. 3, bl. nou, îmbunătăţit  - 160.000 lei

2 dec. Sid. Vest, et. 3, curat  - 145.000 lei

2 dec. I.C. Frimu, et. 2, curat  - 140.000 lei

2 dec. I.C. Frimu, et. 4, 2 balcoane, 60 mp  - 125.000 lei

2 dec. Sid. Vest, parter, curat  - 150.000 lei

2 sdec. Micro 40, et. 1, balcon, liber  - 95.000 lei 

2 dec. Micro 38, et. 2, tmp  - 120.000 lei

2 dec. Micro 17, et. 4, 2 balcoane, gr+f, tmp  - 120.000 lei

2 dec. Micro 17, parter, amenajat  - 140.000 lei

2 sdec. Micro 19, et. 2, balcon, liber  - 95.000 lei

2 dec. Micro 20, parter, balcon mare  - 140.000 lei

2 dec. Micro 20, et. 3, 2 balcoane, tmp  - 145.000 lei

3 dec. Micro 20, et. 5, 70 mp, simplu  - 145.000 lei

3 dec. Micro 17, et. 3, 2 balcoane  - 160.000 lei

3 dec. Micro 20, et. 5, 75 mp, bl. nou, tmp  - 180.000 lei

3 sdec. Micro 19, et. 3, liber, amenajat  - 115.000 lei

3 dec. Micro 18, et. 8/10, AC, 

îmbunătăţit, 70 mp  - 145.000 lei

3 sdec. Micro 13, et. 3/4, curat  - 125.000 lei

3 dec. Micro 13, et. 4/5, renovat, liber  - 41.000 E

3 dec. I.C. Frimu, et. 4, iz. bună, tmp  - 160.000 lei

3 dec. Sid. Vest, et. 1, curat  - 170.000 lei 

3 dec. Mazepa I, et. 4, 75 mp, curat  - 170.000 lei

4 sdec. Micro 39, et. 3, balcon, simplu  - 130.000 lei

4 sdec. Micro 16, parter, amenajat  - 200.000 lei

Gars. Tg-1 1/4  Simpla  75.000 neg
2dec P.C 2/4 CT,UM  43.000 E neg
2dec Tg-1 3/4 Liber, t,p  33.000 E neg
2sdc Tg-1 3/4 Simplu Liber  105.000 ron
2dec Mz-2 1/4 UM,t  175.000 neg
2dec Mz-2 2/4 2 balcane  160.000 ron
2 dec M-16 4/4 Simplu  115.000 neg
2sdc M-16 p/4 Simplu  130.000 neg
2dec M-16 p/4 Simplu, balcon  130.000 neg
2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane  145.000 ron
2dec M-17 4/4, 2 balc.t Simplu  130.000 neg
2dec M-17 p/4 CT,AC,g,f,t,p   36.000 E neg
2dec M-17 3/8 UM,AC, 59 mp  180.000 neg
2dec M-17 1/4 UM,g,f,t  145.000 ron
2dec M-18 1/10 2 balcoane iz. Ext.  165.000 neg 
2dec M-18 9/10 t,g,f,p  130.000 ron
2dec M-19 9/9 Simplu Liber  130.000 neg
2dec M-19 4/4 AC,UM,t,g,f,p,  130.000 neg  
2dec M-21 6/10 t,g,f Liber  130.000 ron
2dec M-21 2/4 CT,t  145.000 neg
2dec M-21 1/10 g,f,p,t,izol. Exterior  150.000 neg
2dec M-20 8/10 AC,g,f,t,p  135.000 neg
2dec M-20 5/8 60 mp Simplu  40.000 E neg
2dec M-21 5/5 CT,g,f,t  88.000 ron
2dec Sid.V 2/4 Simplu  145.000 neg

2dec Sid.V 3/4  C.T,AC  40.000 E neg
2.dec Sid.V p/4 Simplu  140.000 ron
2dec N.L 4/4 UM,Simplu  135.000 neg
2dec N.L p/4  balcon,parchet 42.000 E neg
2dec M-13B 3/4  Simplu  130.000 ron
2dec M-38 p/4 Simplu  95.000 neg
2dec M-38 2/4 Simplu Curat  130.000 neg
2dec M-39C 2/4 UM,t  130.000 neg
2sdc M-40 1/4 CT,UM,t,g,f  85.000 neg 
3dec Mz-1 1/4 CT,t,2 balcoane  51.000E neg
3dec Mz-1 p/4 CT,t,g,f  50.000E neg
3sdc M-16 2/4 t,g,f,p  40.000 E
3dec M-17 8/11 AC,g,f  150.000 ron
3sdc M-17 1/4 UM,g,f,t  145.000 neg
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f  170.000 neg
3dec M-18 8/11 AC,gaze ptr. centrala 165.000 neg
3dec M20 8/10 CT,t,Living  160.000 ron
3dec M-21 1/10 UM,t, gaze separat  160.000 ron 
3dec Sid.V 2/4, 2 balcoane 2 gr.sanit.  45.000 E neg
3dec N.L 2/4 S-uri 2 balcoane Liber  55.000 E neg
3dec N.L p/4 R-uri Simplu  52.000 E neg
3dec ICFr 1/4 2 balcoane CT,g,f,t  50.000 E neg
3dec ICFr 3/4  U-ri g,f, Liber  45.000 E neg
4dec ICFR 2/4 90mp,2 wc,2 balcoane  190.000 neg

InChIrIEM APArTAMEnTE MobIlATE 
SAu nEMobIlATE.

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

• 3 sdec. Micro 19, îmbunătăţit, 90000 
lei. 0749565023. (001097/NC-274683)
• 3 dec. Micro 20, liber, 2/4, simplu, 
156000 lei. 0749565023. (001097/NC-
274684)
• 3 cam. decomandate, Micro 17, 
Oltului, îmbunătăţit, 45500 E, variante. 
0742127560. (0105140/NC-274698)
• Trei decomandate, bloc Albatros, 
Centru, fără intermediari. Tel. 
0236415038. (007108/NC-274801)
• P.F vând 3 camere, et. 2, IREG, cu 
toate îmbunătăţirile. 0748645341, 
0336804422. (007247/NC-274827)
• Vând urgent ap. 3 cam. sdec., conf. I, 
Micro 19, neg. 0236443077. (007225/
NC-274871)
• Vând ap. 3 camere. Tel. 0754503748. 
(001104/NC-274882)
• Vindem apartament 3 camere în 
Micro 19. 0744363189. (001155/NC-
274940)

• Vând apartament 3 camere Ţiglina 2. 
0743832440. (007265/NC-274948)
• 3 camere bloc Vega, Ultimul Leu, 
2006, 92 mp. 0745334129. (007276/
NC-274951)
• Vând urgent apartament 3 camere 
decomandat, parter, Micro 20, 2 băi, 
îmbunătăţiri (gresie, faianţă, termo-
pane etc), centrală termică, contract 
individual Apaterm, suprafaţă 70 mp, 
62000 euro negociabil. 0753051346. 
(001175/NC-274968)
• Vând apartament Micro 40, bloc 
N7, etaj 4, preţ negociabil, 75000. 
0786499912, 0761651101. (007305/NC-
274977)
• 3 camere Micro 20, bloc din 2000, 80 
mp. 0753315168. (001189/NC-275000)
• Vând 3 semidecomandate, Micro 19, 
92.000 lei, 0742005072. (09/10/cs/14/
NC-275009)
• 3 CAMERE, SID VEST, SPAŢIOS, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, CT, 170.000 LEI. 
075597933. (09/10/cs/04/NC-275017)
• Vând 3 dec. lux, parter, Mazepa 1. 
0723563395. (001201/NC-275038)
• Vând 3 decomandate Nae Leonard, 
80 mp, 190000 lei negociabil. 
0769258513. (09/10/bc/9/NC-275052)

• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (09/10/cs/13/NC-275061)
• 3 dec., 2 gr. sanitare, Doja, curat, etaj 
4, 150000 lei. 0747708566. (09/10/
bc/7/NC-275064)
• Vindem apartament nou, la mansar-
dă, 3 camere, preţ negociabil. Relaţii 
la 0729-037235. (04/10/cs/44/NC-
275082)

• Vând apartament 3 camere 
Ţiglina 3, Siretul, et. 2/4, AC, izo-
lat 2009, preţ neg. 0741931996. 
(006757/NC-273312)

• Vând ap. 3 cam. sdec., 3/4, Ţiglina 
II, bl. C1, preţ 70000 euro negoci-
abil. Tel. 0723688013. (001151/
NC-274939)

• Vând 3 decomandate, 150.000 
lei, 0742005072. (09/10/cs/14/NC-
275012)

• Duplex, 174mp, la cheie, garaj, demi-
sol, curte interioară, construcţie 2008, 
variante, rate, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266250)
• 4 camere amenajat, CT, AC, 
N.Leonard, et.1, 60.000 euro, neg. 
0744545113. (0099803/NC-270935)
• 4 cam. lux, 120 mp, mobilat, utilat, 
anexe, Vega (Ultimul Leu), 115.000 E. 
0758091470. (007038/NC-274380)
• Vând apartament 4 camere, zona 
I.C.Frimu. Tel. 0753764583. (001044/
NC-274530)
• Lux 4 cam. Vega, 136 mp, mobi-
lat, utilat, ultramodern. 0745523047. 
(001031/NC-274860)
• Vând apartament 4 camere zona 
Mazepa 2, preţ negociabil. Tel. 
0749106462. (001194/NC-274994)
• Vând apartament 4 camere, etaj 
3, îmbunătăţit, 0722245260. (09/10/
cs/13/NC-275062)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• 1 cam. orice zonă, etaj sau proble-
me juridice şi financiare. 0749565023, 
0744200881. (001097/NC-274686)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-174980)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (09/10/cs/08/
NC-234347)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)

• Cumpăr apartament 1,2 camere, 
0745-361207 (0810gc13/NC-267301)
• Cumpăr apartament, plătesc cash, 
urgent. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269357)
• 2 cam. orice zonă, etaj şi probleme 
juridice sau financiare. 0749565023, 
0744200881. (001097/NC-274685)
• Persoană fizică, cumpăr apartament, 
plata ca$h. 0745/637013. (09/10/cs/06/
NC-275073)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• P.f. cumpăr ap. 3 camere, et. 1,2,3, prin 
credit Prima Casă, preţ 37000 euro, an 
1980. Tel. 0745899765. (007307/NC-
274980)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toa-
te utilităţile, viran, posibilitate rate. 
0744527191. (000454/NC-240729)
• SMARDAN, CASA NOUA, 100MP 
CONSTRUITI, UTILITATI, 0725.282.048 
(08/10/bc/26/NC-241741)
• Zona Metro, 4 camere, sc-440 mp, 
st-741 mp. 0744626820. (000084/NC-
243063)
• Case locuibile începând de la 
190.000 lei, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266246)
• Vând casă Independenţa. Tel. 
0742232514. (008813/NC-267331)
• Vilă 2002, central, 500/250, piscină. 
Tel. 0740222334. (004746/NC-267376)
• Casă cu teren 100 mp, Şiviţa, urgent, 
negociabil. Tel. 0236314380. (005682/
NC-270326)
• Vând casă Smârdan. 0754476270. 
(000139/NC-271504)
• Casă Traian, com. Şendreni, 500 
mp, p+1, 3 dormitoare+ 2 băi+ li-
ving+ bucătărie, ultraîmbunătăţită, 
50.000 E, neg, variante. 0743827674, 
0745499831. (000315/NC-272090)
• Casă 5 camere, dependinţe 750 mp, 
teren. Tel. 0722743977. (000323/NC-
272232)
• Vând urgent vilă sat Costi. 
0742091500. (000457/NC-272507)
• Vând casă, mansardă, Smârdan, 
36000 E. 0746145426. (006581/NC-
272826)
• Vând casă cu teren +teren Şendreni. 
0742959176. (006508/NC-272930)
• Vând urgent casă P+1, st= 1.000 
mp, sc= 260 mp, utilităţi, Vânători. 
0722141910. (006841/NC-273615)
• Vând casă 570 mp. Tel. 0748839224. 
(000811/NC-273671)
• Vând casă nouă, com. T. Vladimirescu. 
Tel. 0754953583. (000832/NC-273720)
• Casă bătrânească, 220 mp, Revoluţiei, 
negociabil. 0767715546. (000862/NC-
273874)
• Vând casă str. Sf. Spiridon nr. 37, 
bună locuit, birouri, magazin. Tel. 
0754299590. (006950/NC-273937)
• Vând casă com. Folteşti. Tel. 
0742362642. (000882/NC-273948)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0729896844. 
(000915/NC-274009)
• Vând/ schimb vilă Vânători, con-
strucţie 2009, cu apartament plus di-
ferenţă. Tel. 0762625936. (9/10/gc/19/
NC-274068)
• Vând casă compusă din două apar-
tamente, str. Dogăriei. 0744572037. 
(000970/NC-274197)
• Vând casă com. Smârdan, sat Mihail 
Kogălniceanu, jud. Galaţi. Relaţii la tel. 
0743698494. (000938/NC-274246)
• Vând casă Smârdan, 110000 nego-
ciabil. Tel. 0746070399. (007011/NC-
274259)
• Vând casă sat Viile, preţ negociabil. 
Tel. 0745299104. (006989/NC-274282)
• Vând casă nouă cu etaj, preţ avan-
tajos, sat Cişmele, com. Smârdan. Tel. 
0753848139, 0758650938. (001025/
NC-274486)
• Vând casă nouă la Tătarca, parter, 
mansardă, în pasul de finisare, neg. 
Tel. 0749694555. (001065/NC-274597)
• Vând casă nouă Vânători, 35.000 E. 
Tel. 0743040128. (0105130/NC-274608)
• Vând casă nouă în cartierul de vile, 
Şendreni, proprietar, toate utilităţile, 
negociabil. Tel. 0753104134. (007168/
NC-274620)
• Vând casă cu mansardă, construcţie 
nouă, sat Tămăoani, preţ negociabil. 
Tel. 0727907859, 0741329060. (007179/
NC-274626)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Mica
Publicitate

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Piaþa Imobiliarã

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Pierdut câine rasa Amstaff, este agre-
siv, ofer recompensă 300 E.

Tel. 0741653393, 0732728108. (000618/
NC-273060)

• Pierdut pisică metis birmanez, 

zona Micro 38, femelă, sterilizată, 
vârsta 5 ani, ofer recompensă. Tel. 
0746260897. (007145/NC-274551)

• Vând casă şi teren 1000 mp str. Tecuci 
127. 0722455339. (007283/NC-274674)
• Vând casă nouă Smârdan, cartier 
vile, proprietate, 100 mp parter, 100 
mp mansardă, vie, pomi fructiferi, 
40000 E. Tel. 0757304181, 0758323356. 
(001098/NC-274681)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0741888251, 0720540170. (007208/NC-
274692)
• Vând casă zona Piaţa Centrală. Tel. 
0749065509. (001112/NC-274757)
• Vând vilă Lepşa P+1, zonă deosebi-
tă, toate utilităţile, construcţie 2010. 
Tel. 0745932437. (9/10/ext./17m/NC-
274833)
• Vilă Odaia Manolache la roşu, 65.000 
E neg. 0757209914. (007240/NC-
274838)
• Vând/ schimb casă +teren, 800 mp, în 
zona centrală. 0742346088. (007139/
NC-274866)
• ##P.f. vând## casă demolabilă 430 
mp. 0757154285. (001124/NC-274872)
• Vând casă cu teren şi pomi fructiferi 
pe raza com. Braniştea. 0729771105. 
(001084/NC-274886)
• Vând casă str. Poşta Veche, teren 
800 mp. Tel. 0754414624. (001134/NC-
274920)
• Vilă Şendreni, 1.000 mp, teren pro-
prietate, toate utilităţile. 0722630770. 
(007248/NC-274925)
• Casă com. Piscu la şosea, 840 mp, 5 
camere, baie şi bucătărie cu scurgere, 
hol mare sau schimb cu ap. Galaţi, preţ 
20000 E. Tel. 0763694095, 0741027275. 
(001169/NC-274952)
• ###Vilă 2008###, arhitectură de-
osebită, merită văzută, 225000 E. 
0742936473. (007281/NC-274956)
• Casă nouă com. Cudalbi, sc =77 mp, 
st =688 mp. 0757524083. (001186/NC-
274971)
• VAND CASA NOUA,BCA,LINDAB,T.
INT SI EXT,FOSA,BOILER.IC 
BRATIANU(ZACLAU) 0753909626. 
(SMS/PF/275014)
• Vând casă Independenţa sau schimb 
cu apartament. Tel. 0742232514. 
(007323/NC-275029)
• Casă str. Chicuş, 150 mp, din care 100 
construiţi, toate utilităţile, 0743 925 
230. (08/10/cs/61/NC-275030)
• Vând casă în spatele Liceului de 
Marină, str. Canalului 18, cu ieşire în 
Leului. Tel. 0723281909, 0757145598. 
(001213/NC-275074)
• Ocazie, proprietar vând casă tip 
vilă din cărămidă, cu spaţiu comer-
cial, zona Ţiglina 2, renovată, mo-
dernizată int. -ext. recent, CT, G, F, 
T, venghe heliom, cam. înalte, 3,40, 
mansardă necompartimentată 70 
mp, deschidere 20 m, sc 140 mp, 
st 320 mp, singur curte, merită vă-
zută, cash 75.500 E, uşor neg. Tel. 
0754526023. (vl/NC-273574)

• Vând vilă zonă liniştită. 0763745527. 
(006876/NC-273716)

• Vând urgent vilă p+1, 500 mp, 
cartier rezidenţial Vânători, 
dotări lux, preţ negociabil. Tel. 
0745643456. (08/10/cs/01/NC-
272878)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0910gc13/
NC-261235)

• Schimb ap. 3 cam. dec., cu casă la 
ţară, toate utilităţile. Tel. 0749963956. 
(007008/NC-274376)
• Galaţi, apartament 2 camere, par-
ter, Micro 19, doresc schimb cu apar-
tament 2 camere Buzău. Relaţii tel. 
0761039489. (000794/NC-274385)
• Schimb apartament 3 camere Micro 
19, confort I cu 2 camere +diferenţă. 
Tel. 0236314338. (007130/NC-274516)
• Schimb apartament cu două ca-
mere, cu garsonieră plus diferenţă. 
0752706179. (007232/NC-274812)
• Schimb teren +casă bătrânească cu 
ap. 3 camere. 0752303301. (007235/
NC-274814)
• Schimb /vând ap. 2 cam. dec., Ţiglina 
I, 3/9 cu 1 cameră +diferenţă. Tel. 
0721471082. (001157/NC-274849)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (09/10/cs/08/NC-234346)
• Persoană fizică caut apartament 
pentru închiriere. 0756304989. (7/10/
bc/22/NC-248635)
• Vreau să închiriez apartament, ofer 
garanţie. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269358)
• Caut apartament, (ne)mobilat, ori-
ce zonă. 0336.88.17.86, 0754/267318. 
(09/10/cs/06/NC-275070)

• Caut spaţiu pretabil cabinet, zona 
IREG, Doja, Siderurgiştilor. 0724712902. 
(007316/NC-274985)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000030/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (09/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
0756467632. (07/10/bc/22/NC-252100)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740322991. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• OCAZIE Vilă nouă, poziţie centrală, la 
cheie, 800E 0745-361207 (0810gc13/
NC-266243)
• Închiriez ap. o cameră, lux, în regim 
hotelier. 0746393043. (009117/NC-
268167)
• Închiriez casă cu teren în sat 
Prodăneşti, com. Bereşti -Meria, condi-
ţii avantajoase. 0722694001. (009838/
NC-270468)
• Închiriez garsonieră mobilată, utilată, 
Ţiglina I. Tel. 0746244984, 0722368598. 
(006688/NC-273193)
• Închiriez camere studenţi, elevi, bă-
ieţi, nefumători. 0755106521. (000697/
NC-273308)
• Închiriez apartament 1 cameră în 
Micro 21, persoană fizică, 550 lei. Tel. 
0741926531. (000718/NC-273397)
• Pf închiriez apartament 2 camere şi 
garsonieră. Tel. 0760283836. (000722/
NC-273442)
• Primesc în gazdă 2 eleve. Tel. 
0748411271. (000756/NC-273512)
• Închiriez ap. 2 camere, Centru, et. 
2/3, mobilat, utilat, garanţie 1 lună. 
0720532990. (006820/NC-273580)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0336425381. (000776/NC-273612)
• Închiriez apartament o cameră mo-
bilat, termen lung. Tel. 0766310369. 
(006861/NC-273635)
• 2 camere Mazepa 2, mobilat, uti-
lat, 200 E. 0753315168. (000847/NC-
273767)
• Închiriez ap. o cameră Ţiglina I, 
mobilat şi utilat sau regim hotelier. 
0766634926, 0755524549. (006906/
NC-273829)
• Închiriez apartament ultradotat, 
lângă Tribunal, 700 lei. 0236432032, 
0729027403. (000829/NC-273836)
• Primesc în gazdă 2 elevi, zona Liceul 
Traian. Tel. 0732872668, 0727964762. 
(006959/NC-274023)
• Apartament o cameră Piaţa Centrală, 
mobilat şi utilat, 170 euro. 0754038080. 
(000972/NC-274199)
• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa. 0729034335. (000963/NC-
274208)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0770650532. (007023/NC-274370)
• 2 cam. Centru, nemobilat, 500 lei. 
0741680721. (007017/NC-274372)
• Mai primesc o fată în gazdă, patru 
separate. 0740694004. (007048/NC-
274377)
• Închiriez apartament central, ultra-
dotat, doar agenţiile după ora 13,00. 
0751382664. (000932/NC-274390)
• Închiriez ap. 2 camere M39B, mo-
bilat, utilat modern, cablu, internet, 
700 lei/ lună. 0745162594. (000928/
NC-274396)
• Închiriez ap. o cameră mobilat 
şi utilat, 500 lei +o lună garanţie. 
0720032155. (006985/NC-274397)
• De închiriat o cameră la casă. Tel. 
0751976096. (007075/NC-274420)
• Primesc o fată în gazdă. 0765114283. 
(007100/NC-274460)
• Primesc în gazdă studentă, elevă. 
0762634693. (001021/NC-274489)
• Primesc în gazdă 2 elevi în zona 
Liceului Economic. 0768814077. 
(007123/NC-274505)
• Primesc două fete în gazdă, chirie 
bună, condiţii bune. 0236450017, 
0770508576. (007137/NC-274507)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0741382543. (007136/NC-274508)
• Închiriez ap. o cameră lux, în regim 
hotelier. 0746393043. (001045/NC-
274529)
• Închiriez apartament 1 cameră ultra-
central, mobilat, utilat. Tel. 0751828126. 
(001036/NC-274540)
• Închiriez central apartament 2 ca-
mere, mobilat. 0236465361. (001033/
NC-274545)
• Primesc în gazdă 1 sau 2 elevi. Tel. 
0749147880. (007150/NC-274548)
• Închiriez ap. 3 camere semimo-
bilat, Micro 17, Cina. 0741238043, 
0741967980. (007147/NC-274550)
• Primesc în gazdă la curte, două per-
soane, condiţii excelente. 0749384568. 
(007142/NC-274553)
• Închiriez apartament 2 camere de-
comandate, simple, bucătărie, utilată, 
dormitor mobilat, zona IREG, 5/50 lei. 
Tel. 0747290989. (001057/NC-274574)
• Închiriez cameră mobilată, toate con-
diţiile la două fete sau doi băieţi. Tel. 
0756248251. (001058/NC-274578)
• Primesc în gazdă 2 fete, Piaţa 
Centrală. Tel. 0741747899. (001066/
NC-274600)
• Închiriez apartamente lux. Tel. 
0722237620, rog seriozitate. (001075/
NC-274606)
• 1 cameră Vega, Faleză, mobilat, uti-
lat, 54 mp. Tel. 0723347357. (0151171/
NC-274607)
• Închiriez garsonieră, Ţiglina I. Tel. 
0743890705. (007171/NC-274621)
• Închiriez apartament 1 şi 2 camere. 
Tel. 0747435542. (007178/NC-274625)
• Primesc în gazdă familie la casă în-
călzire cu lemne. Tel. 0754134182. 
(007156/NC-274628)
• Închiriez apartament o cameră, două 
camere, Centru. 0754745665. (007198/
NC-274656)
• Primesc în gazdă băieţi. Tel. 
0770692742. (007201/NC-274658)
• Închiriez cameră la două fete. 
0755834938. (001088/NC-274660)
• Închiriez ap. 1 cam. în regim hotelier, 
50 lei /noapte. 0757537109. (007191/
NC-274665)
• 2 cam. mobilat, utilat, Centru, 600 lei. 
0749565023. (001097/NC-274687)
• Primesc în gazdă un elev, Micro 20. 
0751231084. (001126/NC-274784)

• Închiriez ap. cu 2 camere mobilat, uti-
lat, Mazepa 2 la parter, preţ 250 E. Tel. 
0724996776, 0742098514. (007207/NC-
274693)
• Apartament 2 camere lux, Faleză, 
dotare completă. Tel. 0749095930. 
(001111/NC-274759)
• Închiriez apartament 3 came-
re Mazepa, TP, CT, mobilat, utilat. 
0730604354. (007218/NC-274763)
• Primesc două fete în gazdă. Tel. 
0744121777, 0751562002. (001127/NC-
274783)
• Primesc în gazdă elevi, zona Doja. 
0743683103, 0336808711. (006424/
NC-274800)
• Ofer gazdă unui băiat, condiţii de-
osebite. 0236494569. (007238/NC-
274845)
• Apartament 3 camere mobilat, 
Mazepa. 0722459996. (007133/NC-
274853)
• Închiriez apartament două camere. 
0770614369. (007231/NC-274858)
• Închiriez garsonieră pentru birou, 
A-uri, parter. Tel. 0749042698. (007177/
NC-274868)
• Închiriez ap. 2 camere, utilat, 
zona Petre Ispirescu, Rahova, sec. 5 
Bucureşti. Tel. 0724512342. (001122/
NC-274878)
• Închiriez cameră elevi. Tel. 
0336411386, 0741524579. (001117/NC-
274880)
• Închiriez ap. 4 camere, et. 2, Micro 
19, semimobilat. 0742141227. (007204/
NC-274884)
• Garsonieră A4, et. 3, nemobilată, uşă 
metalică, parchet, faianţă, termopane, 
fost birou. 0765772444. (001138/NC-
274895)
• Primesc 2 fete în gazdă. Rel. tel. 
0746530434. (001139/NC-274896)
• P.f. închiriez ap. 2 cam., Micro 17, 
parter, 200 E. 0746227551. (001140/
NC-274918)
• Primesc o elevă în gazdă. Tel. 
0746967049. (001142/NC-274919)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat Piaţa 
Centrală. Tel. 0236434299, 0743547791. 
(007249/NC-274924)
• Primesc o fată în gazdă. Tel. 
0751851183. (007250/NC-274931)
• Închiriez ap. o cameră mobilată în 
Micro 20. Tel. 0748165698, 0336111353. 
(007255/NC-274935)
• Închiriem apartament 2 camere 
I.C.Frimu. 0744363189. (001155/NC-
274941)
• Închiriez apartament 2 camere zonă 
centrală, mobilat şi utilat. 0747293341. 
(007271/NC-274950)
• Închiriez apartament 3 camere. Tel. 
0743088806. (001166/NC-274954)
• Închiriez ap. 2 camere Centru, dotat, 
utilat. Tel. 0722771333. (001173/NC-
274959)
• Primesc în gazdă la curte, băiat. 
0741573858. (001182/NC-274961)
• Primesc în gazdă 3 eleve, studente. 
0761620469. (007295/NC-274963)
• Închiriez ap. o cameră I.C.Frimu, toa-
te utilităţile, 120 E. Tel. 0722589865. 
(001179/NC-274966)
• Apartament renovat Micro 18, etaj 2. 
Tel. 0752315953. (007300/NC-274970)
• Centru, închiriez ap. 3 cam. complet 
mobilat şi utilat lux, 420 euro /lună. 
0743077697. (007313/NC-274988)
• 2 camere vizavi de Liceul Sportiv, 550 
lei. 0753315168. (001189/NC-275002)
• PRIMESC 2 FETE IN GAZDA. 
0753100176 (SMS/PF/275016)
• 2 camere Ţig. 2, mobilat şi ultilat lux, 
280 euro neg, 0743925230. (08/10/
cs/61/NC-275027)
• Primesc în gazdă o elevă sau salaria-
tă, condiţii bune, zona Micro 17, chirie 
modestă. 0753341441. (007324/NC-
275028)
• Garsonieră modificată, semimobi-
lată, două studente, eleve, familie. 
0744308237. (001202/NC-275034)
• Închiriez garsonieră str. Odobeşti, et. 
2, mobilată, 400 lei. Tel. 0755764189. 
(001196/NC-275041)
• 3 cam. Mazepa, mobilat, utilat nou. 
0752913096. (09/10/bc/10/NC-275055)
• 2 dec., Mazepa 2, LC-uri, etaj 2/4, ne-
mobilat, 550 lei. 0747708566. (09/10/
bc/7/NC-275063)
• Garsonieră mobilată, utilată, ter-
men lung, persoană nefumătoare. 
0729853344. (001207/NC-275067)
• 2 decomandate Nae Leonard, nemo-
bilat, termopan, 500 ron. 0745/526231. 
(09/10/cs/06/NC-275071)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, 500 Ron. 0754/267318. (09/10/
cs/06/NC-275072)

• Închiriez apartament spaţios, mo-
dern, nemobilat, ideal pentru cabi-
nete, birouri, societăţi, Faleză, U6, 
etaj 6, 300 E. 0743660132. (007140/
NC-274556)

• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (6/10/
ext./09m/NC-259521)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. UTILITĂŢI COMPLETE. 
TELEFON 0731356167; 0236334138. 
(07/10/cs/44/NC-263731)
• ###Închiriez spaţii refrigerare şi con-
gelare în condiţii avantajoase. Relaţii 
la telefon: 0745340926.### (09/10/
cs/11/NC-265385)
• Spaţiu birouri, ultracentral, 15-40-110 
mp, ultraîmbunătăţit. 0744106690. 
(0099801/NC-270846)
• Spaţiu comercial 82 mp pe Faleză- 
Elice. 0744545113. (0099803/NC-
270932)
• Spaţiu depozitare, producţie, 50-300 
mp, A.Vlaicu. 0744545113. (0099803/
NC-270937)
• Închiriem spaţiu zona bănci, avan-
tajos. Tel. 0762270024, 0762269915. 
(000280/NC-271997)
• SC Firogal închiriază spaţii cu supra-
feţe cuprinse între 200-2.000 mp pen-
tru diferite activităţi, la preţuri nego-
ciabile, începând de la 0,4 E/ mp. Tel. 
0722686203. (9/10/gc/14/NC-272945)
• Închiriez club dotat, central, chiria 
avantajos. 0721890686. (006879/NC-
273702)
• Închiriez spaţii Piaţa Centrală. 
0726240880. (000873/NC-273943)
• Spaţiu comercial Spicu. Telefon 
0722208920. (000891/NC-273953)
• Închiriem spaţii depozitare, birouri, 
producţie, toate utilităţile, suprafe-
ţe între 30 mp şi 50 mp. 0745594763. 
(0105156/NC-274369)

• Chioşc 20 mp zona 2 Babe. 
0741025003. (006987/NC-274432)
• Închiriez spaţiu comercial, 70 mp, 
vad. Tel. 0742294233. (0105167/NC-
274584)
• Închiriez spaţii pt. birouri zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (007242/NC-
274823)
• Spaţiu coafor 35,70,95 mp parţial, to-
tal 500, 1000, 1500 lei. Tel. 0746088670. 
(001192/NC-274997)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL P 
TA ENERGIEI SIDERURGISTILOR /
BASARABIEI 30/60/80 MP 0720999763 
(SMS/PF/275018)
• Închiriem complex 15.000 mp cu 
spaţii producţie şi depozitare, hale, 
birouri, cu toate utilităţile, curte 
betonată, pază asigurată, zona 
Atlas. Telefon: 0749.223351. (09/10/
cs/16/NC-273819)

• SC Prodvinalco SA închirieză spa-
ţii cu diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc, la sediul din bdul G. 
Coşbuc nr. 257 şi la unităţile din ju-
deţ, Şiviţa, Smulţi, Găneşti, Suceveni, 
Nicoreşti şi Târgul Bujor. Relaţii la tel. 
0741110311 sau 0236472383. (9/10/
bc/41/NC-273537)

• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (009448/NC-247071)
• 500 MP, IRICAD, INTRAVILAN, 15 E/
MP. 0725-282048. (08/10/bc/26/NC-
248735)
• ###Proprietar### vinde 1 - 2 Ha cu 
deschidere la DN 26, zona 4 benzi. 
Preţ negociabil. 0723.363470 (07/10/
mr/01/NC-260400)
• Vând teren 750 mp Barboşi, zonă 
neinundabilă. 0753786299. (008026/
NC-264936)
• Sat Costi, vând loturi 500, 1000 mp, 
16 E/ mp, accept variante imobiliare, 
acţiuni, auto. 0755781451. (004479/
NC-266479)
• Teren, zona Arcaşilor, 500 mp, 
25.000E, 0745-361207 (0810gc13/NC-
267300)
• Vând teren 1.000 mp Şendreni, intra-
vilan, zonă centrală. Tel. 0755940027. 
(0099835/NC-267779)
• OCAZIE, teren faleză, 2700mp, 170E/
mp, discutabil, 0745361207. (0910gc13/
NC-270642)
• 750 mp intravilan Şendreni, utili-
tăţi, zona vile, 11 E /mp. 0722794400. 
(006176/NC-271690)
• Teren sat Costi, T67, 1000 mp; T61, 
7800 mp. 0744528247. (006377/NC-
272302)
• Vând teren intravilan, com. Braniştea, 
sat V. Alecsandri. 0769269772. (006397/
NC-272391)
• Vând teren 325 mp Galaţi, str. 
Gloriei (lângă cantina Neacşu, Port). 
0746233193. (006444/NC-272509)
• Vând 2500 mp, Fileşti. Tel. 0743513793. 
(006434/NC-272540)
• Teren agricol 6,50 ha, intabulat, 
Smârdan. 0749020400. (000541/NC-
272807)
• Vând /schimb /variante 2500 
mp vie nobilă +teren, zona Fileşti. 
0740300276. (006597/NC-272893)
• Vând teren 550 mp, Fileşti sau vari-
ante auto. 0756378312. (000662/NC-
273111)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi, gaz, cu-
rent şi apă. 0756203010. (000617/NC-
273133)
• Teren 1000 mp Vânători, 23000 E. 
0731132376. (000655/NC-273135)
• Vând 600 mp Tuluceşti şi 2500 mp 
deschidere la DN 26, Tătarca. Tel. 
0720533804, 0745648689. (0105052/
NC-273164)
• 4500 mp intravilan, 42 m, deschidere 
la DN 26. Tel. 0740420905. (000673/
NC-273165)
• Teren 2.000 mp, casă începută, P+1, 
270 mp, Bariera Traian. 0731359848. 
(000643/NC-273306)
• Vând teren Faleză (ITM). Tel. 
0722289845. (000720/NC-273399)
• Teren Tirighina 1 ha, 12E/ mp. 
0726186658. (000768/NC-273578)
• Teren 5.000 mp ##Brateş##, 3 E. 
0755626340. (006896/NC-273752)
• Vând urgent teren Tuluceşti, DN 
26, sat nou vile, 900 mp, utilităţi. 
0748795926. (000888/NC-273922)
• Vând teren zonă ultracentrală, va-
riante. 0743305206. (0105092/NC-
273939)
• Vând teren sat Costi, 500 mp, zona 
vile, preţ neg. 0766493560. (000875/
NC-273944)
• ###Vând### teren intravilan 500 mp, 
utilităţi zona Micro 17, preţ 40.000 
E neg., accept variante auto. Tel. 
0744765322, 0728001049. (006962/
NC-274027)
• Vând teren Tuluceşti, cartier nou, 900 
mp. 0744909527. (000968/NC-274193)
• Vând 1000 mp Smârdan, 9 E neg. Tel. 
0751025800. (000960/NC-274205)
• Vând 700 mp Smârdan, 25000 neg. 
Tel. 0751025800. (000960/NC-274207)
• Vând 1.000 mp intravilan, M. 
Kogălniceanu, cu utilităţi în zonă. Tel. 
0741575420. (007035/NC-274299)
• ##Vând## 3.000-7.500 mp deschidere 
DN25 Şendreni. 0752425460. (007068/
NC-274317)
• ##Vând## 1100 mp str. Arcaşului, sat 
Costi, toate utilităţile. 0752425460. 
(007068/NC-274318)
• 125.000 mp Fileşti, deschidere la 
DJ, extravilan, 41 E/ mp. 0725282048. 
(9/10/bc/43/NC-274357)
• 180.000 mp extravilan Fileşti, des-
chidere de 200 ml, preţ 45 E/ mp. 
0742005072. (9/10/bc/43/NC-274358)
• Vând teren G. Coşbuc nr. 40-42, d= 
21 ml, 1200 mp. 0744654231. (000986/
NC-274361)
• Vând 2,5 ha teren arabil la Brateş, par-
cela 124, anexă gospodărească, curent 
electric +toate utilităţile. 0755277010. 
(000878/NC-274386)
• Vând teren cu anexe +utilităţi, 
237 mp s.t., Şt. Melchisedec nr. 26. 
0744286280. (006953/NC-274387)
• Vând 7500 mp în Fileşti. 0757307294. 
(007102/NC-274457)
• Vând în Galaţi 370 şi 260 mp, utilităţi. 
0746151031. (007088/NC-274471)
• Vând vetre casă, sat Cişmele, 
com. Smârdan. Tel. 0753848139, 
0758650938. (001025/NC-274487)
• Vând teren 400 mp str. T. Vladimirescu, 
17000 E sau schimb auto. 0747770255. 
(001043/NC-274531)

• 380 mp Coşbuc, 12x32, liber, utilităţi, 
110 E /mp. 0747999950. (09/10/bc/3/
NC-274562)
• 1000 mp intravilan M. Kogălniceanu, 
Smârdan, cu utilităţi în zonă, accept 
şi variante auto. Tel. 0747870424. 
(001061/NC-274591)
• Vând 2500-5000 mp la DN 26. Tel. 
0723342477. (007176/NC-274623)
• Ofertă. Vând teren str. Milcov 
(Coşbuc), 617 mp, 130 E /mp. 
0744579975. (001091/NC-274662)
• Vând teren intravilan 500 mp, 
Tuluceşti. Tel. 0728535808, 
0735890973. (001083/NC-274671)
• Vând 350 mp Bariera Traian. Tel. 
0236422433. (007185/NC-274675)
• Vând 600 mp Şendreni, Şerbeştii 
Vechi, cartierul nou, 26000 lei. 
0758361115. (001099/NC-274680)
• VAND TEREN INTRAVILAN ,780 
MP,VANATORI ,IN SPATE LA BEYLER,15E 
MP.TELEFON 0726330913 (SMS/
PF/274725)
• VAND TEREN VANATORI 2000 
MP,INTRAVILAN UTILITATI,EXCELENT 
PENTRU CASA.PRET NEGOCIABIL.
TELEFON 0726330913 (SMS/
PF/274726)
• 500 -1000 mp intravilan Vânători, uti-
lităţi. 0741010010. (001107/NC-274738)
• Vând teren de casă, zona Fileşti, 
522 mp. Tel. 0751248783. (001131/NC-
274785)
• Vând 1500 mp în com. Folteşti cu 
acces la utilităţi, 17.500 lei negocia-
bil. Telefon 0726250561, 0724502018. 
(001137/NC-274786)
• Vând loc de casă 25 ari, în comuna 
T. Vladimirescu, judeţul Galaţi. Tel. 
0236828623. (007228/NC-274855)
• Teren intravilan sat Costi, 750 mp. Tel. 
0758993721. (001069/NC-274888)
• Vând teren 270 mp cu casă demola-
bilă, 140 E /mp. 0732741608. (007266/
NC-274947)
• Vând teren st =400 mp, str. Caşin, cu 
casă demolabilă, d =16 m, toate utili-
tăţile, vizavi Mc´Donalds. 0745438340. 
(001180/NC-274965)
• Vând 500 mp Vânători, intravilan, 
deschidere 8,33. 0743672078. (001188/
NC-274974)
• Vând vatră casă Smârdan, la şosea, 
lângă Poliţie. 0336410808. (007315/
NC-274986)
• VAND VATRA CASA 918 MP 
DESCHIDERE 18 M PROPRIETATE 
BRANISTEA INTRAVILAN UTILITATI TEL 
0740781615 (SMS/PF/275011)
• TEREN VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, PREŢ 
AVANTAJOS! 0755979336. (09/10/
cs/04/NC-275019)
• 630 mp Vânători, intravilan, 6000 
euro, 0743 925 230. (08/10/cs/61/NC-
275033)
• 1200 mp sat Costi, parcelabil, poziţie 
excelentă, variante auto. 0766504305. 
(001218/NC-275080)
• Loturi case Fileşti, intravilan, apă 
şi curent, 7.000 E. 0749591526. 
(000644/NC-270185)
• Loturi de casă în cartier reziden-
ţial din zona Arcaşilor, cu toate 
utilităţile la limita de proprietate. 
Telefon: 0748500900. (09/10/cs/11/
NC-272085)
• Vând 18.000 mp. în T35 Com. 
Vânători. Preţ Atractiv. Relaţii la 
telefon: 0745340926. (09/10/cs/11/
NC-272086)
• Vând teren Micro 17, str. Dr. 
Petru Groza, 200 mp. 0745363241. 
(006468/NC-272566)
• Vând teren central, 650 mp. Relaţii 
la 0745188699. (08/10GC/21/NC-
273488)

• Vând/ închiriez hală +2500 mp, preţ 
convenabil. 0755476037. (009240/
NC-268846)

• Vând 500 mp Arcaşilor, paralel 
Zimbrului. 0744240071. (001146/NC-
274923)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0105072/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Pechea, Drăguşeni. 
0722384539. (0105072/NC-213906)
• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Bădălan şi Zătun. Ofer arendă între 
800-1000 lei/ha. Tel. 0749546670. 
(0098672/NC-261319)
• Cumpăr sau arendez la preţ bun te-
ren în Bădălan. 0744764095. (005850/
NC-270944)
• Cumpăr 200-300 mp în Galaţi sau 
max. 1000 mp Vânători. 0722129309. 
(001218/NC-275081)

• Cumpăr teren pe raza co-
munelor Matca, Cudalbi, 
Costache Negri, Pechea, 
Rediu, Suhurlui. Telefon 
0753838561 (0210gc05/NC-
234578)

• Spaţiu comercial Spicu. Telefon 
0722208920. (000891/NC-273954)
• Spaţiu comercial P+1, teren propri-
etate, total 70 mp, amenajat croito-
rie, ultradotat, str. Eroilor sau chirie. 
0722630770. (007248/NC-274929)
• Cedez contract închiriere spaţiu 
comercial Piaţa Centrală, 70 mp. 
0742020732. (001177/NC-274967)
• Vând spaţiu comercial 80 mp 
str. Nae Leonard şi mobilă pentru 
magazin, foarte convenabil. Tel.: 
0743.603.430 (09/10/mr/08/NC-
274226)

• Societate comercială vinde maga-
zin cu etaj comuna Frumuşiţa. Relaţii 
la tel. 0741101933. (09/10/bc/47/NC-
273674)

• Vând sau închiriez spaţiu in-
dustrial spate Metro. Relaţii 
tel. 0724067172. (0105259/NC-
275021)

• Societate comercială este intere-
sată să cumpere /închirieze spaţiu 
comercial în Tecuci de 500 -1000 
mp. Relaţii la tel. 0728853467. 
(09/10/ext/02m/NC-274720)

Cumpãrãri
Auto

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (000758/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (001026/NC-
196491)
• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972, 
0757218761. (0098825/NC-261318)
• Cumpăr cupon voucher Rabla. 
0755933262. (005840/NC-270900)
• Cumpăr Dacia Break- Berlină,, 
1995-2004. 0742563740. (001152/NC-
273466)
• Cumpăr voucher Rabla. 0755787186. 
(006847/NC-273657)
• Cumpăr bon voucher Rabla. 
0747996404. (006847/NC-273729)
• Cumpăr cupoane vouchere Rabla. 
0746214276. (007114/NC-274448)
• Cumpăr Dacii după 1995. Tel. 
0752556939. (007112/NC-274449)
• Cumpăr Dacia 1995-2004, toate tipu-
rile. 0752348458. (001016/NC-274491)
• Cumpăr auto pentru programul 
Rabla. 0745280272. (001089/NC-
274651)

Vânzãri
Auto

• BMW 320D, 2006, automat, xe-
non, piele, scaune Recaro, variante. 
0763692726. (001149/NC-274841)
• 2 Audi A4, 2006, 2007, 1,9 TDI, cli-
matronic, computer, jante, variante. 
0766538120. (001149/NC-274843)
• Mercedes C220 2005, Avangarde, pie-
le, trapă, jane, variante. 0763692726. 
(001149/NC-274844)
• Solenza 2004, metalizată, unic pro-
prietar, 8900. 0740073189. (001154/
NC-274846)
• Break 2004, roşu, unic proprietar, 
6900. 0749844065. (001154/NC-
274847)
• Vând voucher Rabla +acte, 1500 lei. 
Tel. 0746343563. (001156/NC-274851)
• Vând Opel Astra Caravan 1994, preţ 
negociabil. Tel. 0745998012. (007277/
NC-274898)
• Vând voucher Rabla, 1400 lei neg. 
0741488000. (001164/NC-274902)
• Vând talon Rabla. Tel. 0726855742. 
(007203/NC-274926)
• Vând /dezmembrez Volkswagen 
Transporter, motor 1600 cmc, mo-
torină. Tel. 0741579262. (001191/NC-
274998)
• VAND FORD MONDEO 1,8 BENZINA , 
AN FABRICATIE 1995, ITP 2012, AC, ABS, 
PRET 1700 E NEG. TEL.0763660959 
(SMS/PF/275015)
• Vând voucher. 0751063570. (007331/
NC-275050)
• Vând Dacia Papuc, an 2000, stare 
foarte bună, 60 mil neg. 0723356593. 
(09/10/ext/19m/NC-275057)
• Vând bonuri Rabla validate re-
prezentanţe. Tel. 0740904551. 
(007154/NC-274572)
• Vând auto Opel Vectra Caravan, 
an fabricaţie 2004, 110000 km reali, 
unic proprietar, 2,0 TDI, 5400 euro. 
0745623336. (0105133/NC-274825)
• Vând Dacia Break, an fabricaţie 
2002, stare bună, unic proprie-
tar. Tel. 0745363241. (001147/NC-
274830)

• Vând Ford Sierra (maşină garaj), sta-
re excepţională, an 1989, preţ 15000 
lei. Tel. 0720093204, 0236433535. 
(007270/NC-274885)

• Vând Renault Kangoo, numere 
roşii, km 112000, preţ negociabil. 
0754918357. (007134/NC-274511)

• Pierdut vineri, zona Bălcescu -Albatros 
o cheie, recompensă. 0720801972, 
0747610898. (007087/NC-274472)
• Pierdut legitimaţie nr. 283593 per-
soană cu handicap. Se declară nulă. 
(0105177/NC-274806)
• Pierdut act concesiune nr. 269 seria 
1977 din 17.11.1992 privind loc de veci 
Cimitir Eternitatea, P49/R6/L14 pe nu-
mele Apostol Neculai şi Chinan Neluţa. 
Se declară nul. (0105178/NC-274807)
• Pierdut card acces Mittal Steel pe 
numele Puşcă Nelu. Se declară nul. 
(0105145/NC-274808)

• Pierdut act de concesiune nr. 
26591/1910/1969 pe numele Ciocârlan 
Vasilica pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea SP100A, R5, L6. Se declară 
nul. (0105148/NC-274809)
• Pierdut carnet şomaj cu numele Popa 
Constantin. Se declară nul. (0105124/
NC-274817)
• Pierdut acte importante, recompen-
să. Tel. 0722138655 sau 0336411996. 
(007227/NC-274818)
• Pierdut legitimaţie handicap Pricope 
Roxana. Se declară nulă. (0105180/NC-
274828)
• SC Art Efect SRL declară nul certificat 
constatator de suspendarea activită-
ţii la sediul din Galaţi. (0105149/NC-
274834)
• Pierdut ştampilă SC Metal House CO 
SRL Constanţa punct lucru Port Galaţi. 
Se declară nulă. (0105254/NC-274894)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Lăzăroiu Nicoleta. Se de-
clară nule. (0105253/NC-274901)
• Pierdut carnet student pe numele 
Condorachi Viorica. Se declară nul. 
(0105189/NC-274975)
• Pierdut legitimaţie acces Mittal Steel 
pe numele Chirilă Laurenţiu. Se decla-
ră nulă. (0105257/NC-274978)
• Pierdut portofel alb cu dungi albas-
tre la Golden Chicken în staţie. Rog 
înapoiat actele din el. Tel. 0236422097, 
0753282667. (001210/NC-275065)

• Meditez individual la orgă electro-
nică. Tel. 0746254831. (006234/NC-
260623)
• Română şi franceză- orice nivel. 
Telefon 0236469164. (000218/NC-
271802)
• Meditez convenabil engleză, eventu-
al la domiciliu. 0722537603. (000097/
NC-271804)
• Pregătire limba engleză, franceză, 
informatică elevi. Tel. 0236437177, 
0741393712. (0105064/NC-273425)
• Licenţiat, profesor, meditez engleză 
eficient. Tel. 0764245022, 0749464017. 
(001171/NC-274909)

• Pregătire matematică clasele 
IX - XII (experienţă, răbdare, seri-
ozitate; 1 - 2 copii / şedinţă). Tel. 
0745221474. (vl/NC-273644)

• Asoc. Locatari Nr. 223 solictă oferte 
pentru repararea subsolului la in-
stalaţia de AC, AR, AT. Ofertele vor fi 
depuse până la data de 1.10.2010, la 
sediul Asociaţiei Nr. 223, str. Regiment 
11 Siret nr. 40, bl. C30, sc. 1. (0105146/
NC-274842)
• Şcoala Gimnazială Nr. 29 Sf. Ana 
Galaţi închiriază spaţiu în curtea 
şcolii. Licitaţia va avea loc la ISJ 
Galaţi în 30.09.2010. Informaţii la tel. 
0768101629. (0105183/NC-274891)
• Comuna Braniştea, jud. Galaţi, con-
cesionează prin licitaţie publică su-
prafaţa de 53,13 mp, teren intravilan, 
situată în sat Vasile Alecsandri, comu-
na Braniştea, cvartalul nr. 8, parcela nr. 
68/1, în vederea amplasării unei an-
tene pentru telefonia mobilă. Relaţii 
la tel. 0236332408. (09/10/ext/18m/
NC-275056)

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(008210)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)AR
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Decese

Comemorãri

• A plecat dintre noi la 
Domnul iubita mea soţie

Îmi plec fruntea cu profund 
regret şi durere în suflet. 
Dumnezeu s-o odihnească 
în împărăţia Sa cea veşni-
că. Trupul neînsufleţit este 
depus la Biserica Greacă. 
Înmormântarea va avea loc 
azi, 8.09.2010, ora 13,30. 
Soţul îndurerat, Cioroiu 
George. (007089/NC-274469)

 • Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm decesul soţului şi tatălui 

STANCIU GHEORGHE. Corpul ne-
însufleţit este depus la Capela 
Bisericii Înălţarea Domnului, 
Liceul Nr. 10. Înmormântarea va 
avea loc în data de 8.09.2010, ora 
11,30, la Cimitirul Sf. Lazăr. Soţia 
şi copiii. (001116/NC-274766)

• Împietrită de durere, 
familia anunţă dispariţia 
fulgerătoare a celui care 
a fost un minunat soţ, tată 
şi bunic, 

PUNGĂ NECULAI. 
Sicriul este depus la 
Biserica „Trei Ierarhi”, iar 
înmormântarea va avea 
loc joi, 9 septembrie, la 
ora 12,00. 

Familia

• O inimă bună a încetat să 
mai bată, un suflet deosebit 
s-a ridicat la cer, lăsând în 
urmă o nemărginită durere 
şi un gol imens. Suntem ală-
turi de familia îndurerată la 
greaua pierdere a celui care 
a fost 

PUNGĂ NECULAI. 
Dumnezeu să-l odihnească! 

Cuscrii, Ene Romeu şi Elena

• Suntem îndureraţi de 
fulgerătoarea dispariţie 
a celui ce ne-ar fi fost în 
continuare sprijin, un bun 
cumnat şi unchi, 

NICU PUNGĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Zoia, nepoatele şi 
nepoţii.

• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă, după o scurtă dar grea su-
ferinţă, a celui care a fost 

MIRON IONICĂ, 59 ani. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Cât vom trăi îl 
vom plânge. Surorile, fraţii şi cumnaţii. 
(001148/NC-274831)
• Cu adâncă durere în suflet regre-
tăm nespus moartea fulgerătoare a 
prietenei noastre dragi ANGELICA 
POPESCU. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Silvia şi Sam Oprea. (007298/
NC-274911)
• Asociaţia de Proprietari 104 anunţă 
cu regret decesul fulgerător a locata-
rei POPESCU ANGELA. Dumnezeu să o 
aibă în paza Sa. (001216/NC-275075)
• La doar 24 de ani moartea l-a răpit 
dintre noi pe vărul nostru drag GICĂ 
BOZA. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Înmormântarea va fi joi 
9.09.2010, în sat Rădeşti. Fam. Boza. 
(001215/NC-275076)

• Cu inimile pline de durere ne luăm 
rămas bun de la dragul nostru frate şi 
unchi 

PETRESCU LEONARD, 73 ani. Nu te 
vom uita niciodată. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Victoria, Camelia, 
Octav Chemer şi Antonela Stiger cu 
familia. (007274/NC-274874)
• Suntem alături de familia Porumb în 
aceste momente de grea pierdere a 
soţului, tatălui şi bunicului PORUMB 
IOAN, iar pentru tine, Dorian, acolo 
unde te afli, peste Ocean, îţi doresc 
să ai multă putere sufletească acum, 
când te desparţi de bunul şi inegala-
bilul tău tată. Dumnezeu să-i vegheze 
somnul veşnic. Sincere condoleanţe 
familiei. Familia Igor Pârvu. (007301/
NC-274930)

• Cu greu putem vorbi la trecut despre cel care ne-a fost 
nu numai Director Economic, ci şi adevărat mentor, 

• A trecut în eternitate cea care a 
fost iubita noastră naşă ANGELA 
POPESCU. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace. Fam. Mihai Păun. (001174/
NC-274908)

• Suntem alături de colega noastră 
Margareta Costin la pierderea tatălui 
său VASILE SPĂLĂŢELU. Dumnezeu 
să-l odihnească. Colegii. (007281/
NC-274913)

• Regretăm trecerea în nefiinţă a 
celei care a fost ANGELA POPESCU. 
Dumnezeu s-o ierte. Cristi şi Ludmila 
Doicu. (001176/NC-274917)

• Mulţumim Comenduirii Garnizoanei 
Galaţi pentru îndeplinirea cu pro-
fesionalism a onorurilor miliatre 
acordate celui care a fost general de 
brigadă (r) NENCIU VICTOR. Familia. 
(007327/NC-275024)

• Mulţumim celor care au fost ală-
turi de noi la pierderea celui care a 
fost general de brigadă (r) NENCIU 
VICTOR. Familia. (007327/NC-
275026)

• Un gând de alinare şi mângâiere 
pentru familia dnei Cruceanu Sofica 
în aceste momente triste pricinuite 
de trecerea în nefiinţă a mamei sale. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Colectivul Consumcoop Tg. Bujor. 
(0105192/NC-275035)

• Suntem alături de Emilia în aceste 
clipe grele la despărţirea de tatăl său 
STANCIU GHEORGHE. Sincere con-
doleanţe. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Cuscrii şi cumnaţii, fam. Stroe 
Nicu, fam. Cristea Carmen şi Viorel. 
(001205/NC-275043)

• Colectivul Filialei Galaţi a 
CECCAR regretă trecerea în nefi-
inţă a celui ce a fost expert con-
tabil de onoare, PORUMB IOAN. 
Sincere condoleanţe familiei în-
doliate. (09/10/cs/05/NC-275084)

• Se împlinesc 9 ani de când inima 
MARCELEI BARTOLOMEU a încetat 
să mai bată. Dumnezeu să odihneas-
că în pace sufletul ei blând şi bun. 
Soţul. (000997/NC-274793)

• VOICU DUMITRU, Slobozia Conachi. 

Sunt 3 ani de când mi-ai schimbat 
drumul venind la tine cu flori, lumină 
şi multe lacrimi şi durere. Pe 8 septem-
brie, de Sf. Maria, a încetat să mai bată 
inima scumpului meu soţ. Odihnă veş-
nică. Copiii Sorin şi Viorica. (007229/
NC-274789)
• O rugăciune, o lumânare şi un izvor 
de lacrimi la împlinirea a 14 ani de 
când a plecat printre îngeri cea care 
a fost o fiinţă blândă, nobilă şi gene-
roasă, 

TEODOR MARIA CÂŞLEANU. Amintirea 
ei va rămâne veşnic în sufletele noas-
tre. Dumnezeu să te ierte. Soţul Nicu, 
fiica Săndiţa, cumnatul Gheorghiţă şi 
ginerele Mihai. (007241/NC-274790)
• Printre lacrimi şi gânduri nerostite 
s-au scurs 23 ani, respectiv, 4 ani de 
când au plecat pentru totdeauna de 
lângă noi scumpii noştri părinţi şi bu-
nici 

TEODOR ION, 

TEODOR MARIA. Nu-i vom uita ni-
ciodată. Dumnezeu să-i ierte. Nicu, 
Gheorghiţă, Săndiţa. (007241/NC-
274791)

• Pe 8 septembrie se împlinesc 16 ani 
de când a plecat dintre noi 

ALEXANDRU ANCUŢA, fost operator 
telefoane CFR. Rugăm pe cei care 
au cunoscut-o să-i acorde un minut 
de reculegere. Familia. (001132/NC-
274792)
• Reamintesc celor care i-au cunoscut 
şi iubit că au trecut 19 ani de la pleca-
rea în eternitate a scumpilor părinţi 

NECULAI 

şi IOANA DĂRĂBANĂ, sat Costi şi, re-
spectiv, 7 ani şi 3 luni de la plecarea 
nepotului 

ORAC COSTACHE. Dumnezeu să-i 
odihnească în pace şi linişte. Fiica 
Maria Cazacu cu copiii. (007091/NC-
274794)
• SURANA DOMNICA. 

Azi ai fi împlinit 66 de ani, iar noi ţi-am 
fi urat "La mulţi ani", dar aşa, cu dure-
re în suflet noi îţi spunem Dumnezeu 
să-ţi odihnească sufletul tău bun şi 
nobil în pace. Cât ai trăit te-am iubit, 
cât vom trăi te vom plânge. Fani şi 
Romilian. (001024/NC-274797)
• Se împlinesc 11 ani de la decesul re-
gretatului nostru soţ, tată şi bunic 

FURTUNĂ ION, pictor. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Va rămâne veşnic 
în amintirea noastră. Familia. (001074/
NC-274798)

• La început de toamnă păstrăm în 
suflete aceeaşi tristeţe şi dor la împli-
nirea a 11 ani de când buna noastră 
mamă şi mamaie 

VALERIA PORTASE ne-a părăsit pentru 
totdeauna. Trecerea timpului nu va 
şterge niciodată din inimile noastre 
chipul ei drag şi sufletul ei generos. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Familia. (001183/NC-274933)
• O rugăciune, o lumânare şi lacrimi la 
împlinirea celor şapte ani de la trece-
rea la cele veşnice a celei care a fost 
mamă, soţie, bunică 

BURGHELEA EMILIA. Dumnezeu s-o 
odihnească. Cât vom trăi te vom 
pomeni. Fiicele, ginerii şi nepoţii. 
(007314/NC-274987)

• Pentru noi, 8 septembrie este cea 
mai tristă zi. Scumpul nostru copilaş 

MARIAN GEORGESCU, astăzi e ziua 
ta. Ai fi împlinit 32 de ani şi ţi-am fi 
spus "La mulţi ani", ar fi fost o mare 
sărbătoare în familie. Aşa, e o mare 
tristeţe. Ai lăsat doi părinţi îndureraţi 
pentru tot restul vieţii. Sufletul tău va 
fi veşnic printre noi. Te vom iubi me-
reu, scumpul nostru fiu. Dumnezeu 
să te ierte. Părinţii şi sora. (001018/
NC-274795)

• Cu adâncă durere în suflet 
aducem la cunoştinţă că în data 
de 9.09.2010, ora 11,00, se co-
memorează şi oficiază religios 
slujba de pomenire a celor 7 ani 
care s-au scurs de când iubitul 
nostru fiu şi frate 

• Lacrimi şi flori de ziua ta, 

GEORGESCU MARIAN. Astăzi, ai fi îm-
plinit 32 de ani, bunul meu prieten şi 
coleg. Ţi-aş fi spus "La mulţi ani", ca 
întotdeauna. 8 septembrie îmi amin-
teşte de tine şi de frumoasele zile 
petrecute împreună. Te voi pomeni 
mereu şi nu voi uita niciodată bună-
tatea ta. Dumnezeu să te ocrotească 
în pace. Sorin. (001017/NC-274796)

• A trecut un an de când ai plecat 
de lângă noi. Ne vom aminti me-
reu de cel care a fost MITROFAN 
EUGEN cu lacrimi şi durere în suflet. 
Naşii Cristina şi Iulian. (007256/NC-
274852)

• O rugăciune pentru odihna părin-
ţilor mei 

MARIA 

şi ION în această zi sfântă. Amintirea 
şi dragostea lor le voi păstra mereu 
în suflet. Dumnezeu să-i ierte. Fiul 
Gheorghe. (001193/NC-274996)

• Astăzi te sunam să-ţi spunem 
“La mulţi ani”, dar moartea ne-
miloasă te-a luat prea repede 
de lângă cei dragi, BĂNCEANU 
MARIA. Dumnezeu să te aibă în 
pază, vecinica noastră. Atena şi 
Vasile Dumitru şi copiii. (001190/
NC-274982)

economist IOAN PORUMB. 

Va rămâne veşnic în inimile noastre, dascălul care ne-a călău-
zit paşii pe drumurile complicate ale acestei meserii. Suntem 
alături de familia greu încercată şi ne plecăm frunţile cu res-
pect şi durere. Dumnezeu să-l odihnescă în pace. Colectivul 
DIRECŢIEI ECONOMICE al S.C. APATERM S.A. Galaţi. (09/10/
cs/33/NC-275077)

• Profund îndureraţi şi înlăcrimaţi 
Adrian fiu şi Luciana nepoată anunţă 
plecarea din lumea de aici în lumea 
de dincolo a celui care a fost un tată şi 
bunic nobil şi iubitor 

IOAN PORUMB. (007298/NC-274879)
• Ştiam demult că va sosi clipa când va 
trebui să te lăsăm să pleci, dar acum 
când această zi tristă de 6 septembrie 
a sosit, ne-a adus o neaşteptat de 
mare durere, scumpa noastră mamă 
şi bunică 

MARIA BOGATU. Îţi dorim viaţă eternă 
şi odihnă alături de Dumnezeu şi nu va 
trece zi în care să nu ne gândim la tine. 
Sofica, Nelu, Evelin şi familia. (007288/
NC-274903)
• Te odihneşti acolo unde nu te doare. 
Ai uitat de orice supărare şi chiar de 
vei dormi sub piatra grea, uitată nu vei 
fi de nimenea. Ai rămas printre noi, în 
inimile noastre şi vom păstra vie amin-
tirea chipului tău drag şi a sufletului 
tău bun. Îţi mulţumim pentru tot ce-ai 
făcut pentru noi ţie, 

BOGATU MARIA, bunica noastră dra-
gă. Leonard, Mariana şi copiii. (007287/
NC-274904)
• Suflet blând şi cald, părăseşti lu-
mea aceasta după o grea suferinţă. 
Mângâierea ta ne va rămâne în suflet 
o viaţă întreagă, dragă bunică 

BOGATU MARIA, Comăneşti. Nepoţii 
tăi Ariana, Geanina şi Sebastian. 
(007286/NC-274905)
• Când se stinge o flacără o aprinzi 
din nou, dar când se stinge o viaţă o 
plângi mereu, dragă mamă 

MARIA BOGATU. Ai fost mereu alături 
de noi, dar pe 6 septembrie ai plecat 
spre veşnicie lăsându-ne nemângâ-
iaţi. Eternă amintire. Fiica ta cea mare, 
Clementina. (007285/NC-274906)

• Sunt profund îndurerată de dispari-
ţia prietenei mele de o viaţă CIOROIU 
ELENA, după o grea suferinţă şi sunt 
alături de George, Corina şi Sorin la 
greaua pierdere. Cricică Ecaterina. 
(007236/NC-274804)

• Suntem alături de Cristina Ene în 
clipele grele pricinuite de pierderea 
fulgerătoare a părintelui ei PUNGĂ 
NECULAI. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Sincere condoleanţe întregii 
familii şi celor apropiaţi. Colegii 
Groupama. (001160/NC-274854)

• Cu regret în suflet anunţăm trece-
rea în nefiinţă a prietenului nostru 
PUNGĂ NICOLAIE. Dumnezeu să-l 
ierte. Condoleanţe familiei îndurera-
te. Fam. Irava. (007263/NC-274856)

• O inimă bună a încetat să bată, un 
suflet bun s-a ridicat la cer, lăsând 
în urmă o nemărginită durere şi un 
gol imens. Recunoştinţă veşnică 
scumpului nostru soţ, tată, socru şi 
bunic VASILE SPĂLĂŢELU, 74 ani. 
Înmormântarea va avea loc în data 
de 9 septembrie 2010, ora 12,00, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Familia. (007282/
NC-274912)

TOPOR MARIUS 
VALENTIN din 

com. Vârlezi, jud. 
Galaţi, 

a plecat fulgerător dintre noi şi s-a alăturat îngerilor din 
cer la numai 17 ani, fost elev al Colegiului Economic “Virgil 
Madgearu” Galaţi. Slujba se oficiază la biserica din com. Vârlezi, 
jud. Galaţi. Veşnic înlăcrimaţi şi îndureraţi, sora Loredana şi pă-
rinţii Carmen şi Iorgu Lăpuşneanu. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. (007279/NC-274897)

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

 CIOROIU ELENA. 

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[AgendA
Miercuri, 8 Septembrie 2010

16
viAţA liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
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Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 8 septembrie

FilmelaTV
8 septembrie

ProgramTV
8 septembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 140 cm + 5 cm
Hârşova 212 cm + 2 cm
Brăila   260 cm staţ.

GALAŢI  258 cm + 4 cm
Isaccea  210 cm + 1 cm
Tulcea  171 cm - 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 7 septembrie 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
8 septembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

8 septembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

7:00 Telejurnal
7:30 La prima oră (matinal) 
8:00 Armăsarul sălbatic (s)
8:30 Vrăjitoarea mea iubită (s) 
9:00 Pur şi simplu delicios (r)
9:10 Vezi România! (r)
9:15 Palatele lumii, ep.2
9:45 Mari evenimente în natură 

(s) 
10:15 Dovadă de iubire (s) 
11:15 Miezul zilei (mag. de div.)  (r)
12:05 Iubiri dincolo de ecran, ep.5
12:15 Călător pe viaţă (r)
12:50 Legendele palatului: 

doctorul Hur Jun 
 (s/r)
13:50 Istorii de buzunar
14:00 Telejurnal *Sport*Meteo
14:45 Pur şi simplu delicios (r)
15:00 Teleshopping (recl.)
15:30 Oameni ca noi (rep.) (r)
16:00 Convieţuiri (doc.)
17:00 Generaţia contra (r)
17:55 Eu, tu, noi
18:25 Învinge apele!
18:30 Vezi România! (r)
18:35 Legendele palatului: 

doctorul Hur Jun (s) 
19:35 Prinţesele lumii (s)
19:40 Sport
20:00 Telejurnal *Meteo
21:10 Ediţie specială (live)
22:00 Docu’ Miercuri: Prinţul 

William şi prinţul Harry
23:00 CSI - Crime şi investigaţii (s) 
0:00 Telejurnal*Sport*Meteo
0:15 Anatomia lui Grey (s)
1:50 Generaţia contra (r)
2:40 Eu, tu, noi (r)
3:10 Pur şi simplu delicios (r)
3:20 Telejurnal (r)

7:00 Cercul vieţii (s) 
7:55 Învinge apele!
8:00 Tandem de şoc (s/r)
9:00 Arabela (s, ep.7 şi 8)
10:00 Telejurnal*Sport
10:15 Liber pe contrasens (2007, 

talk show)  (r)
11:15 Viaţa cu sânge rece (s/r)
11:45 Poate nu ştiai
11:55 Vorbe peste timp
12:00 Telejurnal*Sport
12:45 Popasuri folclorice (2008)
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 Zon@ IT (2007) (r)
15:00 Împreună în Europa (f. ed.)
16:00 Cercul vieţii (s/r)
17:00 Tandem de şoc (Can.-SUA, 

1994, s. com., ep.2) 
18:00 Jurnalul Euronews pentru 

România
18:15 Învinge apele!
18:30 Viaţa cu sânge rece 
 (Angl., 2008, s. doc. nat., 

ep.6)
19:00 Aventurierii (Can., 2002, f. 

s. avent., ep.9) 
20:00 Lege şi ordine (SUA, 1990, 

s. politist, ep.19) 
21:00 Bazar (doc.)
 Prezintă Răzvan Marc
21:30 Bugetul meu (rep.)
 Prezintă Patric Petre Marin
22:00 Ora de ştiri *Sport*Meteo
23:10 Fecioara din Juarez (SUA, 

2006, polit.) 
0:45 Un zâmbet pe... 4 roţi! (r)
1:20 Cerul se prăbuşeşte (It., 

2000, dr. răzb.)  (r)
2:55 Aventurierii (Can., 2002, f. 

s. avent., ep.9)  (r)
3:45 Liber pe contrasens  (r)

6:00 Happy Hour (2007, div.) (r)
7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 Cu: Mihai Dedu şi Andreea 

Liptak
 *Ce se întâmplă doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 Doctor Dolittle 2 (SUA, 

2001, com. de fam.)  (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit (SUA, 

1973, s, ep.3817) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Daniel Niţoiu
13:45 Comoara din Damasc (It., 

1998, avent.) 
 Prima parte
16:00 Tânăr şi neliniştit (SUA, 

1973, s, ep.3818)
17:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Monica Dascălu
 *Vremea
17:45 Happy Hour
 Cu: Cătălin Măruţă
19:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Andreea Esca
 *Sport*Vremea
20:30 Crimă la numărul 1600 
 (SUA, 1997, thrill. acţ.) 
 *Sport
22:30 Ştirile Pro TV
 Cu: Amalia Enache şi 

Cristian Leonte
23:00 Supernatural: Aventuri în 

lumea întunericului (SUA, 
2005, f.s. de acţ., ep.11) 

0:00 Crimă la numărul 1600 
 (SUA, 1997, thrill. acţ.)  (r)
1:30 Ştirile Pro TV (r)
 Cu: Andreea Esca
3:00 Supernatural: Aventuri în 

lumea întunericului (SUA, 
2005, f.s. de acţ., ep.11)  (r)

6:00 Observator
 Cu: Mihaela Călin şi Vlad 

Ionescu
8:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 

(matinal)
 Cu: Dani Oţil şi Răzvan 

Simion
10:00 În gura presei
 Cu: Mircea Badea
11:15 O urmă de crimă (SUA, 

1997, polit.) 
13:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
14:00 Povestea lui Babe Ruth 

(SUA, 1992, com.) 
16:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
17:00 Acces Direct 
 Cu: Simona Gherghe
19:00 Observator
 Cu: Andreea Berecleanu
 *Sport*Meteo
20:30 Shadows in Paradise 
 (SUA-Rus., 2010, acţiune) 
22:30 Observator
 Cu: Andrei Zaharescu
23:30 Minte bolnavă (SUA, 1997, 

polit.) 
1:00 Game show: “Face the Pro”
2:00 La birou (SUA, 2005, s)
2:30 Familia Bundy (SUA, 1987, 

s. com.) 
3:00 Secrete în Paradis (Gre., 

2008, s)
3:45 Acces Direct  (r)
 Cu: Simona Gherghe

7:00 Camera de râs
7:30 Nimeni nu-i perfect (s/r)
8:00 Galileo (2010, div.)
 Cu: Marius Saizu
8:20 Sport cu Florentina
8:30 Teleshopping (recl.)
9:15 Dreptate pe cont propriu 

(SUA, 1994, dramă)  (r)
11:30 Cu lumea-n cap (2009, 

div.) (r)
 Cu: Florin Sasca
12:00 Levintza prezintă (div.) (r)
 Cu: Doina Levintza
12:30 Teleshopping (recl.)
13:15 Camera de râs
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Epidemie în L.A. (SUA, 

2007, acţiune) 
16:00 Cireaşa de pe tort (2008, 

reality show)  (r)
17:00 Trăsniţii (s/r)
18:00 Focus 18
 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
 Cu: Geanina Varga, 

Dragoş Gostian
19:30 În corzi (SUA-Ger., 2004, 

dramă) 
22:15 Trăsniţii (s) 
23:00 Crimă pentru începători: 
 Hoţii de cai (SUA, 2007, 

suspans) 
1:30 Focus (r)
2:30 Trăsniţii (s/r)
3:00 Cireaşa de pe tort (2008, 

reality show)  (r)

7:00 Pe cuvânt de femeie (s) 
8:00 Teleshopping (recl.)
8:15 Săracii tineri bogaţi (s/r)
9:15 Teleshopping (recl.)
9:45 Legământul (s/r)
10:45 Teleshopping (recl.)
11:15 Predestinaţi (s/r)
12:15 Teleshopping (recl.)
12:30 O mare de pasiune (s/r)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Marina (Mex.-SUA, 2006, s) 
15:30 Victoria (SUA-Col., 2007, s) 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Legământul (s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 O mare de pasiune (s) 
19:30 Săracii tineri bogaţi (s) 
20:30 Predestinaţi (Mex., 2009, s) 
21:30 Cealaltă faţă a Analiei 

(SUA, 2008, s) 
22:30 Poveştiri de noapte (2007, 

div.) 
 Cu: Cabral şi Mircea 

Solcanu
23:30 India (Braz.-Ind., 2009, f. s. 

avent.) 
0:30 Poveştiri adevărate (r)
 *Vremea de ACASĂ
1:30 Luna fermecată (SUA, 

2007, s) 
2:30 Poveştiri de noapte (2007, 

div.)  (r)
 Cu: Cabral şi Mircea 

Solcanu
3:15 Cealaltă faţă a Analiei 

(SUA, 2008, s)  (r)

9:15 Viaţă sub bisturiu (s/r)
10:15 Teleshopping (recl.)
10:30 Shaggy şi Scooby Doo fac 

echipă (s)
11:00 X-Men: Evoluţia s)
11:30 Happy Hour (r)
12:45 Teleshopping (recl.)
13:00 Teo (r)
14:15 Zoom în 10 (div.)
14:30 Celebritate
14:45 Descoperă România (r)
15:15 Prietenii tăi (s/r)
16:15 Viaţă sub bisturiu (s) 
17:15 Un bărbat bun la toate (s) 
17:45 Spiritul sărbătorilor (f. doc.) 
19:00 Serii fără limite: 10 produse 

sau mai puţin (s) 
20:00 Serii fără limite: Tinerii 

muşchetari (s) 
21:00 Comedia în esenţă tare: 
 Poză la minut (s) 
21:30 Comedia în esenţă tare: 
 Poză la minut (s) 
22:00 Filmul de 10: Frankenstein 
 (Angl.-Jap.-SUA, 1994, 

horror) 
0:30 Dinastia Tudorilor (Irl.-Can.-

SUA, 2007, s, ep.2)
1:30 Trupa de Fast Food (f. doc.) 
3:00 Frankenstein (Angl.-Jap.-

SUA, 1994, horror)  (r)

11:00 Ludovic al XVII-lea - o enigmă 
(r)

12:00 Jurnalul cultural (r)
12:30 Retro clip (r)
12:35 Cu rolele prin Bucureşti (r)
12:45 Ordinea cuvintelor (r)
12:55 Serate muzicale în Bucureşti (r)
13:55 Învinge apele!
14:00 Oameni de presă
14:30 Acei oameni pasionaţi şi 

maşinile lor de epocă (s) 
15:00 Parol (2007, div.) (r)
15:05 Seara de dans contemporan 

(r)
16:00 Teleshopping (recl.)
16:20 Momentart (r)
16:30 Identităţi (s. doc.) (r)
17:00 Nocturne (talk show)
17:50 Cu rolele prin Bucureşti (r)
18:00 Maestro 
18:55 Capodopere din Galeria de 

Artă Modernă Românească (r)
19:00 Toate vieţuitoarele mari şi mici 

(s)
20:00 Restanţele criticii literare (r)
21:00 Jurnalul cultural
21:30 Învinge apele!
21:35 Spectacol de operă
 “Tannhauser”
1:05 Decalog, patru (dramă)  (r)
2:05 Jurnalul cultural (r)

6:00 Vrei să te însori cu mine? 
 (SUA, 2009, com. rom.) 
7:45 Premiile Emmy 2010 - 
 Versiunea editată (2010, 

div.)
9:50 Nopţi în Rodanthe 
 (SUA- Aus., 2008, dr. 

romantic.) 
11:25 Idilă cu dădaca mea 
 (SUA, 2009, com. rom.)
13:00 Fraţii Jonas în concert 
 (SUA, 2009, f. muz.)
14:15 Strania poveste a lui 

Benjamin 
 Button (SUA, 2008, dramă)
17:00 Pantera Roz 2 (SUA, 2009, 

com.)
18:30 Chrissa nu se dă bătută 
 (SUA, 2009, f. de fam.) 
20:00 Ce-o fi o fi... (SUA-Fra., 2009, 

com. rom.) 
21:30 Star Trek VI: Tărâmul 

Nedescoperit 
 (SUA, 1991, S.F.)
23:20 Caravana cinematografică 
 (Rom.-Ger., 2009, dramă) 
1:00 Van Wilder: Primul an de 

facultate 
 (SUA, 2009, com.) 
2:40 Numele jocului: Fotbal 
 (Angl.-SUA, 2009, dram. 

bio.)

O tânără este găsită fără 
viaţă chiar în incinta Casei 
Albe, iar detectivul Harlan 
Regis este desemnat să 
se ocupe de caz. El îşi dă 
seama că aceasta nu va fi 
o investigaţie de rutină, 
deoarece se tot loveşte de 
Serviciile Secrete, care par 
a-i sta în cale şi a-i ascunde 
anumite detalii, având în 
vedere că au strâns toate 
probele de la faţa locului 
şi au demarat o anchetă 
proprie. 

Într-o cameră neprimitoare 
de la poliţie, un tânăr arogant şi 
bogat, Wayland, este conectat la 
detectorul de minciuni, pentru 
că este principalul suspect în 
uciderea unei prostituate. Cei 
doi poliţişti care-l anchetează 
sunt grăbiţi să termine testul, 
dar suspectul se dovedeşte 
mult mai inteligent decât ei. 
Testul se prelungeşte de-a 
lungul a trei zile, iar Wayland nu 
numai că dezvăluie ceea ce ştie, 
dar îi obligă şi pe cei doi poliţişti 
să-şi arate adevărata faţă. 

Crimă la numărul 1600 
(thriller, SUA, 1997)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Wesley Snipes, Diane Lane, Alan Alda

Minte bolnavă
(poliţist, SUA, 1997)
Antena 1, ora 23,30

Cu: Tim Roth, Chris Penn, Renée Zellweger
Titlu original: Deceiver

Vă găsiţi un/o prieten/ă cu 
care să staţi de vorbă după 
placul inimii dvs. Vă amintiţi 
inclusiv lucruri mai puţin di-
gerabile.

Sunteţi diplomat/ă, dar 
aţi prefera să se gândească 
şi partenerii dvs. de discuţie 
la această problemă. E prea 
solicitant.

Curajul dvs. nu este 
unul de faţadă, dimpotrivă. 
Sunteţi extrem de motivat/ă 
să vă purtaţi astfel, în condi-
ţiile date.

Găsiţi motive să vă ali-
mentaţi încrederea în dvs. 
Asta nu e tocmai rău, având 
în vedere că stăpâniţi ceva-
ceva.

Încercaţi să purtaţi discu-
ţii amănunţite cu o persoană 
de care depinde buna des-
făşurare a unor evenimente 
importante.

Uneori sunteţi mai mult 
decât mulţumit/ă să aveţi 
parte de lucrurile pe care vi 
le-aţi dorit şi nimic în plus.

Cândva lucrurile erau 
ceva mai simple, dar dvs. 
eraţi la fel de nemulţumit/ă 
ca astăzi. Aşa că încă nu ştiţi 
exact ce vreţi.

Nu ameninţaţi decât cu 
lucruri pe care ştiţi că le pu-
teţi face, altfel s-ar putea ca 
lumea să nu vă mai ia în sea-
mă.

Aveţi prilejul de a vă simţi 
liber/ă, chiar şi în cadrul unei 
simple discuţii. Pentru că vor-
biţi cu persoana potrivită.

Vă simţiţi obligat/ă de 
context să faceţi cuiva o fa-
voare. Dar lucrul respectiv 
nu vă face nicio plăcere.

Cineva vă întreabă mai 
multe lucruri decât s-ar cuve-
ni. Iar dvs. nu sunteţi dispusă 
să daţi amănunte cui nu are 
nevoie de ele.

Veştile pe care le daţi as-
tăzi vă fac foarte popular/ă. 
Totul se datorează, de fapt, 
carismei dvs., nu atât noută-
ţilor.

Casandra

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Ingrediente: 200 g unt, 3 linguri făină, 500 g lapte, 150 g parmezan ras (sau 
caşcaval), 5 ouă, pesmet.

Mod de preparare: Se pune untul într-un vas pe foc ca să se topească, se 
adaugă făină şi se lasă să se prăjească până capătă culoare aurie. Se toarnă laptele 
şi se amestecă bine. Pasta obţinută se lasă să se răcească. Când este rece, se adaugă 
gălbenuşurile pe rând, unul câte unul, parmezanul şi apoi albuşurile bătute spumă. 
Se pune în forma unsă cu unt şi presărată cu pesmet. Se dă la cuptor şi când a 
crescut şi s-a rumenit, se răstoarnă uşor pe farfurie, servindu-se fierbinte. La nevoie, 
parmezanul se poate înlocui cu caşcaval sau brânză de oi.

V.P.

8:00–Teatru copii (TVMi) 
76; 8:30–Dor (TVMi) 76; 
9:00–Magazinul copiilor (TVMi) 
96; 9:30–Un zâmbet, o floare 
(TVMi) 32; 10:00–Obiectiv expre-
ss ®; 10:40-Terminus express ® / 
Artelier (TVMi) 62; 11:10–Formula 
succesului (TVMi) 34; 12:00–Ring-
star (TVMi) 42; 13:00–Obiectiv 
express ®; 13:40–Picături de dor 
(TVMi) 85; 14:00–Mănăstirea 
Capriana (TVMi) 11; 15:30–Anii 
nu se uită (TVMi) 39; 16:10–Mai 
în glumă, mai în serios (TVMi) 

44; 17:10–Documentar: Seminţe, 
pământ şi roade; 18:25–Obiectiv 
express ştiri/ sport + Istoria berii 
(direct); 19:15–Povestea de seară 
(TVMi) 23; 19:30– Teatru Tv: Preşul 
(TVMi) 67; 21:05–Erudit-cafe 
(TVMi) 34; 22:00–Obiectiv expre-
ss ®; 22:40–Film: Troita ( TVMi) 40; 
00:00–Închiderea programului.

]
- De ce l-au dat afară pe Gheorghe 

de la stână?
- Pentru că astă-vară nu a făcut 

nicio brânză.

]
- Scumpule, ai să mă iubeşti după ce 

ne vom căsători?
- O, da! Mie îmi plac foarte mult 

femeile căsătorite.
]

- Mamă, nu-l mai iau pe frăţiorul 
meu la pescuit.

- Te necăjeşte? E micuţ, are numai 3 
anişori.

- Nu mă necăjeşte, dar îmi mănâncă 
toată momeala.

Expoziţii 
- Muzeul de Artă Vizuală 

– „Sculptură decorativă în arta 
contemporană românească”; ex-
poziţiile permanente.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Pământ, 
Ape, Cer”, Gheorghe Suciu 
(pictură şi grafică)

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Valori cultura-
le bibliofile din anticariate”; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă; Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri): Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui); expoziţiile permanen-
te.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţie de 
pictură; expoziţie de minerale; 
„Peşteri din România”; Grădina 

Zoologică, Grădina Botanică, 
Acvariumul, Observatorul astro-
nomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” –  expoziţia membrilor 
Fotoclubului „Dunărea de Jos”.

- Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – 10,00, Clubul 
curioşilor; sediul central şi Filiala 
„C. Negri”, de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor - 9,00 – 20,00; Filiala 
„Grigore Vieru”, de la Euro-gara 
CFR Călători – 8,00 – 16,00.  

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp

1157 - Se naşte RICHARD I 
INIMĂ DE LEU (m. 1199), rege al 
Angliei (1189-1199).

1495 - Începe domnia lui RADU 
CEL MARE în Ţara Românească 
(1195 – 1508). În timpul domniei 
lui a fost introdus tiparul în Ţara 
Românească şi a fost tipărită 
prima carte, „Liturghierul” lui 
Macarie, în limba slavonă.

1830 - Se naşte JOSEPH-
ETIENNE FREDERIC MISTRAL (m. 
1914), scriitor francez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1904).

1841 - Se naşte ANTONIN 
DVORAK (m. 1904), compozitor, 
pedagog ceh, unul dintre 
făuritorii şcolii muzicale naţionale 
cehe moderne.

1844 - Se naşte IOAN C. 
DRĂGESCU (m. 1915), poet, 
prozator.

1848 - Se naşte VICTOR 
MEYER (m. 1897), chimist german. 
A inventat un aparat pentru 
determinarea densităţii vaporilor 
(ce-i poartă numele).

1901 * Episcopul Partenie 
Clinceni al Dunării de Jos 
târnoseşte paraclisul cu hramul 
„Întâmpinarea Domnului”, din 
Palatul Episcopal Galaţi.

[ Se naşte MARIN IORDA (m. 
1972), prozator, dramaturg.

1905 - Se naşte VICTORIA 
MERLESCU (m. 1992), actriţă de 
teatru şi film.

1906 – Se desfăşoară la 
Bucureşti (8-12 septembrie) 
Congresul Internaţional pentru 
protecţia proprietăţii literare 
şi artistice – primul congres 
internaţional organizat şi găzduit 
în România.

1907 - Încetează din viaţă 
IOSIF VULCAN (n. 1841), publicist, 
scriitor, membru al Academiei 
Române. 

1908 * Se naşte CESARE 
PAVESE (m. 1950), scriitor italian.

[ Se naşte LEONARD KIRSCHEN 
(m. 1983), jurnalist, reporter. Din 
1960, stabilit la Londra.

1909 - Se naşte MAX BLECHER 
(m. 1938), poet, prozator român.

1910 - Se naşte JEAN LOUIS 
BARRAULT (m. 1994), actor, 
regizor francez.

1912 - Se naşte, la Galaţi, 
FLORICA HOTNOG-TĂTULESCU, 
pictoriţă.

1916 - Încetează din viaţă (pe 
front) N. VULCOVICI (n. 1877), 
poet.

1926 [ Se naşte GABRIEL 
ŞTREMPEL istoric al culturii, 
editor membru corespondent al 
Academiei Române. 

[ Încetează din viaţă VASILE 
BORGEA (n. 1881), filolog, 
poet, traducător, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1927 - Se naşte IOAN MORARU 
(m. 1989), medic, membru – post-
mortem – al Academiei Române.

1929 - Se naşte ŞTEFAN 
BĂNULESCU (m. 1998), prozator, 
poet, laureat cu Premiul Naţional 
pentru Literatură al Uniunii 
Scriitorilor. 

1930 [ Se naşte PETRE 
SĂLCUDEANU (m. 2005), prozator, 
scenarist, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor, cu Premiul 
Academiei Române, cu Premiul 
ACIN - pentru scenariu.

[ Se naşte ION ARIEŞANU, 
prozator. 

[ Se naşte TUDOR POPESCU 
(m. 1999), dramaturg, prozator.

[ Se naşte ARETIN CORCIOVEI 
(m. 1992), fizician, membru al 
Academiei Române.

1932 - Se naşte MARIUS SALA, 
lingvist, membru şi vicepreşedinte 
al Academiei Române.

1935 - Se naşte GH. IZBĂŞESCU, 
poet.

1937 - Se naşte GHEORGHE 
VLĂDUŢESCU, filosof, membru 
şi vicepreşedinte (2002-2006) al 
Academiei Române.

1938 - Se naşte GHEORGHE 
UDUBAŞA, geolog, membru 
corespondent al Academiei 
Române. În anul 2000 a primit 
Ordinul Naţional „Serviciu 
Credincios” în grad de Cavaler.

1946 - Se naşte AUREL 
ŞOROBETEA, poet, eseist, 
publicist.

1949 - Încetează din viaţă 
RICHARD STRAUSS (n. 1864), 
compozitor, dirijor german, una 
dintre personalităţile de seamă 
ale muzicii contemporane.

1955 - Încetează din viaţă 
ŞTEFAN VENCOV (n. 1899), fizician, 
membru al Academiei Române

1957 - Încetează din viaţă 
NICOLAE MANTU (n. 1871, la 
Galaţi), pictor, grafician.

1967 - Începe să fie marcată 
Ziua Internaţională pentru 
Alfabetizare.

1970 - Încetează din viaţă 
PERCY SPENCER (n. 1894), 
inventator islandez (A inventat 
cuptorul cu microunde).

1972 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU FINŢI (n. 1910), actor, 
regizor, pedagog. 

1986 - Încetează din viaţă ION 
D. ŞERBAN (n. 1933), scriitor.

2004 - Încetează din viaţă 
DAN SPĂTARU (n. 1939), solist de 
muzică uşoară.

2007 - Se sfinţeşte, la Bacău, 
prima biserică militară din 
România (în incinta Unităţii 
Militare 01769).

Sufleu de parmezan

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 
economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul 
de Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de e-mail 
cu altă extensie decât yahoo.com. 
pentru că aceasta este limitată ca 
volum de transmisie şi recepţionare 
şi poate fi o cauză majoră a întârzierii 
lucrării care, conform legii, are termen- 
limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive legale, 
declaraţiile trebuie  depuse în format 
electronic pe adresa de e-mail sau 
depuse personal, cu dischetă, pentru a 

face posibilă verificarea corectitudinii 
introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi trebuie 
ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La 
depunerea declaraţiilor, trebuie 
utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofertei 
de locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la sediul  AJOFM Galaţi, 

pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 8.09.2010:

Ambalator manual; barman; brutar; 
confecţioner -  asamblor articole din 
textile; consilier/expert/inspector/
referent/economist în management; 
controlor calitate; cosmeticiană; 
dansator; electromecanic auto;  
femeie de serviciu; impresar artistic; 
jurist; laminator benzi la rece; lucrător 
pentru salubrizare căi publice; 
manichiurist; muncitor necal. la mine 
şi cariere (cunoştinţe limba engleză 
şi hindu);  muncitor necalif. la întreţ. 

drumuri, şosele, poduri, baraje; 
muncitor necalificat în industria 
confecţiilor; muncitor necalif. pentru 
calificare la loc de muncă; operator 
fabricarea mezelurilor; operator 
sunet; patiser; pizzar; secretară; solist 
instrumentist; solist vocal; vânzător; 
vulcanizator de produse industriale 
din cauciuc; zidar roşar tencuitor; 
zugrav, vopsitor.

Locuri de muncă în străinătate prin 
reţeaua EURES, OFERITE  LA NIVEL 
NAŢIONAL: Slovenia: 2 posturi doctor 
specialist; Cehia; 1 post dezvoltator 
de afaceri; 1 post inginer; Norvegia: 
1 post mecanic de camion; Cehia: 1 
post specialist în marketing; 1 post 

agent comercial; 2 posturi manager 
de proiect; 1 post muncitor cercetare; 
Danemarca: 50 posturi jupuitor de 
nurci – lucrător necalificat; UK: 5 
posturi asistent social; Danemarca: 
30 posturi lucrător calificat în ferme 
de creştere a animalelor; Spania: 5 
posturi inginer RAMS realiability/
availability/maintainability/safety; 
5 posturi inginer automatizări; 5 
posturi inginer calibrare motoare; 5 
posturi inginer software; Slovacia: 1 
post ospătăriţă (chelneriţă); Malta: 
20 posturi farmacist; 200 posturi 
asistent medical; Suedia: 1 post medic 
chirurg.

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.  
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Lumea pe web

România Sud‑Est  8 septembrieMeteo

Bucureşti
16*/29*

Litoral
17*/27*

Brăila
16*/25*

Galaţi
15*/23*

Braşov
11*/21*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:35 am
‑ apune: 7:35 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:35 am
‑ apune: 7:35 pm

Vreme
frumoasă

Elena Parapiru
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Elena Parapiru

Vremea va fi frumoasă astăzi, iar cerul mai 
mult senin. Temperatura maximă va fi de 23°C, iar 
minima va fi, noaptea, de 15°C. Vântul va sufla slab, 
cu viteze de până la 10 km/h, din est şi nord‑est. 
Presiunea atmosferică va creşte uşor, la 758 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea va fi de 80 la 
sută.  

Vremea va rămâne frumoasă şi în zilele 
următoare, joi dimineaţă fiind posibil să apară 
ceaţa. Maxima diurnă va fi de 22°C, în timp ce 
minima va fi de 14°C.

(informaţii preluate din surse online)

Schimb în 
natură
E o apăsare
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Gh. 
Gurău

…
Se întoarce 
din vest!

Înainte de 
coacere
Prinşi la 
butuci

Spaţiu de 
emisie

Parul rupt 
din gard
Cată aiurea 
prin pădure!

Îndrăgostită
O legătură 
de păr

Ales după 
ureche
Vas mare de 
bucătărie

Purtătoare 
de imagini
…

…
Bucată 
literară

Vechi 
mesageri
Filmele de 
dragoste

Caiet de 
citire!
Moşul cu 
somnul

Dispărut

O porţie de 
supă!
Sportiv de 
culoare

Personalul 
de trei!
Miros de 
cizmă!

Trăgători în 
forţă
Intestine

Grandios
Creangă

Singure!
Aţe răsu‑
cite!

Brăzdaţi
Ţară

Refren de 
colinde
Carne de 
cârnaţi!

Ondulaţi la 
păr
Niciodată!

Supus 
presiunilor 
verbale

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
BUCATE ALESE – Orizontal: S, G, S, STARETA, ARATAT, S, INOT, PA, STARE, ARAC, OMI, CRINA, PROSTI, 

NIT, CA, IVI, RA, SARMALUTE, TEI, ATA, A, NO, CAMARAD, REALA, APA.
POVEŞTI – Orizontal: ZOOTEHNIST, ABIA, LAMPA, DISCO, SPOI, ACT, CHEALA, REIATA, RIT, NI, DEBITA, 

I, VATAMATI, CHIN, RASOL, IASCA, MIRA, ERA, ABITIR.

ORIZONTAL: 1) Schimburi de cuvinte. 2) Gând 
materializat prin cuvânt – Unul care ne vorbeşte de 
sus. 3) Cuvânt înainte la un roman – O vorbă bună 
pentru decedat. 4) Vorbă bună pentru un campion 
(pl.) – Cuvântul care muşcă. 5) Rostite la urmă! – Gust 
rău (pop.) – Cută! 6) Despre ei se rostesc cuvinte de 
slavă – Cară la stână. 7) Instrument de navigaţie 
maritimă. 8) Nu‑i auzi vorba (fem.) – A rosti cuvinte 
de reproş. 9) A supăra tare cu vorba – Dafin, altfel 
spus. 10) Vorbă la târguială – Aripi protectoare.

VERTICAL: 1) Cuvinte din cărţi, reproduse exact 
– Are oricând o vorbă bună, la greu fiind. 2) Povestea 
unor aventuri de nedescris – Cuvinte rostite 
repetat, care aclamă. 3) Tăioşi la cuvânt – Învârtit. 4) 
Cuvânt de cinstire pentru un boier – Rămas perplex 
la auzul unei minuni. 5) Şocat de vorbe la care nu se 
aştepta – Primele vocale. 6) Rege! – Ramă goală! – 
Înţeapă… la vorbă. 7) Cuvinte rostite încet şi neclar. 
8) Rezistent la boli – Rond de flori. 9) Marcaţi de 
cuvinte care şochează – Mişcare circulară. 10) La 
risc! – Rostirea de cuvinte elogioase, în versuri.

Dicţionar: VEL.
Mihai Gherasim

Aveţi cuvântul!

După şaizeci de ani de inves‑
tigare a spionajului ruşilor îm‑
potriva Marii Britanii şi a Statelor 
Unite, autorul (un cunoscut scri‑
itor englez pe teme de spionaj, 
„…cel mai acerb critic al sistemu‑
lui de securitate britanică”) arată, 

Apariţie editorială / Chapman Pincher

Trădare*

Şase decenii de spionaj sovietic în SUA şi Marea Britanie 

Ping, şi UTilizaTOrii – bUlUC! Peste 1 milion de 
utilizatori au intrat în noua reţea de socializare specializată în 
muzică a apple - Ping - în numai 48 de ore de la lansarea oficială 
a acesteia de miercuri. apple a anunţat că aproape o treime din 
utilizatorii care au downloadat itunes 10 s-a înscris în reţeaua Ping. 
„este o reţea de socializare dedicată total muzicii. noi credem 
că va deveni populară foarte repede, deoarece 160 de milioane 
de persoane o pot folosi începând de miercuri”, a declarat Steve 
Jobs, şeful apple, la evenimentul de lansare a noului serviciu 
online. noul serviciu este disponibil prin programul itunes pe 
10 tipuri diferite de computere (Mac şi Pc), dar şi prin aplicaţia 
itunes pe iphone şi ipod touch. Ping le permite utilizatorilor 
să vadă fotografii şi videoclipuri ale cântăreţilor preferaţi şi să 
primească informaţii despre concerte. de asemenea, utilizatorii 
Ping se pot conecta online cu prietenii pentru a discuta despre 
albume şi cântece şi pentru a face recomandări. „e ca şi cum 
Facebook şi twitter se unesc cu itunes”, a explicat Steve Jobs 
conceptul Ping. 

anTigOOgle. un videoclip antigoogle creat de o 
instituţie non-profit ce protejează drepturile consumatorilor 
rulează pe un panou publicitar din times Square. Videoclipul 
critică politica de confidenţialitate pe care o practică compania 
americană ce deţine cel mai mare motor de căutare din lume. 
o versiune mai scurtă a videoclipului, de 15 secunde, rulează pe 
mai multe canale media. Versiunea lungă îl arată pe eric Schmidt, 
director executiv al google, împărţind îngheţată copiilor în timp 
ce îi scanează pe aceştia pentru a afla informaţii despre ei. google 
a fost criticată că ar colecta informaţii despre utilizatorii săi, 
atât online, cât şi prin Wi-Fi, expunând aceste date prin google 
buzz.

Asia nu crede 
în sex, 
nici Chivu 
în goluri

Oamenii mari au 
nevoie de romantism, 
asta e clar ca bună ziua. 
„Memoriile unei gheişe”, 
pe Cinestar, îţi serveşte 
ditamai meniul tradiţiilor 
eroticii asiatice, numai 
bun de prins urechile 
de european învăţat cu 
şlagărul „Te iubesc, sunt 
doar a ta / Vină de mă 
ia!”. Pot femeile să con‑
ceapă – fără riscul de a 
cădea în feminismul ace‑
la scârbos, care respinge 
frumuseţea sub aproape 
orice formă, clasificând‑
o ca vulnerabilitate în 
mâinile „bărbaţilor‑duş‑
mani” – ideea de a fi par‑
teneră spirituală a unui 
El, inspiraţie cu înfăţişare 
de nimfă, şi abia târziu, 
când propriul eu se în‑
tregeşte, iubită? Mda, mă 
gândeam şi eu că durea‑
ză cam mult, iar noi prin 
România mai avem şi 
alte treburi decât aceea 
de a învăţa să împingem 
graţios ceşcuţa de ceai. 
Cu atât mai plăcut este 
însă să poţi pretinde că 
înţelegi un context atât 
de străin al non‑iubirii. 
Poanta este că finalul 
filmului te convinge nu 
atât că există happy‑end 
şi în Asia (singura notă 
proastă pe care o dau 
frumoasei pelicule ‑ cea 
sfârşit smucit!), dar că şi 
noi avem nişte suflete 
sensibile, mamă‑mamă, 
gheişe eram şi nu ştiam!

„Lăsaţi echipa naţi‑
onală în pace!”, se tre‑
zea zilele trecute Chivu 
din silenzio stampa, 
exact când era mai puţi‑
nă nevoie de intervenţia 
lui, şi când oamenii se 
obişnuiseră să îl audă în 
aceeaşi măsură în care 
îl vedeau pe căpitan ju‑
când. Adică deloc. C.C. 
şi‑a făcut vânt prin faţa 
camerelor, iar Pro Tv‑ul 
a transmis profunzimea 
cu „nimeni nu‑şi poate 
da seama ce este cu ade‑
vărat în echipa naţiona‑
lă!” – oare ce‑o fi? Băieţii 
studiază Kant? Fac spi‑
ritism? Ascultă Chopin 
şi îl pun pe Contra să 
comenteze? Oare ce ar 
putea fi la echipa naţi‑
onală?! Fie vorba între 
noi, lăsată în pace, naţio‑
nala era să ia bătaie de la 
Albania – poate acum se 
supără pe noi, aştia, mai 
fraieri, de comentăm, şi 
bate Belarusul!

Lungmetrajul “Vallanzasca 
‑ Gli angeli del male”, în 
regia lui Michele Placido, 
din distribuţia căruia face 
parte şi actriţa română 
Monica Bârlădeanu (foto), a 
avut premiera luni seară, la 
Festivalul Internaţional de Film 
de la Veneţia (1‑11 septembrie). 
Monica Bârlădeanu a făcut 
furori pe covorul roşu al 
festivalului. Vallanzasca 

prezintă povestea unui mare 
interlop din Italia anilor ’70, un 
om dur care a ajuns la crime 
ce au îngrozit peninsula. În 
film, Monica Bârlădeanu joacă 
rolul Nicoletei, una dintre 
victimele gangsterului Renato 
Vallanzasca. Pe covorul roşu, 
aceasta a defilat alături de 
colegele sale Paz Vega şi Valeria 
Solarino. Pe covorul roşu a 
fost prezent, alături de echipa 
filmului, Bobby Păunescu, din 
partea Mandragora, casa care a 
coprodus lungmetrajul alături 
de Twentieth Century Fox 
Italia.

M.Z. (Mediafax)

Record mondial
Cartofi prăjiţi făcuţi în 83 de ore

Patronul unui restaurant fast‑food din Belgia a petrecut 83 de ore făcând 
cartofi prăjiţi şi a reuşit astfel să stabilească, luni seară, recordul mondial 
în domeniu, depăşind cu 11 ore precedenta performanţă, reuşită de un 
britanic. Chris Verschueren, în vârstă de 53 de ani, a preparat, în total, 1.500 
de kilograme de cartofi prăjiţi, care au fost vânduţi la cornet, la preţul de un 
euro. Jumătate din încasări vor fi donate unui spital de pediatrie (fiul lui, în 
vârstă de cinci ani, fiind hemiplegic de la naştere).

M.Z. (Mediafax)

printre altele, faptul că „…dezvă‑
luirile din această carte reprezin‑
tă lecţii ce trebuie învăţate pen‑
tru menţinerea parteneriatului 
anglo‑american din prezent”, în 
condiţiile în care „…ascensiunea 
actuală a spionajului rusesc în 
Marea Britanie şi în Statele Unite 
implică (…) pericolul evident al 
unei noi curse postsovietice a în‑
armării nucleare între Est şi Vest. 
Cartea de faţă ‑ mai precizează 
autorul ‑ „…nu este un atac la 
adresa MI5 [Securitatea britani‑
că], aşa cum acţionează această 
instituţie acum, ci doar la adresa 
activităţii sale suspect de jalnice 
împotriva asaltului serviciilor se‑
crete ale Uniunii Sovietice”. Sunt 
adăugate, de asemenea, şi „…
câteva experienţe personale”, 
dat fiind faptul că autorul „…a 
cunoscut direct atâţia jucători ce 
fac obiectul cărţii”, unicul scop 
fiind acela „…de a‑i spori autenti‑
citatea”. Sunt incluse în cuprinsul 

cărţii optzeci şi patru de texte, 
referitoare la tema abordată, în‑
tre acestea cu titluri precum:  Un 
spion pe nume Elli, În interiorul 
MI5,   Trădători la comandă, Intră 
Sonia, Comportamentul ciudat 
al lui Roger Hollis [directorul MI5 
în perioada 1956‑1965], Închideţi 
ochii la Elli, Denigrarea lui Igor 
Guzenco, Hollis la ananghie, 
Trădare incredibilă,   Un avertis‑
ment de la Hoover, Problema 
Penkovski, Ciudata evadare a unui 
trădător extraordinar [Kim Phiby], 
Sonia revine, Saga Sanden,   Blam 
cu întârziere [Hollis şi MI5‑aprilie 
2000].

Imaginea ce se desprinde din 
această carte, este de fapt o parte 
din activitatea spionajului din se‑
colul al XX‑lea.

Virgil Guruianu

*Bucureşti, Editura Litera 
Internaţional, 2010.

Festival de film

„Vallanzasca”-
premieră 

la Veneţia

Clipuri să fie!
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 35  Miercuri

Talon  valabil pe perioada 

6 - 12 septembrie

[ Fratele preşedintelui este acuzat că ar fi pocnit o femeie în 
trafic. Mai exact i-ar fi tras un dos de palmă, după cum povesteşte 
victima, o constănţeancă tupeistă foc. Păi, ditai fratele lu’ Zeus îţi 
dă o scatoalcă şi tu nu întorci şi celălalt obraz? Câtă neruşinare!  

[ Mircea Băsescu, aşa cum ne aşteptam, se apără, dar nu ori-
cum, ci prin intermediul unui comunicat de presă. „Să fiu acuzat că 
am bătut o femeie pe stradă este prea mult”, spune Little Brother. 
Aaa, înseamnă că doar o scuipat-o… Mare spută… ăsta, brânză! 

[ Să derulăm un pic pe repede-napoi nişte evenimente esen-
ţiale: Băse cel mare i-a expediat un dos de palmă copilului de la 
Ploieşti? Imaginile aşa zic, dar să-i fie ruşine lui Dinu Patriciu. Apoi 
l-a pus la punct cu acelaşi procedeu pe avocatul de la Neptun? 
Purtătorul de robă a depus mărturie, dar să-i crape şi lui obrazul 
de jenă! Colac peste pupăză, se trezeşte şi constănţeanca lu’ peşte 
marin să-şi izbească obrazul de falangele Frăţiorului. E clar, Dosul 
de Palmă a devenit marcă înregistrată şi ar merita premiul Palmele 
d’Or. D’Or de m’Or.     

[ Specialiştii au descoperit că strămoşii noştri din Paleolitic 
practicau zilnic canibalismul. Oamenii de acum 800.000 de ani 
îşi păpau frecvent semenii şi trăiau fericiţi până la adânci bătrâ-
neţi. Vă daţi seama ce simplu ar fi fost pentru Guvernul Boc să fi 
gestionat nevoile ţării în prima epocă din istoria omenirii? Apărea 
Băse la televizor: „Să renunţăm la o parte din bugetari!” Nu s-ar 
mai fi umblat la salarii şi la fondul de şomaj, ci s-ar fi uns tigăile cu 
untdelemn în prezenţa focului proaspăt aprins. Nu ştiu însă dacă 
se inventase flacăra pe vremea aia…

[ Soţia unui politician britanic este prostituată de lux, iar 
acest lucru a contrariat o lume întreagă. Nu-ţi trebuie doctorat la 
Chişinău (e la modă, nu?) ca să-ţi dai seama că nu se întrunesc 
condiţiile unei ştiri veritabile. Ce-i politica, măi, domnilor? E cu-
coană de moravuri uşoare? Este. Atunci, de ce-ar fi ieşit din comun 
că un adept al curvăsăriei e-nsurat c-o tanti care o face pe bani? 
Abia acum putem vorbi de normalitate. 

[ Mita electorală din Venezuela nu constă în mici, bere sau 
paporniţe cu ulei şi zahăr, ca la noi. Acolo se dau silicoane, însă 
nu ştiu dacă tot poporul poate pune mâna pe aşa ceva. Cel puţin 
nu în public.

Fermierii au decis să mai 
dea o ultimă şansă dialogului 
cu reprezentanţii Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
(MADAR) înainte de a trece la 
ample acţiuni de protest faţă 
de modul în care este gestio-
nat acest domeniu. Astfel, deşi 
Agrostar şi Federaţia Naţională a 
Producătorilor Agricoli (FNPAR) 
aveau deja anunţate o serie de 
proteste pentru luna octom-
brie, s-a decis amânarea aces-
tora astfel încât noul ministru 
al Agriculturii, Valeriu Tabără, 
să aibă timp să „intre în pâine”. 
Fermierii au dat termen o lună 
de zile pentru soluţionarea re-
vendicărilor lor. Dacă cererile 
nu vor fi rezolvate, agricultorii 
vor relua mişcările de protest. 
Reprezentanţii Agrostar au avut 
încă de luni, 6 septembrie, o 
întâlnire cu ministrul MADR, 

Mâine
Apa rece 
va fi oprită 
în Micro 16

Gălăţenii din Micro 
16 vor rămâne fără apă 
potabilă mâine, timp de 
zece ore, anunţă societa-
tea edilitară Apă-Canal. 
O conductă din carti-
er, recent înlocuită prin 
Programul european 
ISPA, va fi racordată la re-
ţeaua municipală de dis-
tribuţie. Lucrarea va afec-
ta un număr însemnat de 
consumatori. „Vor fi afec-
taţi locatarii de la blocu-
rile Crin 1 (scara 2), Crin 
2, Flora 1, Flora 2, Nufăr 
4, Nufăr 5, E1, E2, E3,E4, 
E5, E6, E7, E8, F4, F5, F6, L, 
A18, A19, A20, A21, A22, 
A23, A24, A25, 4A sc.2, 
5A, 5B, B8, B9, B10, B11, 
B12, B13, B14, C8, C9, C10 
şi C11, Şcoala Generală Nr. 
11, Grădiniţa «Voinicel», 
Grădiniţa «Ion Creangă», 
Grădiniţa «Pinocchio», 
Grădiniţa «Prinţul Fericit», 
Fundaţia «Inimă de Copil», 
Colegiul Tehnic «Traian 
Vuia» (fostul Liceu Auto), 
un dispensar, mai mul-
ţi agenţi economici din 
zonă şi punctele termice 
SC17 şi SC18”, informează 
Apă-Canal. Consumatorii 
vor rămâne fără apă rece 
mâine dimineaţă, la ora 
8.00, şi vor fi realimentaţi 
mâine seară, în jurul orei 
18.00. 

Rodica Mişcalencu

Unul din puţinele lu-
cruri bune cu care se 
poate mândri oraşul 

– teii de pe Domnească – riscă 
să devină istorie, dacă autorită-
ţile locale nu se vor sesiza şi nu 
vor lua măsuri cât de curând. 
Arborii cu pricina au început să 
dispară, încet, încet.  Este drept, 
unii arbori sunt bătrâni şi uscaţi, 
iar furtunile puternice din ulti-
mii ani pot transforma un copac 
într-o adevărată armă de distru-
gere a maşinilor sau pietonilor. 

Cu toate acestea însă, este de 
neînţeles cum de autorităţile 
locale nu se gândesc să şi plan-
teze tei în locul celor tăiaţi. O 
astfel de situaţie poate fi întâlni-
tă pe Domnească, la intersecţia 
cu strada Fraternităţii. Şi pe o 
parte, şi pe cealaltă, teii au fost 
tăiaţi. Însă, rădăcinile arborilor 
au rămas în micuţele pătrăţele 
de iarbă, fără a se vedea vreo in-
tenţie a administraţiei locale de 
a planta alţi tei acolo. 

Dacă vă interesează cadrul 
legal în această poveste, vă pu-
tem spune că, în ciuda declara-
ţiilor făcute, când şi când, de că-

tre reprezentanţii agenţiei sau 
gărzii de mediu, nu există nicio 
obligaţie de plantare a unui co-
pac în locul celui tăiat. Este, în 
schimb, o obligaţie morală, uita-
tă, se vede treaba, din ce în ce 
mai des, de administraţia locală. 
Iar perioada aceasta este una 
bună pentru plantări, dovadă 
şi angajaţii SADP care  plantau, 
ieri, tufănele, în zona Potcoava 
de Aur, sau puieţi de arbori, pe 
spaţiul verde din faţa Cimitirului 
Eternitatea…       

Semnalul de alarmă pe care 
îl trage “Viaţa liberă” poate pă-
rea fără mare semnificaţie, însă, 

atenţie!, vorbim de un adevărat 
brand de oraş. Cunoscut sub nu-
mele de „Oraşul Teilor”, Galaţiul 
ar trebui ca, de la an la an, să îşi 
înmulţească numărul acestor ar-
bori plantaţi, nu să îl împuţine-
ze…  Şeful SADP, Eduard Grosu, 
promite solemn că Domnească 
nu va rămâne „ştirbă”, fără copa-
cii care au făcut-o recunoscută 
în toată România: „Vom plan-
ta în această toamnă în toate 
acele locuri unde s-au tăiat co-
paci, mai ales pe Domnească”. 
Aşteptăm! 

Palmele d’Or

Valeriu Tabără, în timpul căreia 
şi-au prezentat din nou cererile. 
Printre revendicările agriculto-
rilor se numără elaborarea le-

gislaţiei şi obţinerea acordului 
Comisiei Europene (CE) pentru 
acordarea ajutoarelor de stat 
în sectoarele agricol şi forestier, 

găsirea de soluţii pentru pla-
ta pe cap de animal şi pentru 
plata pe suprafaţă, precum şi 
reabilitarea şi adaptarea siste-
mului de irigaţii. De asemenea, 
sindicaliştii din agricultură so-
licită sprijinirea investiţiilor în 
depozitele de produse agricole, 
aprobarea unor acte normative 
pentru acordarea de ajutoare în 
caz de calamităţi în agricultură 
şi luarea unor măsuri concrete 
pentru sprijinirea sectoarelor 
legume-fructe, piscicol, apicol, 
bio şi de creştere a păsărilor. Ei 
mai cer o politică de impozitare 
care să conducă la diminuarea 
pieţei negre şi să stimuleze in-
troducerea producţiei agricole 
autohtone pe piaţa organizată.

Ovidiu Amălinei
Foto: Vasile Caburgan

Cu jalba la minister

Agricultorii amână 
acţiunile de protest

[ Ei îi dau termen o lună de zile noului ministru MADR, Valeriu Tabără, să le soluţioneze cererile 

Când tăiaţi teii, plantaţi alţii la loc 

Nu ne 
distrugeţi 
brandul 
oraşului! 
[ Strada Domnească, reprezentativă 
tocmai datorită teilor, ar putea rămâne 
fără farmec, prin lipsa de interes 
a administraţiei locale 
[ Nu există nicio scuză: teii tăiaţi de pe 
Domnească trebuie înlocuiţi cu alţii!     În locul teilor umbroşi, de pe Domnească, au rămas doar cioatele...

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

AR
H

IV
A 

"V
.L

."


	_prim6354
	p26354
	p36354
	p46354
	p56354
	p66354
	p76354
	p86354
	p96354
	p106354
	p116354
	p126354
	p136354
	p146354
	p156354
	p166354
	p176354
	p186354



